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jakioftMPolskę
w yżej?

Mamy na zachodzie sąsiada, który
podciąga się w górę na prawdziwej
szybkobieżnej windzie. P r a w d a jest, że
mechanizm skrzypi przeraźliwie, że

maszyniści muszą ograniczać swój ape
tyt i że jazdę hamują potężne cielska

armat, obciążających coraz hardziej ka
binę. Ale co to wszystko znaczy wobec

faktu, że wszyscy widzą jasno wyzna
czony kierunek jazdy, że posuwają się
wrciąż wyżej i wyżej, że wierzą w kie
rownictwo i że urzeczywistniają nową
społeczność ludzką, w której dobro ca
łości idzie wszędzie i zawsze przed do
brem jednostki.

U nas panują na ten temat inne ^ą-
dy. Uważa się wszystko albo za wa
riacki eksperyment, albo też przetwa
rzanie ,,normalnego" państwa w obóz

wojskowy. O naśladowaniu nie myślą
ani pierwsi ani, co jest zadziwiające,
również drudzy. Kto bowiem zdaje so
bie sprawę, że sąsiedzi zachodni stają
się potwornie wielkim i doskonale zor
ganizowanym obozem, powinien krzy
czeć na cały głos, że Polska straci miej
sce pod słońcem, jeśli nic będzie naśla
dować, a nawet jeśli nie przewyższy w

tym kierunku Niemcy.
Ale wróćmy teraz do tych, którzy u-

ważają niemiecką gospodarkę za cu
daczny eksperyment. Uważają oni, że
Polska powinna iść utartymi drogami
wytoczonymi w ubiegłym stuleciu. Nic
iclr to nie obchodzi, że XIX wiek minął
przed 35 latami i że z warunków pod
ówczas panujących nie zostało ani śla
du. Oni wierzą w ,,inicjatywę prywatną",
która da wszystkim chleba pod dostat
kiem, napełni kasy państwowe i w

skutku stworzy z Polski potężne mo
carstwo.

Gada się w Polsce o tej ,,incjatywie
prywatnej" jako o jakiejś cudowności,
która ujawniała się w Ameryce w ta
kich nazwiskach jak Ford, Rockefel
ler, Morgan czy setka innych, i wierzy
dziecięcą wiarą naiwną, że zupełnie po
dobni genialni kapitanowie przemysłu,
handlu i bankowości są wśród nas i je
śli się nie objawiają, to tylko dlatego,
że te ,,paskudne stosunki powojenne"
stoją im na przeszkodzie i że jak miną,
zaraz zaczną wyrastać milionowe fortu
ny i za nimi bogactwo całego kraju.

Ta.k to wygląda w marzeniach. A w

rzeczywistości? Któż to jest ten ,,polski
kapitalista" , który rozwija inicjatywę
prywatną i owocami swej pracy karmi

cały naród i buduje zręby potęgi pań
stwowej? To jest nikt inny tylko polski
żyd, który — jakże często — chce wy-
szachrować sobie trochę pieniędzy, aby
pojechać do Palestyny. Zapewne jest
on również zdolny do robienia wielkich

interesów, ale tylko w takich warun
kach, gdy na dziesięć interesów wypa
da jeden żyd, a nie gdy na jeden inte
res wypada dziesięciu żydów, wzajem
nie sobie przeszkadzających. W pie r w 
szym wypadku żyd potrafi wybrać inte
res najlepszy i gorsze zostawić gojom,
jak to się dzieje w krajach mniej po
błogosławionych obfitością żydów, niż

Polska. W drugim staje się tylko
brudnym chałaciarzem, wydzierającym
sobie ochłapy zysku w gronie współ
wyznawców.

I jakże się tu dziwić, że ,,inicjatywa
prywatna" polskich żydów, skupiają
cych w swych rękach bodaj czy nie
90% kapitałów rynkowych dala po 18
latach istnienia Polski takie cudowne

rzeczywiście rezultaty, że 8 milionów o-

.(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

i obalają twierdzenia rządu '." .

Londyn, 23. 10. (PAT.) Posiedzenie
komitetu do spraw nieinterwencji w

Hiszpanii zwołano na dziś. Na po
rządku dziennym posiedzenia znajduje
się przede wszystkim odpowiedź nie
miecka na zarzuty o naruszenia umo
wy o nieinterwencji.

Rząd niemiecki na wstępie noty
wyraża zdumienie z powodu, iż rząd
brytyjski i rząd Związku Sowietówn-

ważają za możliwe wziąć na siebie od
powiedzialność za nieuzasadnione o-

skarżenia rządu hiszpańskiego przeciw
ko Niemcom i że tego rodzaju zarzuty
przekazują międzynarodowemu komi

tetowi nieinterwencji do rozważania.
Nota niemiecka następnie stara się do
wieść, że poszczególne zarzuty rządu
hiszpańskiego pozbawione są wszelkiej
podstawy.

Na specjalną uwagę zasługuje od
parcie przez Niemcy zarzutów prżema-
lowywania przez powstańców hiszpań
skich znaku swastyki na samolocie
niemieckim Rząd hiszpański ten zarzut

poparł specjalną fotografią, przedsta
wiającą proces'- przemalowywania swa
styki na aeroplanie. Nota niemiecka

stwierdza, że fotografia ta jest najlep

szym dowodem złej woli rządu hiszpań
skiego, który fotografię tę złączył jako
dowód, mimo że wiedział, iż wyobraża
ona coś innego. Nota niemiecka cytu
je dziennik madrycki ,,Claridad" z 10

sierpnia i załącza odbitkę pierwszej
stronicy tego dziennika, zawierającą
wzmiankowaną w oskarżeniu rządu hi
szpańskiego fotografię, p rzy czym ,,Gla-
ridad'1 w wyjaśnieniu stwierdza, że fo
tografia wyobraża członków milicji
frontu ludowego, przemalowujących na

aerodromie w Madrycie aeroplan nie
miecki, który tam przymusowo wylądo
w ał dnia 9 sierpnia.

Nota niemiecka stwierdza również,
że wytoczone w nocie hiszpańskiej o-

skarżenie jakoby wybitny niemiecki

przemysłowiec Fieseler, posiadający w

Niemczech znaną fabrykę samolotów,
przybyć miał do Hiszpanii dla dogląda
nia dostarczonych przezeń samolotów,
jest nieprawdziwe. Albowiem Fieseler
w ogóle granic Niemiec nie opuszczał a

nota hiszpańska po prostu korzysta z

faktu, że w Walencji mieszka urzędnik
bankowy Niemiec tego samego nazwi
ska.

Nota niemiecka przechodzi następnie
do wytoczenia szeregu zarzutów prze

ciwko Rosji sowieckiej o naruszenie U '

kładu o nieinterwencji. Nota przytacza
także fakty, jak np.: 1) 2 września w ylą
dował w Aranys del Mer (35 km na pół
noc od Barcelony) statek sowiecki i wy
ładował amunicję oraz broń, którą po
tem na samochodach ciężarowych prze
wieziono do Barcelony; 2) 12 września
do M adrytu przybył pociąg specjalny,
który wiózł 60 dział przeciwlotniczych
pochodzenia sowieckiego; 3) m iędzy 15

a 20 września w Hiszpanii wylądowało
37 samolotów sowieckich i 4 samoloty
bombardujące tzw. .,im. G-orkiego"; 4)
w porcie Alicante wylądował 25 wrze
śnia statek ,,Newa", a 4 października —

statek ,,Kubań", które pod pozorem do
stawy żywności przywiozły również
broń i amunicję; 5) 15 października
statek sowiecki ,,Komsomoł" zawinął do

Kartageny i wyładował 50 samochodów

pancernych wraz z załogą, złożoną z 94
ludzi.

Oczekiwane jest, że na dzisiejszym
posiedzeniu rząd sowiecki ogólnie za
przeczy wytoczonym przeciwko niemu
zarzutom niemieckim, stwierdzi niepo
wodzenie akcji nieinterwencji i wycofa
się z układu międzynarodowego.

W alkipodBilbao
Madryt, 23. 10. (PAT) Według infor-

macyj korespondenta Havasa z Bilbao,
na froncie biskajskim lotnictwo obu
stron rozwija bardzo ożywioną działal
ność. Samoloty rządowe obrzuciły bom
bami zbocza gór Kalamua i Larruscain.

Druga eskadra bombardowała łodzie ry
backie, uzbrojone przez powstańców.

Jedna z tych łodzi została zatopiona.
Wreszcie trzecia eskadra samolotów

rządowych rzuciła 75 bomb wielkich
rozmiarów na wioski Vergaraet i Mon-

dragon.
Lotnictwo powstańcze nie pozostało

nieczynne.,Samoloty powstańców zbom
bardowały Guecho, rzuciły również

w ielką ilość pocisków na przedmieście
Bilbao, Las Arenas, powodując poważne
szkody materialne. Było również kilka
naście ofiar w ludziach. 5 bomb po
wstańców upadło w pobliżu różnych
konsulatów. Jedna z nich, która wy
buchła przy konsulacie peruwiańskim,
zabiła jednego z urzędników konsulatu
i obywatela peruwiańskiego. Inna bom
ba, rzucona przez samoloty powstańcze,
padła w pobliżu brytyjskiego okrętu
wojennego, stojącego w porcie.

Atak na Madryt rozwija się.
Sewilla, 23. 10. (PAT) Według komu

nikatu ogłoszonego przez powstańców,
wojska ich na odcinku Guadalaiara ta-

jęły miejscowości M aąuila i Pelegrino,
odległe o 7 km od Siguenza. Lotnisko

Getafe w pobliżu M ad rytu zostało ob
rzucone bombami, 3 samoloty rządowe
spłonęły.

Według informacyj, nadeszłych z Ma
drytu, rozstrzelano tam 11 osób za od
mowę pracy przy budowie okopów, bro
niących stolicy.

Od strony Avila wojska narodowe po
czyniły znaczne postępy w kierunku

Madrytu.

M ilicja umacnia pozycje.
Londyn, 23. 10. (PAT) Reuter donosi

z Madrytu: Na odcinku frontu na pół
noco-wschód od Madrytu pod Siguen
za, panował wczoraj zupełny spokój.
Prace nad fortyfikowaniem Madrytu
trwają, m ilicja przeprowadza okopy
i przeciąga zasieki z drutu kolczastego
na dostępach do miasta.

Rozpaczliwe wysiłki czerwonych.

Czerwona m ilicja czyni rozpaczliwe wysiłki, aby utrzymać Madryt. Okolicę stolicy u-
macnia się, aby wstrzymać zwycięski pochód narodowców.
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lal( nadciągnąć Polską
wyżej?...
(Ciąg dalszy).

bywateli polskich jest ,,gospodarczo
zbędnych". Lud7.io ci nic nie wytwarza
ją i nic nie spożywają. I ikto może być
tak naiwny, aby przypuszczać, że przy
ciągłym wzroście ludności inicjatywa
prywatna, czyli inicjatywa kapitalistów
żydowskich da tym wszystkim ludziom
zatrudnienie. Czy żydzi pójdą na rolę
i tak zorganizują wytwórczość w tej
dziedzinie, że Polska potrafi zatrudnić

podwójne względy potrójne liczby
robotników rolnych w stosnrtku do
norm zachodnio-europejskich? Czy roz
budują polski przemysł do takich wy
żyn, że przy racjonalizacji pracy i sto
sowaniu najnowszych maszyn zdoła on

wchłonąć w najbliższym czasie ze dwa

miliony robotników, jeśli obecnie wy
starczy mu pół miliona?

rA jednak są tacy, którzy w'ierzą.
W pływ żydowskiej myśli gospodarczej,
wyznającej zasady liberalne, jako naj
bardziej dla żydów odpowiednie, jest w

Polsce przeogromny, tym bardziej, że

poparty olbrzymiemi kapitałami. Pio
runuje się więc na wszelką planow'ość
w życiu państwa (ponieważ żydzi wę
szą w niej i słusznie planowość walki z

ich przewagą gospodarczą) i zapomina,
że

tylko takie państwo polskie ma w

Ogóle rację istnienia, które stanie

twarzą do swych najbiedniejszych
i wyciągnie do nich ręce z pomocą.

Mówimy już dziś głośno, że Polskę
,,trzeba podciągnąć wyżej". Ba, i je
szcze jak wysoko w stosunku do obec
nego poziomu. Trzeba dać wszystkim
pracę i chleb. Jeśli tego nie uczynimy

i pozostawimy naszym najnędzniejszym
,,inicjatywę prywatną" w umieraniu z

głodu, możemy być pewni, że zamienią
oni ją prędzej czy później na inicjatywę
rewolucji socjalnej. Nie łudźmy się nad
ludzką cierpliw'ością naszego ludu. Naj
bardziej nadludzkie przymioty, są prze
cież jeszcze na tyle ludzkimi, aby nie

mogły wystarczyć przez wieczność; -Me-
że wytrzymamy jeszcze rok, dwa, nawet

dziesięć z 8 m ilio nam i ,,gospodarczo
zbędnych” ale czy również wytrzyma
my z 16 milionami takich samych wy
dziedziczonych, którzy się przecież
mnożą w tempie pól miliona rocznie?

Popatrzmy teraz na te sprawy z

punktu widzenia państw'owego. Niem
cy i Sowiety stwarzają bez wątpienia
nowe wartości. Może nie uszczęśliwiają
swych obywateli, ale całości dają do
r ę k i potężne idee i jeszcze od nich po
tężniejsze armaty. Czy można wśród
takich dwóch kręcących się co raz

szybciej młyńskich kamieni przyjąć
jolę. ziarnka zboża, czy też należy stać

się kaw'ałkiem hartownej stali? Kto
może mieć wątpliwość, tym hardziej,
że nasz rodzimy sposób uszczęśliwiania
cbyw ateli polega dotychczas na ich nie-
dokarmiaraiu tak materialnym jak ideo
wym.

Polskę trzeba za wszelką cenę po'd
ciągnąć wyżej, ponieważ niedaleki Jest
ten czas, gdy nasi sąsiedzi wywindują
się tak w'ysoko, iż nam zupełnie słońce

przysłonią. Ale jeśli ta konieczność

jest tak bezwzględna i tak oczywista,
musi być równie bezwzględne i równie
dla wszystkich oczywiste, że podciąga
nia Polski w górę nie można zostawić

żydowskim rękom, pracującym według
zasad gospodarki liberalnej,

Do zrozumienia tej konieczności nie

jest już daleko. Wszystko zazębia się
wokół nas w jeden łańcuch przyczyn,
wiodących prosto w objęcia gospodarki
planowej w imię naczelnej zasady, że
dobro całości stoi przed dobrem jed
n ostki, ale przed jednostką posiadającą
prawo do pracy i do Chleba. I trzeba

pamiętać o kolejności: nie chleb przed
pracą, tylko praca przed Chlebem!!!

Droga stojąca przed Polską nie bę
dzie usłana różami. Ale to jest droga
konieczna bez w-zględu na trudności.
Trzeba stanąć twarzą do najbardziej
cierpiących i uczynić z nich obywateli
naszego państwa przez pracę i syte żo
łądki ich samych i ich dzieci. Innego
wyjścia nie ma!

SI. Strąbski.

W przyszłej wojnie
Warszawa, 23. 10. (Teł. wł.) . Nie

zwykłe poruszenie wywołuje w Niem
czech książka ,,Die WohrwirtSchaft”,
napisana przez profesora uniwersytetu
w Monachium drą Fischera. Autor,
przewiduje, że najbliższa wojna, jalcą
Niemcy będą prowadzić, będzie wojną
totalną, i rozwija zasady gospodarki
obronnej, która ma przygotować warun
ki do wojny totalnej.

Wojna totalna — pisze autor - wy
buchnie bez wypowiedzenia, jako rezul
tat zaostrzonych politycznych i gospo
darczych stosunków między dwoma na
rodami. W wojnie totalnej nie będzie
już więcej różnic między armią walczą
cą i ludnością cywilną, między frontem

bojowym i ojczyzną. W ojna między
dwoma armiami przemieni się w wojnę
między dwoma narodami. Wojna to
talna, to wojna całego narodu przeciw
całemu innemu narodowi.

Wojna totalna stawia 3 wielkie za
gadnienia: militarne, polityczne i go-
snnrltu'cze. Podołanie temu notrójne-

mu zadaniu, jakim jest dowodzenie

wojskiem, narodem i gospodarką wy
maga jednolitego kierownictwa na wy
padek wojny.

Dla przygotowania wojny totalnej
musi być już w czasie pokoju prowa
dzona gospodarka obronna, która z

chwilą grożącego niebezpieczeństwa
wojny, a więc jeszcze przed jej wybu
chem zamienić się musi w gospodarKę
wojenną.

Autor wypowiada się ; za całkowitą
autarkią Niemiec i wskazuje na do
świadczenia Włoch w ostatniej wojnie.

W świetle sensacyjnej książki Fische
ra nabiera specjalnego znaczenia nomi
nacja Goeringa szefem wykonania 4-

letniego planu gospodarczego Niemiec,
(r)

Na marginesie tej wiadomości można

tylko zapytać, czy w obliczu takich prą
dów Polska może sobie pozwolić na u-

prawianie liberalnej polityki gospodar
cze! dla wynOdv swvch żydów?

Zaciąg najmłodszego rocznika Francji.

Koszary francuskie wypełniają się rekrutami. Na zdjęciu widzimy scenę czułego po
żegnania przed bramą koszar Reuilly.

Siedem punktów porozumienia
włosko-niemieckiego

nnsiessi offeSlcse politycsne Eiiropy.
Rzym, 23. 10. (PAT.) Tutejsze kola

niemieckie w następujący sposób zapa
trują się na przebieg i ewentualne wy
niki berlińskich rozmów ministrów spr.
zagranicznych:

1. Co do udziału Rosji Sowieckiej w

konferencjach międzynarodowych, to

zarówno Wiochom, jak i Rzeszy Nie
m ieckiej zależy przede wszystkim na

zupełnym wyłączeniu Sowietów z obrad

lokarneńskich, zwłaszcza, że w najbliż
szej przyszłości nie należy przewidywać
Żadnej innej konferencji międzynarodo
wej poza lokarneńską.

2. Sprawa powrotu do paktu i w je
go dawnej postaci nie jest aktualna i
nie jest przedmiotem rozmów berliń
skich.

3. W Berlinie nie zostanie zawarty ża
den układ polityczny wlosko-niemiecki,
nawet o charakterze konsultacyjnym.

4. W sprawie wojny domowej w Hi
szpanii osiągnięto porozumienie co do

natychmiastowego uznania przez Berlin
i Rzym hiszpańskiego rządu narodowe
go, gdy powstańcy zajmą Madryt.

5. W sprawie Ligi Narodów rządy
niemiecki i włoski postanowią nie po
dejmować żadnej inicjatywy bez uprzed
niego porozumienia się (np. co do po
wrotu Niemiec do Ligi lub wysiania de
legacji włoskiej do Genewy).

6. W sprawie Locarna Włochy w za
sadzie przygotowane są podobno przy
stąpić ha równi z Anglią w charakterze

gwarantów do dwustronnego traktatu

francusko-niemieckiego, który — rzecz

jasna — nie obejmowałby BelgiL Wło
chy nalegać będą na uzyskanie gwaran
cji dla siebie gdy z podobnym żądaniem
wystąpiłaby Anglia.

7. Ze względu na konieczność fak
tycznej politycznej współpracy niemiec-

ko-włoskięj, dyktowanej niepożądanym
z punktu widzenia Niemiec i Włoch roz
wojem wpływów trzeciej międzynaro
dówki w Europie, rządy niemiecki i w'ło
ski kontynuować będą wysiłki w kie
runku usuwania i łagodzenia wzajem
nych trudności, istniejących na obsza
rze dunajskim.

3erzae jedna włoska wizyta
w Niemczech.

Monachium, 23. 10. (PAT.) Wczoraj
w południe przybył do Monachium wio
ski minister sprawiedliwości Sołmi, ce
lem wzięcia udziału w uroczystości rocz
nicy akademii niemieckiego prawa. M i
nister Solmi pow'itany został na dwor
cu przez prezesa akademii ministra

Rzeszy dra Franka.

robi codziennie setki

pięter. Taki wyczyn
nadzwyczajny jest
możliwy tylko dzląkl
noszeniu

Dzień Pana Prezydenta,
Warszawa, 23. 10. (PAT.) Pan Pre

zydent R. P . przyjął w dniu wczoraj
szym ministra spraw wojskowych gen.

Kasprzyckiego w towarzystwie drugiego
wiceministra gen. Litwinowicza. Na
stępnie Pan Prezydent R. P . przyjął mjr.
dr. J. 'A. Tesiara, profesora wyższej
szkoły wojennej w . Paryżu, tłumacza
dzieł marsz. Piłsudskiego na język fran
cuski i autora francuskiej biografii na
czelnego wodza gen. Śmigłego-Rydza.
Major Teslar złożył Panu Prezydentowi
w hołdow'niczym darze dwadzieście kil
ka tomów wydawnictw francuskich o

Polsce.

Urzędowy komunikat

w sprawie mianowania gen. Rydza-Śmi-
głego marszałkiem Polski.

Warszawa, 23. 10. (PAT.) Polska

Agencja Telegraficzna dowiaduje się,
że w dniu 11 listopada br. nastąpi mia
nowanie naczelnego wodza gen. dyw.
Śmigłego-Rydza marszałkiem Polski

oraz w'ręczenie m u buławy marszałkow'
skiej.

Poza tym zostanie mianow'any, gene
rałem broni jedynie inspektor armii

gen. dy'w. Kazimierz Sosnkowski. ^

Himmler opuścił Rzym.
*

Rzym, 23. 10. (PAT.) Szef policji nie
mieckiej Himmler opuścił wczoraj Rzym
udając się do Berlina. Na lotnisku że
gnał H im mlera szef policji włoskiej
Bocchini.

- -
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Program generała Franco.

Berlin, 23. 10. (PAT) ,,BerImer Ta-

geblatt" ogłasza dziś wywiad sw'ego
korespondenta, przydzielonego do wojsk
pow'stańczych w Hiszpanii iz gen. Fran
co w Salamance. Z w'ywiadu tego war
to zanotow'ać następujące 5 punktów :

1) Rząd gen. Franco nie uznaje tran-

zakcyj rządu madryckiego, związanych
z wywozem złota. Przyjęcie złota tego
przez zagranicę gen. Franco uważa za

naruszenie neutralności. 2) Rząd po
wstańczy po dojściu do władzy prze
prowadzi reformę rolną. 3) Stosunek

państw'a- hiszpańskiego do Kościoła ure
gulowany będzie konkordatem. 4) Przy
szły ustrój społeczny i polityczny His z-?

panii oparty będzie na zasa-dzie korpo
racji. Uwzględnione będą w tej sprawie
do-świadczenia zagranicy z silnym jed
n ak oparciem o hiszpańskie tradycje
narodowe. 5) W polityce zagranicznej
Hiszpania pragnie odzyskać znaczenie

przysługujące krajowi, który dał świa
tu 20 niepodległych państw w Ameryce
Południowej.

Dalsze sukcesy powstańców.
La Coruna, 23. 10. (PAT) Radiowy

kom unikat pow'stańczy z gcdz. 20,30
donosi: Wojska narodowe zajęły Na-
vas del Marąues i umacniają się na no
wych pozycjach.

Rozstrzelanie 14 lotników.

VallądoUd, 23. 10. (PAT) Według in-

formacyj otrzymanych z Madrytu, roz
strzelano tam 14 lotników za to, że przez
pomyłkę dwukrotnie bombardowali po
zycje rządowe w Olias del Rey.

Sowieccy aktorzy pomagaja.
Moskwa, 23. 10. (PAT) Aktorzy so

wieccy złożyli na rzecz pomocy dla lud
ności hiszpańskiej 232.000 ru bli.
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ZNP.zabrania2222członKom
współpracy z organizacjami katolickimi.

Warszawa (KAP). Kierownictwo Zwią
zku Nauczycielstwa Polskiego w swych wy
stąpieniach prasowych podkreśla, że sta
wiany mu zarzut wrogiego stosunku do re-

ligii i Kościoła katolickiego jest bezpodsta
wny. Zarzutem tyra posługują się rzekomo
przeciwnicy Z. N. P., by względami obowią
zku ideowego upozorować swą walkę z ta
organizacją.

Jednakże czyny przywódców związkowych
nie ida w parze z zapewnieniami o lojalnej
postawie wobec Kościoła. Nie brak dowo
dów, aż nazbyt często stwierdzających słusz
ność tego oskarżenia. Do dawnych przy
bywa nowy.

W dniu 1 października br. zarząd głó
wny Z. N. P. wydał okólnik nr. 1 U936/37),
w którym, omawiając w instrukcji o zebra
niach Ognisk sprawę organizacji współpra
cy członków Z. N. P. ze stowarzyszeniami
społecznymi, pisze:

,,W referacie tym należy podkreślić za
sady przyjęte przez Z. N. P. dla współpracy
ze stowarzyszeniami społecznymi, zwła
szcza jak kółka rolnicze, spółdzielnie itp.
Ustalić należy, z którymi organizacjami ist
niejącymi na terenie Ogniska — związkow
cy będą współpracować, a w których człon
kowie Z. N. P. współpracować nie powinni.
Do tych ostatnich należą: Polska Macierz
Szkolna, Akcja Katolicka, Stowarzyszenia
Młodzieży Katolickiej i te organizacje, któ
re znane są w miejscowym terenie z wro
giego stosunku do Z. N. P. i statutowych
jego celów".

Motywy tego zarządzenia, nakazującego
bojkotowanie Akcji Katolickiej i stowarzy
szeń katolickich, mają na celu przerzuce
nie odpowiedzialności za ten stan rzeczy na

obóz katolicki i opierają sie na twierdzeniu
niezgodnym z prawdą. Akcji Katolickiej,
zarówno jak wszelkim organizacjom kato
lickim, bez wzglądu na to, jakie pomniej
sze i cząstkowe zadania realizują obok na
czelnej idei służby Kościołowi i Ojczyźnie,
obca jest jakakolwiek niechęć wobec zawo
dowych celów nauczycielstwa. Nie wysiłki
Związku, zmierzające do polepszenia doli
nauczycielstwa i podniesienie oświaty w

kraju na możliwie najwyższy poziom - dla
tych zamierzeń mamy tylko słowa uzna
nia - ale tendencje wychowawcze w szkol
nictwie sprzeczne z duchem chrześcijań
skim i katolickim są Przedmiotem krytyki
i czujności ze strony opinii katolickiej.

Ten sam okólnik głosi, że: ,,Polska Ma
cierz Szkolna z całym tupetem domaga się
obecnie przekazania jei opieki wychowaw
czej nad bezszkolnymi dziećmi, a cała pra
sa reakcyjna występuje przeciw postulato
wi zasadniczemu Związku który domaga
się, by oświata powszechna była prowadzo
na, wyłącznie przez Państwo i pod kierun
kiem Państwa". Jak nazwać upieranie się
przy tego rodzaju zasadniczym postulacie,
gdy jest rzeczą oczywistą, że państwo nie
może zaPewnić obecnie — a i w bliskiej
przyszłości nie będzie w stanie tego uczy
nić — nauczania olbrzymiej rzeszy prawie
półtora miliona dzieci? Czyż nie jest rze

czą jasną jak słońce, że przez takie stawia
nie sprawy przywódcy Z. N. P. swoją nie-
złomność, niewzruszoność zasad chcą oku
pić ciemnotą i niedolą niezliczonych istot
dziecięcych, przyszłych obywateli, skaza
nych na dożywotni analfabetyzm? Niech
się z roku na rok mnożą krocie analfabe
tów, niech Polslka bije na głowę wszystkich
partnerów w tym smutnym konkursie ciem
noty, byle nie naruszona została pryncyPal-
ność doktrynerów Z. N. P.

Ale skąd to zasadnicze podchodzenie do
rzeczy? Gdizie szukać jego źródła? Tru-

pomocniczą ze strony społeczeństwa. Zresz
tą nie obawiajmy sie. Państwo, zwłaszcza
w naszej epoce zwycięskich prądów totali-
stycznych. jest nazbyt silne i zbyt egoistycz-
ne. b vspozwoliło na wydarcie sobie tak do
niosłei dziedziny życia, iąką iest dziedzina
wychowania młodych pokoleń Nic tylko
nip ustąpi wszystkiego, ale jeszcze będzie
troskliwie dbało, by nie dać za wiele-
Tymczasem jednak waru nki są więcej niż
nienormalne, są katastrofalne i wobec tego
nie wolno odrzucać pomocy, która złagodzi
rozmiary klęski. Z dwojga złego trzeba wy

j'CSblĄSGh
nieinie nafu-
Stezemalii

Sojusz. śrwwu*

pasta do zębów
20191

Premier francuski Blum zaprzeczył pogłoskom o zerwaniu współpracy z komu
nistami.

dno uwierzyć, bv naprawdę była nim oba
wa. że obniży się bardzo pozycja socjalna
nauczyciela, którego będa opłacały stowa
rzyszenia prywatne. Czyż dopuszczenie
czynnika społecznego do walki z kryzysem
szkolnictwa, iest równoznaczne z wyzuciem
Państwa z jego konstytucyjnych upra
wnień i obowiązków w dziedzinie oświaty
powszechnej? Tylko uprzedzenie każe nie
dostrzegać, że chodzi tu wyłącznie o akcję

- f - - - \u..... s -

brać mniejsze. A małe pensje dla bezro
botnych nauczycieli są bez porównania
mniejszym złem - jeżeli w ogóle są nim -

niż zwalanie całego ciężaru na barki Pań
stwa, kióre nie może go udźwignąć. To też
trudno oprzeć sie wrażemu, że stanowisko
zarządu głównego Z. N. P. w tej sprawie
jest obroną nie tyle monopolu Państwa w

dziedzinie oświaty powszechnej, ile własnej
wyłączności na iym polu.

Odżesnywują się od myśli
która wywołała w społeczeństwie poważne

zainteresowanie.

Warszawa, 22. 10. (Teł. wł.) W związku ze

zjazdem członków ,,Zarzewia" we Lwowie
prasa doniosła, że na zjeździć zapadła u-

ehwała, zalecająca powołanie ,.Rady Poko
ju Narodowego", składającej się z wszyst
kich dawnych premierów. Obecnie publiku
je przewodniczący zjazdu prezes

^ Najw.
Tryb. Administracyjnego dr Hełczyński za

pośrednictwem ,,iskry
"

oświadczenie, że
,,na zebraniu nie postawiono wniosku, ani
nawet nie poruszono w dyskusji, która by
ła ożywiona i wyczerpująca, sprawy powo
łania jakiejś ,,Rady Pokoju Narodowego",
do której weszliby wszyscy dotychczasowi
premierzy, a o której wspominają niektóre
dzienniki. Wiadomość która na ten temat
ukazała sie w prasie, jest więc całkowicie
zmyślona".

Na to można tylko powiedzieć: wielka
szkoda. Ro powołanie ,,Rady Pokoju Naro
dowego" składającej się z premierów wszy
stkich dotychczasowych rządów mogłoby
się bardzo silnie przyczynić do uspokojenia
wewnętrzno-politycznych stosunków w Pol-
SCO.

Czterolatka Hitlera

Berlin. (PAT) Plan 4-letni nie został je
szcze do tej chwili ogłoszony. Wiele faktów
zdaje się jednak świadczyć, że ogłoszenie
jego w pełnej formie w ogóle nie nastąpi.
Realizacja planu odbywać sie będzie zapew
ne etaPami z wykorzystaniem wszelkich
koniunktur. Szereg zarządzeń, związanych
z realizacją planu 4-letnięgo, da się niewąt
pliwie odczuć w sposób dotkliwy w niejed
nym dziale gospodarki prywatnej, jak też
w poszczególnych resortach administracji
państwowej.

Powierzenie gen. Goeringowi kierowni
ctwa realizacji planu przekreśla z góry
wszelkie próby oporu, sprzeciwu lub kry 
tyki ze strony ew. czynników poszkodowa
nych, gdyż wobec znanej energii i zdecydo
wania premiera pruskiego nie należy wąt
pić, iż z calą konsekwencją spełni on Po
wierzone mu zadanie.

Narodowty ukarani.

Starostwo powiatowe w Łodzi ukarało 6
członków Stronnictwa Narodowego ze Rzgo
wa za noszenie mundurów i odznak partyj
nych grzywną po 20 złotych z ewentualną
zamiana na 4 dni aresztu.

S^ńDZUf
ZENON RÓŻAŃSKI

42)
,Ciąg dalszy).

Znowu jakaś dziwna historia.
Jaki jest jej cel? Co kryje się poza

niezwykłymi poleceniami podinspekto
ra Morana i co on myśli o tym wszyst
kim? Jest tylko jedno pewne — stwier
dził wywiadowca Kiełbik niemal kate
gorycznie — Moran knuje coś, w co jest
zamieszany Korzęcki, a z czym ma

również coś wspólneg'o aspirant Boniec.
To nie ulega najmniejszej wątpliwości.

A co knuje, to diabli go wiedzą i nie
mam sobie czym głowy zawracać, psia
krew - zakończył Kiełbik swe rozumo
wanie, mając głębokie przekonanie, że
i tak nie przeniknie tajemnicy dziwne
go postępowania swego szefa.

Ubrał się i posapując sobie z lekka,
wyszedł z pokoju.

Zatrzym ał się na chwilę przy okienku

dyżurnego przodownika i zamieniwszy
z nim kilkanaście słów, pożegnał go i

wyszedł na ulicę.
Kiedy wsiadał już do tramwaju,

ujrzał w przejeżdżającej taksówce aspi
ranta Adama Bońca, jadącego do cen
trali...

ROZDZIAŁ XI.

Mira Kierszyńska wróciła do swej
koleżanki, u której spaia dzisiejszej no
cy i u której zamierzała zamieszkać, aż
do całkowitego wyjaśnienia sprawy za
bójstwa Horowicza — bardzo późnym
wieczorem.

Dzień cały miała zajęty różnymi spra
wami, tak, że nie znalazła nawet wol
nych piętnastu m inut na zjedzenie obia
du. Prosto od podinspektora Morana
udała się do Łazienek, gdzie spotkała
się ze swym wujem. Rozmawiali około
dwu godzin i szczegółowo przedyskuto
wali wszystkie aktualne wydarzenia.
Karasiewicz był bardzo przygnębiony i
zastanawiał się, czy nie oddać się w rę
ce policji i w areszcie czekać na wy
jaśnienie sprawy.

Dziewczyna zaś uważała, że takie za
łatwienie sprawy nie doprowadzi do ni
czego pozytywnego. Poza kilkoma, a

może nawet kilkunastoma dniami spę
dzonymi w areszcie, nic więcej wujcio
nie zyska — mówiła nie bez pewnej
słuszności, — radząc dalsze ukrywanie
się przed policją. Tłumaczyła, że o

becnie, po ucieczce Karasiewicza ze swej

w illi wszystkie podejrzenia automatycz
nie skierowały się na niego. A wiele

czasu upłynie, nim prowadzący śledz
two zdołają wykryć prawdziwego mor
dercę. Bo tylko to może oczyścić z po
dejrzeń wuja...

W odpowiedzi począł zapewniać ją, że

jest niewinny i dopiero teraz poinfor
mował ją, jaka była jego właściwa rola
w całej tej historii. Informacje były
zupełnie identyczne z zeznaniem, jakie
Józef Karasiewicz złożył na krótko

przed swą ucieczką aspirantowi Boń-
cowi. O ucieczce swej wyrażał się w ten

sposób: po złożeniu zeznań, kiedy Bo
niec udał się wraz z nim na poszukiwa
nia zbiegłego Borejki, przyszło mu do

głowy, że mimo wszystko, mimo, iż po
wiedział wszystko zupełnie szczerze,
Boniec zechce go aresztować. Skoro

więc tylko nadarzyła mu się okazja, po
stanowił ją wykorzystać i tym samym
zabezpieczyć się przed możliwymi bar
dzo niespodziankami ze strony policji.

Po ucieczce jednak, kiedy zastanowił

się poważnie i na zimno nad tym, co

zrobił, doszedł do przekonania, żę po
pełnił głupstwo, które można naprawić
tylko przez oddanie się w ręce policji.

Mira wysłuchała zwierzeń wuja spo
kojnie aż do końca, a kiedy Karasiewicz

umilkł, zadała mu kilkanaście pytań,
których treść zadziwiała go. Dziewczy
na jednak nie ujawniła celu, jaki chcia
ła osiągnąć, przez zadanie tych pytań.
Pytała więc bardzo szczegółowo o wszy
stkich domowników, z którymi nie mia
ła możności stykać się na tyle, żeby
mogła wyrobić sobie o nich jakiekol
wiek zdanie. Pytała więc o Borejkę, o

Lusiaka, — interesowała się bardzo

wszystkimi szczegółami, o jakich mó-

, wił jej Karasiewicz.

Następnie zapytała o ciotkę, o której
dziwnie nieprzyjaznym stosunku do
Horowicza wiedziała już oddawna. Od
powiedź Karasiewicza na to pytanie nie

zadowoliła jej zupełnie. Brzmiała jakoś
dziwnie wymijająco i nieszczerze. I
Mira natychmiast domyślała się, że jej
wuj wie znacznie więcej niż mówi, lecz
nie nalegała.

Tak rozmawiali około dwu godzin.
Pożegnali się później, umawiając się na

jutro w tym samym miejscu i o tej sa
mej godzinie. Karasiewicz pozostał je
szcze w kawiarni, a ona skierowała się
ku wyjściu. Na ulicy stwierdziła, że

rozmowa z wujem nie wiele jej dała.
Nie wyjaśniła niczego, a wiele zaciemni
ła jeszcze bardziej, niż było.

Ale nie m iała czasu zastanawiać się
teraz nad tymi rzeczami. Musiała prze
de wszystkim udać się do banku, gdzie
pracowała i poprosić o zwolnienie jej
na kilka dni z pracy.

Ruszyła raźnie, lecz w połowie drogi
zatrzymała się. Przyszło jej bowiem
do głowy, że w banku była już policja.
Wprawdzie podinspektor Moran przy
rzekł jej, że niczego ze strony policji
może się nie obawiać, lecz Moran przy
rzekł jej to dopiero dziś rano.

Wczoraj zaś uciekła wraz z dowoda
mi zbrodni z willi swego wuja. Jeżeli

Boniec, który dziś już nie prowadzi
śledztwa, pod wpływem pierwszego im
pulsu opowiedział o jej kawale swemu

koledze? Ten napewno nie zawahał się
nawet na chwilę i wysłał łudzi do ban
ku z nakazem aresztowania jej. Hm...

to byłoby diablo nieprzyjemne...

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Repertuar kin:

BAJKA: ,,Pasteur" z Paul'em Muni. Bo
gaty nadprogram.

BODEGA Potężny, niesamowity dramat
,,Człowiek wilk" . Nadprogram Covboy.

CZARODZIEJKA. Jan Kiepura w film ie
nW blasku słońca" .

LIDO: Gigantyczne arcydzieło świata

,,Król kobiet*".
MORSKIE OKO: Po raz pierwszy w Pol

sce ,,Chińskie złoto" (żółty skarb). W rolach

głównych Gary Cooper, Madeleine Carorll,
Akim Pamirów.

POGOTOWIA:

Lekarz dyżurny — łeL 12-40.
Miejskie Zakl. Elektryczne - teL 29-67.
Telefon nr. 14-60 posiada przedstawiciel,

siwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, nL
Skwer Kościuszki 24.

Gabinet komendanta I kancelatja tele
fon 20-22.

Biuro Związkn Lokatorów (ul. Śląska 11

udziela porad w godz. 9—11 i 15-18.

Dyżury nocne od godz 20 do 8 rano peł
nią: dla okręgu obejmującego Chylonję,
Demptowo, Cisowo, Dębogórze( Reiya, Mo
sty. Mechlinki, Dwór ~ dr. Dobrowolski;
dla okręgu Koi Obłuże, Kol. Oksywie, Ste
wart Nowe Obłuże - dr. N. N .; dią Oksy-
Slofanowa, Piwoszyna, Suchy i Kazimierza
wia -7 dr. Tomaszunas: dla Rumji. Zagó
rza, Redy, Ciechocina, Łęczycy, Kosakowa,
dr. Bogucki.

1: PERFUMERIA HY6IINA jj

I Cezary Suwaliński jj
:: Gdynia, ul. Świętojańska 18 gij
i* *

Na podarki poleca w wielkim wyborze

\\ PięEne kartonaże - - Kasely do manicnrn : :

:: Kasety do golenia - - Rozpylacze :j
: : Perfumy - - Wody kolońskie i kwiatowe. : :

: j Na wszelkie artykuły ceny bardzo umiarkowane Jt
444*44**44444444444444444*44444444.44444444444*4444444444444*

Dwa występy rewii lwowskiej. W sobotę
24 f w'nie'd'zielę 25 bm.'o godz. 20,30 w 'sali
domu K. P. W . w Gdyni wystąpi zespół
rewii' lwowskiej.

Napad bandycki na murzyna. Gaulaida

Józefą, lat 43, marynarza jednego z obc'ych
stątków, napadnięto ną ulicy Portowej i po
bito. Otrzymał on cios w głowę i przy nie
szczęśliwym upadku prawdopodobni'e m u
siał głową uderzyć o brzeg chodnika i nie
zawodnie doznał pęknięcia czaszki.

2imin.
Ludwik Solski w Płocku. W związku z

uroczystościami ku czci Chrystusa Króla
połączonych z uroczystościami Skargow-
skimi w Płocku, w dniu 24 bm. w Teatrze

Miejskim wystąpi w sztuce Rydla ,,Z do
brego serca" Ludwik Solski. Na tle żywego
obrazu Jana, Matejki wypowie on jedno z

kązań Skargi. Dodać należy, że 60 lat leniu
Ludwik Sołsłci stawiał w Płocku pierwsze
kroki ha scenie.

Konfiskata wileńskiego ,,Słowa". Skonfi
skowany został ostatni numer ,,Słowa" zą
artykuł o wojewodzie śląskim, dr. Grażyń
skim.

Poświęcenie nowej świątyni w Włocław
ku. Dnia 18 bm. ks. biskup Radońskj do
konał poświęcenia nowego kościoła we Włoc
ławku pod'wezwaniem św. Stanisława. U-

roczystóść poświęcenia połączona została z

wprowadzeniem do nowego kościoła re-

likw ij świętego, sprowadzonych z Krakowa.

Nowy kościół zbudowano w stylu odrodze-
nią, według planu architekta Buraczew-

skicgo z Warszawy. Zaczęto budowę w r.

1926. Kościołowi brak jeszcze urządzenia
wewnętrznego.

Pod Starym Sączem wydarzyła się ka
tastrofa autobusowa. Autobus P. K . P., k ur
sujący na linii Nowy Sącz-~Sżczą\vnięa, na
jechał ną furmankę, zdążającą w przeciwną
stronę. Wskutek zderzenia spłoszone konie

uniosły wóz i runęły z wysokiego nasypu,
pociągając za sobą furm ankę. Wóż został

zupełnie strzaskany, konie pokaleczone, ą
woźnica, który doznał ciężkich obrażeń

przewieziony został 'natychmiast do szpita
la w Nowym Sączu.

Wicher zwali! komin fabryczny. 'W7 cza
'sie gwałtownej wichury, jaka przeciągnęła
nad okolicami Łodzi, wyrządzone zostały
w w ielu miejscowościach poważne szkody.
iW Pabianicach, w fabryce brąci Zągórow-
skjch wichurą zwaliła duży komin muro
wany, który rozpękł się ną połowie swej
wysokości, niszcząc dach fabryki. Znaczne
kawały muru wpadły przez dach pa ód-

dziął tkalni, gdzie uszkodziły kilka war
sztatów.

Pomnik rozstrzelanych przez Niemców
Peowiaków. W Strzegowie pow. mławskie
go odbędzie się 27 października uroczyste
odsłonięcie pomnika czynu P. O. W ., wybu
dowanego dla uczczenia pamięci rozstrzela
nych w czasie walk o niepodległość w roku
1918 przez Niemców członków P. O. W . W

uroczystości weźmie udział minister Ko-
ścialkowskL

Wypadek przy pracy. Podczas przeładun
ku papieru Pa amerykański s'tatek ,,Ścan-
states" robotnik portowy Stanisław Ściesik
wskutek upadku beli papieru doznał potłu
czenia lewej nogi. Karetka pogotowia od
wiozła poszkodowanego do ambulatorium.

W pierwszorzędnej restauracji

jf. tfissiMSŚkiego
vis a vis dworca, dobrze się siedzi, je i pije.

Specjalność: (misi
^ TgsfefePiwa j

Pracownicy hali i chłodni rybnej złożyli
l% swych zarobków na pomoc zimową dla

bezrobotnych. Pracownicy umysło'wi zade
klarowali na ten cel do 2% swych zarob
ków^ Pracownicy hali i chłodni rybnej we
zwali jednocześnie do składania ofiar na

pomoc dla bezrobotnych wszystkich praco
wników zatrudnionych w porcie gdyńskim.

Jarmark gdyński uwalnia się
od zalewu żydowskiego.

Zjednoczone kupiectwo chrześcijańskie
W Gdyni podjęło energiczną walkę z zale
wem żydowskim. Wczoraj mieliśmy moż
ność osobistego zapoznania się z wynikami
tej walki. Wczoraj odbył się mianowicie

pierwszy jarmark w Gdyni, gdzie dla przed
stawicieli żydowskiego kupiectwa pozostało
tylko nieznaczne miejsce w samym końcu

placu rynkowego. Całe miejscowe i oko
liczne kupiectwo, które przybyło na jar
mark, nie miało słów uznania i podzięko
wania dla inicjatorów walki z zalewem ży
dowskim, którym udało się ograniczyć
wpływy tych pasożytów na zdrowym orga
nizmie naszego handlu. Członkowie kor
poracji kupieckiej i miejscowej prasy prze
prowadzili inspekcjęna jarmarku i stwier

dzili przy tej sposobności, że żydowscy kup
cy, którzy przyjechali do Gdyni aż z War
szawy, stosują swojo znane metody handlo
we, a więc nie posiadają odpowie'dn'ich
świadectw kupieckich, a poza tym używają
m iar ,,dopasowanych" dó swych potrzeb,
gdyż nie znakowanych przez urząd miar
i wag i nie odpowiadających tym samym
wymaganiom handlowym. Dzięki interwen
cji przedstawicieli korporacji kupieckiej i

prasy, organa policji państwowej sporządzi
ły kilka doraźnych protokółów.

Jesteśmy przekonani, że w przyszłości
nie będzie potrzebna interwencja osób po
stronnych, aby ukrócić nadużycia żydow
skie i władze policyjne same dadzą sobie
rade z tymi kombinatorami.

Rewizje w składach kolonialnych itp.
W dniu 22 bm. komisarz rządu mgr. So

kół, w związku z akcją zwalczania nieuza
sadnionej zwyżki ceń, przeprowadził in
spekcję całego szeregu przedsiębiorstw han
dlowych i przemysłowych W centrum i na

peryferiach miasta. Między innymi komi
sarz rządu przeprowadził szcżegółową in
spekcję rynku oraz odbywającego się w

tym dniu jarmarku. Poza tym skontrolo
wał sklepy kolonialne i hurtownie towarów
spożywczych, warsztaty rżeźiiickie oraz

m leczarnie.
W kilku stwierdzonych wypadkach nie-

uiawnienia cen oraz złego stanu sąhitąrne-
go, uka'rano winnych grzywną ż zamianą
na areszt.

Z GB/iilSHA I.

Z aresztu ochronnego wypuszczono 22 so
cjalistów - delegatów wiejskich. Oświad
czono im , 'że' zostali oni wypuszczeni celem
opróżnienia więzienia dla 35 nowych opo
zycjonistów, którzy mają być w tych dniach
aresztowani.

Poseł socjalistyczny Wichmann, sekre
tarz rozwiązanego związku kolejarzy, został
również wypuszczony z więzienia.

Represje władz gdańskich
wGBlsecScolefarao.

Warszawa, 23. 10. (Teł. wł.) Represje,
stosowane przez władze gdańskie wo
bec związku kolejarzy w Wolnym Mie
ście wywołały poruszenie w sferach ko
lejowych w Polsce oraz w międzynaro
dowej federacji transportowców w Am
sterdamie. Delegacja polskiego ZZK

interweniowała w ministerstwie komu
nikacji w obronie kolejarzy gdańskich,

którzy są pracownikami przedsiębior
stwa PKP, a organizacyjni, jako zwią
zek zawodowy tworzą sekcję ZZK w

Polsce. Aresztowani dziaiacze związku
kolejarzy gdańskich, prezes Kaiser i

poseł Wichman zostali już wypuszczeni
z więzienia.

Jak się zdaje, gwałt dokonany przez
senat gdański będzie m iął następstwa.

Uspokojenie na rynku zbożowym.
Warszawa, 23. 10. (Teł. wł.) Na ryn

ku zbożowym w kraju nastąpiło uspo
kojenie i odprężenie. Dnia 22 bm. pła
cono w Warszawie 18,50 za 100 kg żyta.
Jest to cena niższa od cen, płacowych
w o'statnich dniach gorączki spekula
cyjnej.

W Gdańsku, po przejściowym osła
bieniu cen żyta, ujawniła się nieznacz
na zwyżka, wynosząca 75 gr na kwin
talu.

W sferach kupieckich szerzono po
głoski, jakoby do gorączki zwyżkowej

na rynkach zbożowych w kraju przyczy
niły się Państwowe Zakłady Zbożowe

przez usilne zakupy na eksport żyta do
Niemiec. Ze strony powołanej infor
mują, że zakłady zbożowe w obecnym
sezonie żyta dó Niemiec nie eksporto
wały. Nie odbywa się te ż w ogóle eks
port pszenicy z Polski zagranicę, gdyż
ceny tego ziarna w kraju znacznie prze
wyższają ceny na rynkach światowych.
W ostatnich dniach państwowe zakłady
wstrzymały się w ogóle od zakupów
żyta. (r)

Zwalczanie speKulacji i drożyzny
w Grudziądzu*

Grudziądz, Władze policyjne przesłały
nam następujący komunikat:

'W ostatnich czasach, niektórzy handla
rze w chęci spekulowania, podbijają ceny
artykułów pierwszej potrzeby, ukrywają
posiadany towar, szerzą niepokojące po
głoski o mających jakoby nastąpić zwyż
kach cen, nie wystawiają cenników i cen

na widocznym miejscii i sprzedawanych to
warach, fałszywie oznaczają ceny' iip. —

czym wywołują nieufność i niezadowolenie
wśród społeczeństwa.

Dla zwalczania tej niczym nieusprawie
dliwionej cłięci wywołania fali drożyzny,
przystąpiły bardzo energicznie wszystkie
władze administracyjne, bezpieczeństwa i

samorządowe — w postaci dokonywania do
raźnych jak najczęstszych kontroli, czy ce
ny wystąwiane na widocznych miejscach
zgadzają się z cennikami, czy nie zachodzą
wypadki ukrywania towarów, czy nie są
pobierane nadmierne ceny itp.

W inni niczym nieuzasadnionej spekula
cji będą bardzo surowo karani administra
cyjnie aresztem do miesiąca łub grzywny
do. 1000 złotych lub obu tym karom łącz

nie - sie wyłączając umieszczenia w obo
zie odosobnienia w Berezie, oraz ogłaszanie
nazwisk winnych spekulacji w dzienni
kach.

Obowiązkowi bezpośredniego ujawniania
cen podlegają:

Ziemiopłody i ich przetwory, jarzyny, na
biał i jaja, ryby, potrawy, napoje, owoce,
mięso, wędliny, drób, tłuszcze jadalne, ar
tykuły kolonialne i inne, artykuły odzie
żowe i galanteria, artykuły opałowe i o-

świetleniowe, pasza., artykuły gospodarstwa
domowego jak naczynia, szczotki itp., przy-
bory szkolne, artykuły apteczne i codzien
nej hygieny.

Obowiązek ujawniania cen jest oparty
na rozporządzeniu ogłoszonym w Dzienni
ku Ustaw R. P. Nr. 2.2/1923, po?. 139 oraz w

Pomorskim Dzienniku Wojewódzkim Nr. 12
zdnia15.V.1933r.

Władze powołane do ścigania drożyzny
i spekulacji zwracają się z gorącym ape
lem do społeczeństwa, aby o wszelkich wy
padkach chęcj spekulacji i wytwarzania ni
czym nieuzasadnionej drożyzny donosiły
natychmiast władzom bezpieczeństwa.

Kupiectwo grudziądzkie
przed walnym zjazdem Związku.
Grudziądz. W ub. poniedziałek odbyło

Towarzystwo Kupców Samodzielnych w,

Grudziądzu swe plenarne, przedzjazdówe
zebranie, pod przewodnictwem prezesa
Witkowskiego. Po zagajeniu i odczytaniu
protokółu przez sekretarza Bittnera, przy
stąpiono na wstępie do wyboru delegatów,
towarzystwa na walny roczny zjazd delega
tów Związku, który odbędzie się dnia 15 lis
stopada rb. w Tczewie. Na delegatów wy-:
brano: pp. Bittnera, Szubargę, Taistrę I

Wolnego, im też przekazano wysunięcie i

umotywowanie haseł wnioskowych na zjeź
dzić.

Bardzo ciekawie ujętą prelekcję pod ty
tułem ,,Polski Przemysł Browarniczy", wy
głosił p. dyr. Nnganowski. Następnie przy
stąpiono do omawiania naczelnych haseł,
wysuniętych pod adresem walnego zjazdu
Związku. Do haseł tych należą: przywróce
nie rentow'ności w handlu; reforma podat
kowa; reforma świadczeń socjalnych; uru
chomienie kredytów długoterminowych;
podwyższenie poziomiu etyki kupieckiej;
sprawa cenzusu kupieckiego; konieczność
przymusu organizacyjnego jako wykładni
ka organizacji zawodowej; nowelizacja u-

stawy nieuczciwej konkurencji; inicjatywa
prywatna w handlu; skasowanie monopoli
państwowych i inne. Wszelkie te hasła zrc*
ferowane przez prezesa Witkowskiego zo
stały uchwalone jednomyślnie, po czym do
datkow'e wnioski zgłosili: pp. Stanek, Ko-
koszewski, Mazur, Banaszak, Szubarga, rad-*
Klirnek i inni.

Dyrektor centrali p. Jerzy Radojewski
poinformował zebranych, że z wyniku akcji
prowadzonej przez Naczelną Radę Zrzeszeń
Kupiectwa Polskiego w Warszawie, uzyska
no kredyt dla zorganizowanego kupiectwa;
chrześcijańskiego w wysokości jednego mi
liona złotych, z czego dla kupiectwa po
morskiego zł 160.000, którą to kwotę roz
dzieli Oddział Banku Związku Spółek Za
robkow'ych w Grudziądzu i Toruniu. Po
życzki udzielane będą w granicach od zł
100 do zł 1600 na weksle, zabezpieczone po
za podpi(sem kredytobiorcy, jako-wystaw'cy,
dwoma podpisami solidarnych poręczycieli.

Już za tydzień rozstrzygną stę losy
dr. Twardowskiego.

Grudziądz. Rozprawa apelacyjna prze
ciw b. staroście działdowskiemu dr. Ada
mowi Twardowskiemu, W'yznaczona na 29
bm., budzi na Pomorzu zrozumiałe zainte
resowanie. Twardowski, który od dłuższe
go czasu choruje na serce, przyjął wiado
mość o wyznaczeniu rozprawy z ulgąT'
Twierdzi on w dalszym ciągu, że jest nie
winny, a całą wilię składa na urząd w'oje
w'ódzki w Toruniu i b. W'ojewodę pomor
skiego Kirtiklisa. Jak donosiliśmy w swo
im czasie z rozprawy grudziądzkiej, Twar
dowski podniósł szereg poważnych zarzu
tów przeciwko b. wojewodzie pomorskiemu
Kirtiklisowi, które zostały zaprotokółowa
ne, lecz jak dotąd prokuratura nie wszczę
ła dochodzeń w sprawie podniesionych
przez Twardowskiego zarzutów.

Wyw'ód apelacyjny przygotował Twar
dowski sam. Obejmuje on 97 stron pisma;
maszynowego, a wyw'ód prawny adw. Pu
ciaty z Torunia obejmuje 12 stron pisma
maszynow'ego. Obronę przed sądem apela
cyjnym przeprow'adzą adw. Puciaty z To
runia i adw dr. Ilejmowski ź Poznania.

30 pań5tw na świacie

przeprowadziło dewaluację,
W'edług danych statystycznych Biura

Ligi Narodów z miesiąca sierpnia br. oraz

późniejszych uzupełnień, począw'szy od ro
ku 1929 przeprowadziło u siebie dew'aluację
39 państw, z tego 2 dw'ukrotnie (W'łochy i

Czechosłowacja). Dewaluację w najwięk
szym procencie przeprowadziło Chile —

73%, następnie Ekwador — 72, Meksyk - r

67, Kolumbia i Japonia 65, Argentyna ~ 61,
Iran — 58, Grecja - 57, Urugw'aj — 54, Au
stralia i Nowozelandia — 51, Dania — 50,
Finlandia— 48,Peru - 47, Hiszpania - 43,
Norwegia — |4, Szwecja — 43, Gdańsk —

42, Włochy - 41 i 11, U. S. Ą-, Kuba Kana
da i Łotwa — 40, Południowa Afryka, Por
tugalia, Anglia i Egipt — 39, Estonia, Indie,
Siani - 38, Węgry, Szwajcaria - 30, Cze
chosłowacja 30 i 16,6, Francja od 25 do 34,
Belgia — 28, Jugosławia - 23, Venezueia, -

21, Austria — 20, Holandia od 15 do 20%.

Należności nowych plantatorów bura
ków cukrowych nie podlegają zajęciu.

(w). Donosiliśmy iuż o tym, że organi
zacje rolnicze wystąpiły do władz central
nych z wnioskiem o zwolnienie od egzeku
cji z'ależności drobnych plantatorów bura
ków cukrowych.

Obecnie podzielić się możemy z naszymi
Czytelnikami wiadomością, że Ministerstwo
Skarbu wydało zarządzenie, mocą którego
należności zą dostarczone buraki cukrowe
przez właścicieli gospodarstw rolnych o ob
szarze do 50 ha (20O mórg) włącznie, którzy
w roku 1936 po raz pierwszy uprawiali bu
raki, nie bedą podlegały zajęciu j to żarów'- d
no celem pokrycia zaległości podatkowych,
jak i innych, ściąganych przez urzędy skar
bowe.

Zarządzeniu temu należy przyklasnać i

wyrazić życzenie, by zarządzenie powyższe
dotyczyło w przyszłości wszystkich drob
nych rolników, a nie tylko tych, którzv po
raz pierwszy rozpoczęli p la n ta c ję buraków.



sobota, m m m m m RtfK XXX. Nr. 248.

Siódma strona.iflnia 24 października 1936 r.
__________

DZIENNIK BYDGOSKI

ZHiszpamiciwiążesie;
wiele ciekawych nazw i określeń.

Tragedia wojny domowej w Hiszpa
nii interesuje cały świat, każąc siłą
faktu zwracać uwagę na wiele do tej

, pory mało znanych szczegółów, doty
czących tego kraju. Poza wiadomościa
m i, odnoszącymi się do ziemi, ludzi,
stosunków itp., nasuwają się jeszcze m-

nN wyjątkowo dość liczne, związane z

tym krajem, przeważnie swoją nazwą.
O ,,hiszpance-grypie" wiele pisać nie
trzeba. Ten rodząjn choroby nazwę spo
pularyzował.. Przypomnieć sobie nale
ży, że ogarnęła ona w r. 1818 Hiszpanię,
rozp-rzestrzeniając się stąd na całą pra
wie Europę, panując wszędzie epide
micznie. Nie mniej popularne są ,,ko
zły hiszpańskie", tak szeroko podczas
w ielkiej wojny rozpowszechnione prze
szkody ruchome z drutu kolczastego.
Lecz nazwa ta dotyczy również prze
szkód, używanych przy tresurz-e mło
dych i trudnych do ujeżdżenia koni.
Skoro już mowa o tresurz-e koni, należy
wspomnieć o ,,kroku hiszpańskim", u-

żywanym w wyższej szkole jazdy. Dalej
znany jest we Francji ,,Vent d'Espagne",
wiejący od szczytów Pi-renejów z kraju
Basków wi-atr. Z przyrody żnaną jest
,,hiszpańska trawa" , rosnąca w połu
dniowej Europie oraz n-a wyspach Ka
naryjskich (phalaris canariensis), jedno
roczna, kło-sowata, zakończona pierzy-
skiem. Znane też są win-a hiszpańskie,
jak np. Malaga, dalej Rancio z okolic

Alicante, Garnacho (ara-gońskie), Mu-
skat (z Andaluzji), nowokastylijskie
muskatowe z Estramadury, delikatne
czerwone wino. ,,Z iemia hiszpańska'* —

rodzaj glinu z naturalnymi domie-szka
mi alkalicznymi. ,,M u ch a hi-szpańska"
-— rodzaj chrabąszcza z rodziny pęche-
rzowatyeh', do 2 cm długa, szma
ragdowo-zielo-na, Żyje również u nas

w Polsce, a takż-e w Rosji i na Sycylii.
,,Kreda hiszpańska" — rodzaj talku.

,,H iszpańska trzcina'* — rodzaj palmy
. bambusowej, ro-snącej na Borneo, Su-
'

matrze, półwyspie malajskim. Używa
na. po obró-bce jako laska spacerowa, w

Chinach i Japonii nawet do budowy
mostów, m ebli o-raz sze-regu innych
przedmiotów. ,,Ścianka hiszpańska" -

ruchome ściany na żeberkach z drzewa
lub metalu, równie-ż w formie żaluzji,
gotowe do zsuwania. Przy nauce pły
w ania ńżywa się też termino-logii ,,pły
wanie stylem hiszpańskim". Są to ra-

chy jednej ręki ponad drugą o-raz silne
skurcze kolan z wyrzucanie-m . W nau-

Chcą nawrócić Sowiety
na protestantyzm.

Chicago, 23, 10. (PAT). Moody Bibie

Institute, stowarzyszenie protestanckie
w Chicago, przyjęło uchwałę świadczą
cą o dużej ignorancji w sprawach rosyj
skich. Stowarzysze-nie to postanowiło
nawTócić na protestantyzm Związek
Sowiecki. Uchwalono przede wszyst
kim wykształcić misjonarzy znających

A dokładnie język rosyjski. Na początek
misjonarze nawracać będą na prote
stantyzm Rosjan, mieszkających poza

granicami Sowietów. Następnie instytut
ma rozwinąć swą działalność na tere
nie Związku sowieckiego, gdzie, jak
twierdzi, protestantyzm jest obecnie

najsilniejszą grupą wyznaniową(!).

Nowy wicekról Indii

lord Linlithgów objął urzędowanie i wyąło
sił w Simla (Indie) swoje pierwsze przemó

wienie do izb ustawodawczych.

ce geografii spotykamy się z Hiszpań
ską Gwineą, małą kolonią hiszpańską
w zachodniej Afryce, obok Kamerunu,
nale-żącą o-d 1843 roku do Hiszpanii. W

czasie wi-elkiej wojny schroniły sią na

teren tej kolonii w r. 1916 oddziały nie
mieckie z Kamerunu. Zostały one roz
brojo-ne oraz internow'ane w Hiszpanii.

Niepostrzeżenie zupełnie dla polskiego
czytelnika, a obawiam się, że i dla czynni
ków miarodajnych, dokona się w Niem
czech pewien zasadniczy zwrot w metodach

propagandy.
O ile do niedawna jeszcze starano się o

pozory pewnej lojalności w stosunku do
swego wschodniego, no i, jak to niedawno
stwierdził jeden z czołowych dzienników
niemieckich —- .,sprzymierzonego sasiada",
o tyle ostatnio coraz częściej na łamach
prasy niemieckiei pojawiają się artykuły,
których tendencje nie pozostawiają dla u-

ważnego czytelnika żadnej wątpliwości.
Niemiecki wschód i graniczące .z nim ob
szary polskie stanowią od dłuższego czas'ii
główny temat zainteresowań propagandy

Tczew, (as) W ub. środę przy udziale o-

koło 3000 mieszkańców Tczewa i okolicy o

godz. 9 rano z kaplicy szpitala św. W incen
tego w Tczewie wyruszył na nowy cmen
tarz katolicki kondukt żałobny czterech o-

fiar strasznej katastrofy kolejowej, jaka
wydarzyła się w ub. sobotę na przejeździe
kolejowym w Suchostrzygach pod Tczewem.

Tragiczną śmiercią zginęło czworo osób:
29-letnia śp. Klara Klepinowska, oraz jej
dzieci 2-letnia Helena, 4-letni Ferdynand i
7-letni Zygmunt.

Grndziądz. Głośna w swoim czasie afera
inkasenta magistrackiego Józefa Błażyń-
skiego (Forteczna 20) aresztowanego pod
zarzutem sprzeniewierzenia około 2000 zło
tych już w niezadługim czasie znajdzie swój
epilog w procesie sądowym. W tych dniach
prokurator s. o. Chudziński zakończył do
chodzenia i na podstawie ustaleń śledztwa

wygotował akt oskarżenia. Jest pewnikiem,
że Błażyński sprzeniewierzone pieniądze
magistrackie przegrał w karty. Śledztwo
w sprawie dwóch aresztowanych pod zarzu-

,,H iszpańskn-amerykańskie państwa"
(łacińsko-amerykańskie), państwa połu
dniowo-amerykańskie, których ludność

używ a narzecza hiszpańskiego. Są to:

Arge-ntyna, Chile, Urugwaj, Paragwaj,
Boliwia, Peru, Ekwador, Kolumbia, Goz-

tarica, Honduras, Salwador, Yenezuela,
Miearagua, Guatemala i Meksyk.

niemieckiej. Niema tygodnia, by na łamach'
czasopism niemieckich nie pojawiały się
artykuły na temat, często zaopatrzone w

szkice i mapy. na których np. Pomorze,
Śląsk i Poznańskie objęte sa granicami
Rzeszy, lub zacieniowane jako tereny cza
sowo oderwane. ZacienioWania te sięgają
niekiedy dalej, aż za Wisłę, podaiac w spo
sób tendencyjny rozprzestrzenianie się ele
mentu niemieckiego na ziemiach rdzennie
polskich. Ostatnio w jednym z czasopism
niemieckich, w dziale zatytułowanym .,Volk
und Raum" - ,.Naród i przestrzeń", znaj
dujemy arty'kuł pod tytułem ,,W isła płynie
Przez Polskę, ale na jej brzegach mieszka
ją niemieccy chłopi" .

Na wstępie artykułu autor ubolewa, że,

Kondukt żałobny, który zamienił się w

olbrzymia manifestację pogrzebową, pro
wadził ks. Schwanitz w asyście ks. Achta-

bowskiego i ks. Jankowskiego. Trum ny ze

zwłokami tragicznie zmarłych wiezionio na

2 karawanach. W kondukcie pogrzebowym
udział wzięły delegacje wojskowe, straży
granicznej, kolejarzy i towarzystw. Policja
była zmuszona zamknąć cmentarz ze wzglę
du na jego przepełnienie nieprzejrzanymi
tłum am i Tczewian.

tern sprzeniewierzenia inkasentów przedsię
biorstw miejskich Feliksa i Juliana Ziół
kowskich trwa w dalszym ciągu, a wygoto
wanie aktu oskarżenia należy się spodzie
wać dopiero w listopadzie. Zdaje się nie
ulegać wątpliwości, że na powolny bieg do
chodzeń wpływa pewien chaos buchalteryj
no-książkowy w przedsiębiorstwach miej
skich (skutki rządów niefortunnego b. w i
ceprezydenta Mijała) oraz brak — należy
tej kontroli nad urzędnikami odprowadza
jącymi zainkasowane pieniądze.

jadąc w górę Wisły, na przestrzeni od Tcze
wa poza Toruń, zamiast dawnych ,,starych"
nazw niemieckich, spotyka sie nazwy pol
skie. Autor zapomina, że nazwy polskie ist
niały tu przed wiekami, nadane miejscowo
ściom przez autochtoniczna ludność polską,
,,Stare, dawne", dla ucha niemieckiego tak
miło nazwy niemieckie, były niczym in
nym, jak nalotem germanizacyjnym, usu
niętym przez prawowitego gospodarza tych
ziemi, państwo polskie! Jak ,,dawne" są te

nazwy świadczy wymownie do dziś w

Niemczech używana nazwa ,,Hohensalza",
zamiast Inowrocław, wprowadzona nie da
wniej, jak w r. 1908. Po tym wstępie, zapra
wionym łezką sentymentu, idzie wspomnie
nie z lat przedwojennych, jak to. niemieccy
żołnierze u chłopów niemieckich, osiadłych
wzdłuż W isły do Gdańska aż do Dęblina,
znajdowali ofiarną Pomoc w latach wojny
i okupacji!

Miłe wspomnienia!
Autor wzdłuż drogi, która od Gdańska

zaprowadziła go aż do-. Ciechocinka, w i
dział tylko niemieckie osiedla, wyróżniają
ce sie swym typem od osiedli polskich, sta
nowiących ,,tylko luźne ogniwa" w długim
łańcuchu niemieckich kolonii nad Wisła,
sięgającym aż za Dęblin. To bracia nasi! —

woła autor z emfazą — ,,Gnębieni" bracia,
bo oto rząd polski ,,zamyka szkoły m niej
szościowe. mające mniej, niż 40 dzieci".*
Trzeba więc dzieciarnię ściągać z wiosek,
odległych kilka kilometrów od szkoły. Tak
to gęsto brzegi Wisły zaludnione sa przez
ludność niemiecka. Ale w wyobraźni nie
mieckiej ry'suje się nad Wisłą zwarty szlak
osiedli niemieckich, wśród których ,,luźno"
tylko siedzą Polacy — omal nie natrętni
przybysze na własnej ziemi!

I te tragedie pograniczne! Posłuchajmy!
Osadnik niemiecki w miejscowości, oddalo
nej zaledwie kilka godzin od granicy, nie
może sie porozumieć ze swym synem, jedy
nym dzieckiem, któremu pragnąłby zapisać
majątek, a który w 20 roku poszedł do Nie
miec i mieszka wśród pobliskich Mazurów.

Mój Boże! Chłopczyna zwiał zapewne przed
wojskiem polskim, a biedny ojciec, miesz
kający zaledwie kilka kilometrów od gra
nicy, nie może sie z nim zobaczyć!

Ach ta granica!..

)

W Fordonie zorganizowano podsekcję
Polskiego Białego Krzyża.

Fordon, (w) Z inicjatywy starosty powia
towego p. Suskiego odbyło się w Fordonie
zebranie organizacyjne Polskiego Białego
Krzyża, które przy bardzo licznym udziale
zaproszonych obywateli zagaił p. burmistrz
Wacław Wawrzyniak, którego zebrani jed
nogłośnie w ybrali na przewodniczącego ze
brania. Na ławników wybrano kierownika
szkoły p. Augustyna i p. Monikę Nowicką.
Do pióra powołano sekretarza miejskiego
p. Witkowskiego. Po dokonaniu wyboru
prezydium zabrał głos p. burmistrz Waw
rzyniak, który w swym obszernym i do
brze opracowanym referacie scharakteryzo
w ał zaszczytny cel i zadanie Polskiego Bia
łego Krzyża, apelując jednogłośnie do ze
branych o poparcie tej organizacji. ,,Żoł
nierz polski - zakończył p. burmistrz .—

odwdzięczy się nam, nadstawiając swą
pierś w obronie m atki - Ojczyzny". Referat

nagrodzono hucznymi oklaskami. Następ
nie przystąpiono do wypełnienia deklaracji
członkowskich. Na członków nowoutworzo
nej organizacji zapisało się 40 obywateli, co

świadczy, że społeczeństwo miejscowe do
cenia konieczność istnienia podsekcji Pol
skiego Białego Krzyża i współpracy z ar
mią. Z kolei przystąpiono do wyboru zarzą
du, w skład którego wchodzą: kupiec Fran
ciszek Płotka (odpowiedni człowiek na od
powiednim miejscu — dopisek naszego
sprawozd.) - prezes, komisarz straży wię
ziennej p. Lucyna Zdanowska, pełniąca o-

becnie funkcję naczelnika Domu Karnego
dla kobiet - wiceprezes, sekretarz m iejski
p. Władysław Witkowski - sekretarz, nau
czyciel p. Józef Gorzkiewicz - zast. sekreta
rza, Lewandowski Wacław - skarbnik. Pre
zesem sekcji powiatowej jest asesor W y
działu Powiatowego p. Jan Cichowlas.
Skład ten daje rękojmię, że nowoutworzona

podsekcja P. B . K . w Fordonie rozwijać się
będzie pomyślnie. Ponieważ Polski Biały
Krzyż jest jakby punktem łączącym społe
czeństwo z armią, a chwila dzisiejsza wy
maga, aby w jego szeregach znaleźli się
wszyscy w których bije serce polskie, spo
dziewać się należy, że ci wszyscy, którzy
jeszcze do tej pożytecznej organizacji nie

należą, wstąpią do niej w najbliższym cza
sie. Nowozalożonej podsekcji Polskiego Bia
łego Krzyża składa redakcja naszego pisma
serdeczne życzenia dalszego pięknego roz
woju.

100-letni przemytnik.
Mogilno. 100-letni rolnik Jan Pora

da, zamieszkały w Sukowach, skazany
został za nielegalny handef sacharyną.
Ponieważ na wezwanie do odbycia kary
aresztu starzec nie zareagował, władze

policyjne zarządziły przymusowe do
prowadzenie do więzienia. Lekarz wię
zienny po zbadaniu 100-letniego are-

sztanta orzekł, iż nie może on pod żad
nym w'arunkiem przebywać w więzie
niu, wobec czego odstawiono go do do
mu.

Sloit/ciezlfl się m o d ią .

Po południowej stronie Tatr pielęgnują swoje tradycje ludowe Słowacy — naród, któ
ry w państwie czechosłowackim czuje się nie najlepiej.

,'Wista płynie przez Polskę*
lecz na jej brzegach mieszkają niemieccy chłopi'*.
Tak twierdzi propaganda niemiecka.

z pnawiii/cjM.

Manifestacyjny pogrzeb 4~eh ofiar
strasznej katastrofy kolejowej w Tczewie.

Sprzeniewierzone pieniądze przegrał
w kartfg.
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KALENDARZYK.

Dziś: Seweryna bi.sk., Romana.
Jutro: Rafała Archanioła.
Wschód słońca o Rodzinie 6.38.
Zachód słońca o Rodzinie 16.50.

-- - *a.1 aa *

Stan pogody.
Pogoda bez zmian.

Pogoda w Polsce kształtuje sie pod wpły
wem wypełniającej się depresji barome-

trycznej, wskutek czego wczoraj w godzi
nach popołudniowych w całym niemal kra
ju było pochmurno i miejscami padały
drobne deszcze. Temperatura o godz. 14-ej
wynosiła: 1 st. na Hali Gąsienicowej, 4 w

Zakopanem, 5 w Warszawie, 6 w Wilnie,
Łodzi, Bydgoszczy i Gdyni, 7 w Krakowie,
8 w Poznaniu i 9 w Zaleszczykach. Dziś
rano w Bydgoszczy nadal pochmurno z

skłonnością do deszczów. Przewidywany
przebieg pogody: Pogoda o zachmurzeniu
zmiepnym z przelotnymi deszczami, zwłasz
cza na południu i wschodzie kraju. Tempe
ratura bez. zmian. Umiarkowane i porywi
s'te w iatry zachodnie i północno-zachodnie

l%/a marylnessMea

Książki szkolne i wydawnictwa polecane
szkołom znajdują sie od dłuższego czasu

pod ogniem krytyki. Bo też w tych nowych
książkach odkryć można przedziwne rzeczy.
Z jednej strony nieuctwo i kabotyński styl,
z drugiej znów jakaś zakonspirowana pro
paganda — oto strawa, którą często karm i

się młodzież szkolna.

Ostatnio znów prasa zwróciła uwagę na

wydaną świeżo przez ,,Państwowe(!) Wy
dawnictwo Książek Szkolnych" książeczkę
dla szkół powszechnych(!) pt. .,Żydzi" . Au-
torowie (pp. Tauber i Waingarten) opisują,
jak to żydzi prześladowani wszedzie wy
słali delegatów do pogańskich jeszcze Pola
ków i do księcia Leszka, by im pozwolił o-

siedlić się na polskiej ziemi.

,,Po krótkim namyśle — czytamy w tej
książeczce — książę Leszek zadał poselstwu
takie pytanie:

— Jaka rejigie wyznajecie?
— Wierzymy w niewidzialnego Boga.

który wszystko stworzył.
— Jeżeli kto m yśli inaczej od was, czy

uważacie go za człowieka?
— Każdy, kto myśli J mówi. jest człowie

kiem i za człowieka powinien być uważany.
— A jak postępowaliście z obcymi, co w

dawnej ojczyźnie waszej — w Palestynie —

osiąść chcieli?
— Obchodziliśmy sie dobrze, bo w na

szych świętych księgach pisane jegt: .,Przy
chodniom nie uczynisz krzywdy" .

Wszystko to księciu Leszkowi bardzo sje

podobało. Powiedział, że się namyśli i po
trzech dniach da odpowiedź.

Na trzeci dzień posłowie żydowscy sta
nęli przed tronem, a ksiaże Leszek powie
dział im. że żydzi mu sie podobali i rad ich
w swym państwie widzieć.

Posłowie Podziękowali za gościnę. W krót
ce dużo żydów Poczęło przybywać do Pol
ski".

Okazuje sie więc, że żydzi dali Polakom
wiąre w jednego Boga... Cenne odkrycie hi
storyczne... W dalszym ciągu autorowie po
uczają młodzież, jakirn to dobrodziejstwem
dla Polski było osiedlenie sie żydów na jej
terenach.

*Król — piszą — nakładał ciężkie kary
za znieważenie żyda: żydzi byli za to kró
lowi bardzo wdzięczni i przyczynili sie do
świetnego rozwoju miast polskich. Pobudo
w ali doińv w miastach, zakładali sklepy x

zaopatrywali chłopów w ubrania, obuwie,
cukier, naftę, narzędzia rolnicze, w ogóle we

wszystko, co było chłopom potrzebne. Od-
kupowali zaś od chłopów zboże i bydło
Rzemieślnicy żydowscy chodzil'i ód wioski
do wioski, szyli ehłoporń ubrania., napra
wiali buty. a za to otrzymywali masło, jaja,
czasem i kure.

.,Zgodne współżycie panowało miedzy ży-
darni a chłopami, bo wzajemnie sobie po
magali. Żvdom bylo dobrze w Polsce, wiec
coraz więcej 'żydów osiedlało się w Polsce i
dotychczas w wielkiej ilości tu mieszka'a ".

Powjpno sje czym prędzej tę bałamutna
książeczkę ze szkoły usunąć. A na przy
szłość zalecałoby się więcej krytycyzm u

przy kwalifikowaniu, książek, mających
Stanowić pokarm duchowy polskich dzieci.
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AKTUALIA WIERSZOWANE

PIEPRZEM, SOLĄ PRZYPRAWIANE.

(Fitątc przez dziesiąte.
Parę reportaży fotograficznych z życia,

Do życia mu nie brak ochoty
ma fabrykę, robi obroty,
ostrygi łyka, kąpie się w wini" .

podatków nie płaci
(to dobre dla braci)
tak w życiu bywa i w kinie.

Nazywano go zerem

był hochsztaplerem,
ale miał plecy
i spryt der rzeczy
co sa społeczne.
W ten sposób grzeczne"
wziął stanowisko
nie ,.g dzieś tam ", lecz blisko.

Trzymał się ,,ważnych"
jak tonący brzytwy
(może jest ,,sprzedażny"
może przyszedł z Litwy).
Był kiedyś ryba bez głosu —

dziś glos ma i — forsę w trzosie.

Wykona gest tajemniczy
a potem w chmurach coś liczy.
. ,skupjenie" .,zrobi" na twarzy,
jak gdyby myśl jakaś ważył —

i pustką choć łeb jego świeci —

przecz - ku ,,wyżynom on leci",
E. K.

Stan
rezfraissf

Termometr wskazywał dziś rano:

TmTTTTr
1S 25 30

DYŻURY NOCNE APTEK

od 19-25 października,
1) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie

'dźwiedzia 11. tel. 3050.
2) Apteka pod Korona, ul. Dworcowa 48,

telefon 3301.
. . .

---------

Telefon Pogotowia Ratnnkowego 2615.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16. w niedziele i święta od 11—14.
Obecnie w M uzeum wystawa zbiorowa Ste
fana Filipkiewicza.

nLEKTURA" wypożyczalnia książek przv
ul. Gdańskiej 54 posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. Wypożycza
książki również na Drowincie.

Z TEATRU MIEJSKIEGO,
Dziś, w piątek ,,CAREWICZ", operetka

Lehara.
W sobotę prem iera głośnej, cieszącej się

nadzwyczajnym powodzeniem na scenach

polskich komedii A. Grzymały Siedleckiego
nCZWARTY DO BRYDŻA". Pełna bystrych
i głębokich obserwacji życia sztuka ta, wy
powiedziana w błyskotliwym, dowcipnym
dialogu o żywej i niemiemie interesującej
akcji, porusza z właściwa wysokiemu kun
sztowi komediopisarskiemu autora tylu zna
komitych sztuk zagadnienie życiowych
konfliktów. Pogmatwanych sytuacyj. sięga
jąc do głębin duszy ludzkiej o interesują
cym współczesnym problemie. Dyrekcja
Teatru otoczyła sztukę, utrzymana w tonie
wybitnie komediowym, wyjątkową pieczoło
witością, dając jei najlepszą obsadę i Po
mysłową reżyserie K. Koreckiego. W głów
nych rolach ujrzymy pp.: Pasz'kowską. Sza-
belakówne. Jaglarza, Połońskiego i Serwiń-

skiego. Nowe wnętrza (dekoracje i meble)
pomysłu J. Hawryłkiewicza.

W niedziele wieczorem powtórzenie ko
medii A. Grzymały Siedleckiego nGZWAR-
TY DO BRYDŻA".

W nadchodzącą niedziele o godz, 16 po
cenach zniżonych daną bedzie niezmiernie
melodyjna operetka Fr. Lehara pt. ,,CARE-
WICZ" , która cieszy się wielkim 'dowodze
niem . Reżyseria M. DomosTawskiego, cześć
muzyczna Pod kierunkiem kapelmistrza P.

Kuczery. _____

— Srebrne gody. W sobotę,^ 24 bm. ob
chodzą swe srebrne gody małżeńskie p. Ma
ksymilian Cichocki wraz z małżonką swą
Salomeą. Pań Cichocki jest znany jako
dzielny fachowiec drzewny, wyróżniony
przez Dyrekcję Lasów Państwowych. Pod
czas 35-ietniej pracy zawodowej, czy to ja
ko kierownik tartaku w firmach Richter i

S., C. Rouse, Łasmet, czy też jako dyrektor
Poznańskiej Izby Drzewnej, ki('równik tar
taków ńa kresach, a obecnie jako kierow
nik techniczny tartaku Państw. Bydgoszcz,
wywiązywał się z swego zadania ku zado
woleniu i uznaniu przełożonych, będąc przy
kładem dłą podwładnych i pojmując nale
życie obowiązki obywatela-Polaka. Małżon
ka p. Cichockiego pochodzi ze znanej i sza
nowanej rodziny Jaskulskich z Barcina.
Zacnym jubilatom przesyłamy na tei dro
dze życzenia ,,Ad multos annos"!

Jmięto 'Chrystusa K ró la
w parafii farnef*

W niedzielę, dnia 25 bm. przypada uro
czyste święto Chrystusa Krója, które jest za
razem świetem Akcji Katolickiej.

Tak iak w latach ubiegłych, tak i w ro
ku bieżącym obchodzić będzie parafia far-
na święto Chrystusa Króla bardzo uroczy
ście.

O godzinie 10 odbędzie się uroczysta su
ma z okolicznościowym kazaniem i wspól
ną Komunia św.

Po południu o godzinie 15 urządza Akcja
Katolicka przy Farze

UROCZYSTĄ AKADEMIĘ
ku czci Chrystusa Króla w sali Strzelnicy
przy ul. Toruńskiej z następującym progra
mem:

1. Zagajenie i słowo wstępne — ks. kano
n ik j. Schulz.

2. Chór .,Hymn papieski" — Tow. Śpiewu
Św. Wojciecha.

3. Deklamacja ,,Modlitwa Pańska" — Pio
trowicz.

4. Referat: — ,,Duch Chrystusowy w szkole
i wychowaniu podstawą odbudowy naro
dów - ksiądz radca Durzyński.

5. Wysłanie telegramu hołdowniczego do
X. kardynała Prymasa.

6. Wysten muzyczny.
7. Deklamacja: — ,,Na uroczystość Chry

stusa Króla" — Świtalską,
8. Chór ,,Ecce Sacerdos" i .,Gaudę Matcr

Polonia" — Tow. Śpiewu Św. Wojciecha.
9. Zakończenie i wspólny śpiew: ,,Boże coś

Polskę".
Po akadem ii pochód uczestników ze

sztandarami do Fary na nabożeństwo dzięk.
czynne.

Ńa rżeoz archidiecezjalnej Akcji Katoli
ckiej odbędzie się w godzinach przedpołu
dniowych przed kościołami i na ulicach pu
bliczna kwesta.

Wszyscy szczerzy katolicy winni brać
tłumny udział tak w nabożeństwie, jak i w

akademii.

Trzej nowi mistrzowie piekarscy

Przed komisją egzaminacyjną tutejszego Cechu Piekarskiego, w skład której wcho
dzili pp. Franciszek Jakubowski. Paweł Filipowski i Wincenty Bigoński, złożyli dnia
20 października br. egzamin mistrzowski pp.: Marian Grupa i Konrad Kosobudzki z

Bydgoszczy, oraz p. Bogdan Grabarkiewicz z Janowca.

LZideinlai H(til

meąąąUs.

Dyrekcja Poczt i Telegrafów
wyjaśnia...

W związku z artykułem , zamieszczonym
w rubryce .,Czytelnicy nasi mają głos" w

numerze 237 .,Dziennika Bydgoskiego" z dn.
11 października br. — zawierającym kry
tyczne n wagi odnośnie celowości organiza
cji służby doręczeń korespondencji miejsco
wej, stosowania zielonych skrzynek miej
scowych i wreszcie służbowych pojazdów
mechanicznych, Dyrekcja Okręgu Poczt i

Telegrafów wyjaśnia:
W postępie prac organizacyjnych, wpro

wadzających w życie szereg nowych dzia
łów służby i dążących do usprawnienia,
każdej gałęzi służby pocztowo-telekomuni-
kacyjnei — Ministerstwo Poczt i Telegra
fów zwróciło m. in. specjalna uwagę na

stan służby doręczeń we wszystkich więk
szych miastach. W miastach tych. zwła
szcza w centrach handlowych lub przemv-
słowych, poważny odsetek stanowią prze

syłki listowe o charakterze korespondencji
miejscowej, m ającej szczególniejsze znacze
nie przede wszystkim dła sfer gospodar
czych i przemysłowo-handlowych, zaintere
sowanych specjalnie w możliwości łatwej
wymiany korespondencji w ciąga jednego
i tego samego dnia.

W związku z tym stanem rzeczy. Mini
sterstwo Poczt i Telegrafów — równolegle
z zarządzeniami, mającymi na celu uspra
wnienie komunikacji pocztowej w ogólno
ści — wydało odpowiednie zarządzenia w

zakresie usprawnienia służby doręczeń ko
respondencji miejscowej. Na zasadzie tych
zarządzeń została odpowiednio zreorganizo
wana służba doręczeń przesyłek miejsco
wych także na terenie m iasta Bydgoszczy.
Reorganizacja ta została przemyślana w ten

sposob, że została umożliwiona dwukrotna
wymiana korespondencji w ciągu jednego
dnia. Abv uzyskać takie w yniki, okazało
się koniecznym zastosowanie specjalnych
skrzynek dla korespondencji miejscowej
(zielonych), inaczej bowiem szybkie wydzie
lenie przesyłek listowych z około 20 tysię
cy przesyłek zamiejscowych, wrzucanych
codziennie w Bydgoszczy do skrzynek, było
by niemożliwe.

Skrzynki zielone zostały rozmieszczone
na podstawie planu, uwzględniającego spe
cjalne nasilenie korespondencji wrzucanej
do skrzynek w poszczególnych punktach
miasta.

O celowości urządzeń, związanych z wpro-
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wadzeniem służby doręczeń korespondencji
miejscowej, o sprawności tej gałęzi służby
i wreszcie o jej istotnym zapotrzebowaniu
na terenie miasta Bydgoszczy świadczy n aj
lepiej wzmagająca się stale ilość korespon
dencji miejscowej, wynosząca obecnie dzien
nie ponad 2696 sztuk, nie licząc w tym zu
pełnie przesyłek, nadawanych przez urzędy
państwowe i samorządowe.

Wypadki opóźnienia doręczenia korespon
dencji miejscowej zachodzą bardzo rzad'ko,
a przeważnie sa spowodowane wrzuceniem
listu lub kartki do skrzynki czerwonej,
przeznaczonej zasadniczo dla koresponden
cji zamiejscowej.

Pojazdy mechaniczne typu Polski Fiat
568 zostały wprowadzone w miejsce moto-

cyklów ,.Harley Dawidson"; Motocykle te
zamiast przewidzianych dla nich 100.000
kilometrów, przejechały już. przeciętnie po
nad 150.000 km. Wysoki koszt remontu

tych maszyn — z uwagi na .ich ogólny stan
- nie opłacałby się; cena zaś ich nabycia
jest 0 200 zł wyższa od ceny pojazdu typu
,,Polski Fiat 508". Poza tym nowe pojazdy
są o wiele praktyczniejsze, można je bo
wiem używać nie tylko do opróżnia|ia
skrzynek, ale także do transportu ładunków
pocztowych. Stopa amortyzacyjna samo
chodu P. F . 508 jest korzystniejszą, a jed
nocześnie konserwacja tego wozu jest lal.
wiefsza i koszt PoPędn tańszy. Za wprowa
dzeniem poiazdów mechanicznych typu Pol
ski Fiat 508 przemawiały także względy
pewniejszego bezpieczeństwa, oraz nie obo
jętne dla mieszkańców większego miasta
momenty związane z hałaśliwym napędem
motocyklu.

W końcu zauważyć należy, że równole
gle z interesem służby należało mieć na u-

wadze także interes pracownika, dla które
go nowo wprowadzone pojazdy stwarzają
daleko korzystniejsze warunki pracy.

Za dyrektora Okr. Foczt i Tełegr,
(—) Wojciechowski, nacz. wydz.

Jan Liedke prostuje...
Zgłosił się. do naszej Redakcji sympa

tyczny, młody człowiek, o jasnym spoirze-
n iu i wyrazistej sile przekonań. Prz-eds-tawił
się PoProstu:

— Jestem Jan Liedke!

Trzymany w ręku egzemplarz ,,Dzienni
ka" ze środy wyjaśnił resztę.

Aha. więc to iest znakomity autor ,,Pio
senki o strasznej zbrodni Grzeszolskiego",
którei p-oświęciliśmy trochę nieżyczliwy;fe
lieton. Tak. to on. Właśnie iest w Bydgo
szczy. W wędrówce po k ra ju dotarł bowiem
z Sosnowca aż do naszego m iasta.

— O krytykę nie mam pretensji — mówi

p. Jan Liedke. — Nawet dziękuję za zainte
resowanie. Chciałbym tylko, żeby po tym.
co .,Dziennik" o mnie napisał, nie uważano
mnie za zbrodniarza i mordercę...

?
— Aijo tak, jeszcze gotów ktoś tak po

myśleć, te to ja, a nie Grzesz-olski, iestem
zbrodniarzem. Proszę więc koniecznie o

sprostowanie.
Sprostowanie przyrzekliśmy, więc je ni

niejs-zym umieszczamy:
Czyniąc zadość życzeniu p. Jana Liedke-

go. stwierdzamy, że wydając .,Piosenkę o

strasznej zbrodni Grzeszolskiego" (przepusz
czona podobno Przez cenzurę w Sosnowcu!),
sam nie stal sie prz-ez to żadnym zbrodnia
rzem. Albowiem obowiązujący kodeks kar
ny ogłaszania takich strasznych wierszy,
niestety, za zbrodnie nie uważa...
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Jwoipgocłaro.
Dyżur pełni Apteka pod Orłem.
Pogotowie ratunkowe: Dniem tel. 507.
Pogotowie pożarnicze tel. 618.'

Biblioteka miejska czynna jest codzien
nie odgodz. 17do18,w sobotyod17do19.

Biblioteka Tow Czytelni Ludowych mie
szcząca się w Domu Katolickim przy ul.
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17—19.

Biblioteka Kolej. Przysp. Wojsk, w świet
licy ,,Ogniska przy ul. Magazynowej ot
warta we wtorki i piątki od godz. 17 do 19.

Repertuar kin:

Słońce: ,,Sen nocy letniej'*.
Stylowy: ,,8 godzin dra Morgana'*.
Świt: ,,Srebrne ostrogi".
Mątwy: ,,Baron cygański'*.
— Nieuczciwy kuzynek. P. Potarska

Wladyslawra z Inowrocławia oskarżyła swe
go kuzyna Perlikowskiego Maksymiliana o
kradzież 1 pary trzew'ików i obrączki ślub
nej. -

— Kasował abonament dla siebie. Lóf-
fler'H elm ut kasow'ał abonament za czaso
pismo ,,Kujawischer Bote". Część skasowa
nej gotówki zatrzymywał wymieniony dla
siebie. Dopiero teraz oszustwo w'yszło na

jaw.
— Trójka złodziejska za kratkami. Nie

jaki Lewandowski Antoni z Szymborza,
Wincenty Kotlarek (Studzienna) oraz Ma-
grecki Kazimierz (Pakoska) dokonyw'ali o-
statnio szereg drobnych kradzieży. Policja
wpadła na trop trójki złodziejskiej i osa
dziła ich w więzieniu.

— Ostrzeżenie. Starosta Powiatowy i
grodzki w Inowr'ocław'iu przesłał do po
szczególnych redakeyj okólnik w' związku
ze zwyżką cen na zboże, a co za tym idzie
nieuzasadnioną zw'yżką cen artykułów pier
wszej potrzeby. P. starosta ostrzega w'szyst
kich sprzedawców artykułów pierwszej po
trzeby przed pobieraniem nadmiernych cen.
Winni karani będą do 3000 zł i 6 tygodni
aresztu, poza tym konfiskatą artykułów.
Jest możliwość osadzenia w'innych w Bere-
zie Kartuskiej. Do ludności miasta i pow'ia
tu zwraca się p. starosta z prośbą o pomoc
przy tępieniu wyzyskiwaczy, Ceny artyku
łów pierwszej potrzeby są następującet
chleb VA kg żytni 0,48 zł, mąka żytnia 0,28
zł 1 kg ((55%), słonina świeża 1 kg 1,40 zł,
kiełbasa 1 kg 1,40 zł zwyczajna, smalec
wieprzowy 1 kg 2,20 zł. Na inne artykuły
również nie wolno bez przyczyny gospodar
no uzasadnionej podnosić cen.

ŁABISZYN. Osobiste. W dniu 20 bm. po
błogosławiony został związek małżeński w

kościele parafialnym w Łabiszynie pomię
dzy panną Stanisławą Obodzińską z Łabi
szyna., a panom wachm. Władysławem
Wrzałikim ze Starogardu. Ślubu udzielił
młodej parze ks. prob. Schmidt. Nowożeń
com ,,Szczęść Boże'*.

SZUBIN, (c) Z życia Rolników. Dnia 19
bm. w Sipiorach odbyło się. zebranie specjal
ne z inicjatywy WTKR przy współudziale
Tow. Eksploatacji Soli Potasowej z Pozna
nia pod przew'odnictwem p. Rakow'skiego
Franciszka z Piotrowa w obecności p. wójta
E. Peżackiego i 130 członków Kółek Rolni
czych. Wyświetlono film łąkarski i sadow
niczy oraz naucz, fachowej Szkoły Rolniczej
w' Bydgoszczy p Pycia wygłosił referat na
temat hodowli inwentarza, p. inż. Adamek
z Poznania zaś omówił zielone użytki. Dnia
20 bm. w Szaradowie odbyło się podobne ze
branie pod przew'odnictwem p. Konowal-
skiego Antoniego. Wyświetlono ,film y i re
feraty wygłosili p insp. Borowski z Wlkp.
Iżby Rolniczej z Poznania oraz p. inż. A-
damek z Poznania.

— Komunikat Urzędu Skarbowego. Dnia
23 bm. od godz. 10-12 w Barcinie, dnia 27
bm. od godz. 9-11 w Łabiszynie i dnia 29
bm. od godz. 9,30-11,30 w Kcyni urzędować
będzie zastępca kierownika Urzędu Skar
bowego w Szubinie, celem ułatwienia pła
tnikom załatwienia spraw.

SZUBIN, (c) Osobiste. Dnia 18 bm. za
kończył urlop wypoczynkowy p. starosta
pow'iatowy Dąbrowski Józef i rozpoczął u-

rżędówanie z dniem 19 bm.
— Zebranie Kom. Funduszu Obrony Na

rodowej. W Starostwie Powiatowym w Szu
binie pod przewodnictw'em starosty p. Dą
browskiego Józefa odbyło się konstytucyjne
zebranie Komitetu Funduszu Obrony Naro
dowej. W powyższym zebraniu udział wzię
li przedstawiciele w'szystkich warstw społe
czeństwa. Ofiary należy składać do Komu
nalnej Kasy Oszczędności w Szubinie na
nr. 3853, pdzez P. K. O. nr. 200.616.

ŻNIN Nowe dzwony kupuje Lubcz. O-
statnio dzięki staraniom parafian z ks.
dziekanem Barlikiem na czele Rada Para
fialna w Lubczu pod Żninem zamów'iła w

Poznaniu dwa nowe dzwony za cenę 3.500
zł. Dzwony zostaną wykonane prawdopo
dobnie do końca listopada bf. i wtedy od
będzie się ich uroczyste poświęcenie.

— Spłonęły dwa gospodarstwa. W tych
dniach pastwą płomieni padły dwa gospo

darstwa rolne należące do Dąbrowskiego i
Jędrzejewskiego w Salążewku pod Żninem.
Spłonęły doszczętnie zabudowania gospo
darskie, plony tegoroczne oraz maszyneria.
Przyczyna pożaru nieznana.

MOGILNO, (mk) Wizytacja Sądu. Nowo-
mianowany prezes Sądu Okręgowego w

Gnieźnie p. Osten-Sacken wizytował tut.
Sąd Grodzki, przysłuchując się rozpraw'om
karnym i cywilnym a ponadto złożył wizy
tę p. staroście Zenktellerowi.

— Osobiste. W kościele poklasztornym
pobłogosławił ks. Obarski związek małżeń
ski pomiędzy p. Garczyńskim Wojciechem,
kupcem z Mogilna, a p. Jankiewiczówną,
córką emeryta kolejowego. Nowożeńcom
,,Szczęść Boże'*.

— Srebrne gody. W ub. sobotę obchodzili
państw'o Owczarzakow'ie w pobliskich Sta
wiskach srebrne gody małżeńskie. Jubila

ci wysłuchali Mszę św. w ich intencji w ko
ściele farnym. Jubilatom ,,ad multos an-
nos!"

100-letni przemytnik.
Mogilno. 100-letni rolnik Jan Pora

da, zamieszkały w Sukowach, skazany
został za nielegalny handel sacharyną.
Poniew'aż na w'ezwanie do odbycia kary
aresztu starzec nie zareagow'ał, w'ładze
policyjne zarządziły przymusowe do
prowadzenie do w'ięzienia. Lekarz wię
zienny po zbadaniu 100-1etniego are
szt anta orzekł, iż nie może on pod żad
nym warunkiem przebywać w więzie
niu, wobec czego odstaw'iono go do do
mu.

Manifestacyjny pogrzeb 4-ch ofiar
s%ratznei katastrofy kolejowe? w Tczewie.

Tczew, (as) W ub. środę przy udziale o-
koło 3009 mieszkańców Tczewa i okolicy o

godz. 9 rano z kaplicy szpitala św. Wincen
tego w Tczewie wyruszył na nowy cmen
tarz katolicki kondukt żałobny czterech o-
fiar strasznej katastrofy kolejowej, jaka
wydarzyła się w uh. sobotę na przejeździe
kolejowym w Suchostrzygach pod Tczewem.
Tragiczną śmiercią zginęło czworo osób:
29-letnia śp. Kla ra Klepinowska, oraz jej
dzieci 2-letnia Helena, 4-letni Ferdynand i
7-letni Zygmunt.

Kondukt żałobny, który zamienił się w

olbrzymią manifestację pogrzebową, pro
wadził ks. Schwanitz w asyście ks. Achta-
bowskiego i ks. Jankowskiego. Trumny ze
zwłokami tragicznie zmarłych w'iezionio na
2 karawanach. W kondukcie pogrzebowym
udział wzięły delegacje wojskowe, straży
granicznej, kolejarzy i towarzystw. Policja
była zmuszona zamknąć cmentarz zc wzglę
du na jego przepełnienie nieprzejrzanymi
tłumami Tczewian.

Sprzeniewierzone pieniądze przegrał
w Bctariii.

Grudziądz. Głośna w swoim czasie afera
inkasenta magistrackiego Józefa Błażyń-
skiego (Forteczna 20) aresztowanego pod
zarzutem sprzeniewierzenia około 2000 zło
tych już w niezadiugim czasie znajdzie swój
epilog w procesie sądowym. W tych dniach
prokurator s. o. Chudziński zakończył do
chodzenia i na podstawie ustaleń śledztwa
wygotował alct oskarżenia. Jest pewnikiem,
że Błażyński sprzeniewierzone pieniądze
magistrackie przegrał w karty. Śledztwo
w sprawie dwóch aresztowanych pod zarzu-

tjywicgnto*
— ,,Bacon-Bsport" w walce z bezrobo

ciem. Na stanowisko magazyniera w tut.
oddziale Bacon-Export Bydgoszcz, przyjęto
emerytowanego burmistrza Bielawskiego z

Obrzycka. Czy Bacon-Export zgłosi! wolne
to miejsce tut. Urzędowi Pośrednictwa Pra
cy i czy Urząd ten w danym razie nie wska
zał żadnego odpowiedniego kandydata z po
śród bezrobotnych gnieźnieńskich? Czeka
my urzędowego wyjaśnienia!

— Osobliwy powód podpalenia. Przed
kilk'u dniami donosiliśmy o powstaniu po
żaru w składzie papieru i agencji czaso
pism Marii Rybickiej w Mielżynie. Śledz
two policyjne ustaliło, że Rybicka s a ^ i
spowodowała pożar, a to w celu stworzenia
sobie pretekstu do powrotu do swojej ro
dziny w Pabianicach pod Łodzią. Rybicką
aresztowano i osadzono w więzieniu.

— Z parku miejskiego. Duży staw w par
ku miejskim od kilku już lat nie był czy
szczony, to też niemiła woń dawała się we
znaki licznym spacerowiczom. Inspektor
ogrodów miejskich p. Sokołowski postano
w ił odpuścić wodę i poddać gruntownemu
oczyszczeniu dno stawu. Prace te potrwa
ją około miesiąca; zatrudnionych zostało 12
bezrobotnych.

— W biały dzień nieznany sprawca wła
mał się do mieszkania Heleny Zasadowej
przy ul. Krzywekołó 2, skąd skradł 1 bu
dzik i 1 parę męskich trzewików. Policja
rychło wykryła sprawcę, którym okazał
się lokator tego samego domu, Jakób Flak.

Podpalacze własnych zagród
Gniezno, (ap) Wawrzyńca Płutę z Goczał-

kowa i Stefana Staniszewskiego z Ostrowi-
tego Prymasow'skiego aresztowano jako
sprawców podpalenia własnych zagród oraz
Edmunda Soszyńskiego jako sprawcę pod
palenia swojego stogu żyta - w celu uzy
skania premii asekuracyjnych. Wymienieni
osadzeni zostali w więzieniu.

WĄBRZEŹNO. Na ślubnym kobiercu. W
dniu 21 bm. miejscowy ks.. prob. Zaremba
w asyście ks. ks. wikarych, pobłogosławił

tern sprzeniewierzenia inkasentów przedsię
biorstw miejskich Feliksa i Juliana Ziół
kowskich trwa, w dalszym ciągu, a wygoto
wanie aktu oskarżenia należy się spodzie
wać dopiero w listopadzie. Zdaje się nie
ulegać wątpliwości, że na powolny bieg do
chodzeń wpływa pewien chaos buchalteryj-
no-kslążkowy w przedsiębiorstwach miej
skich (skutki rządów niefortunnego b. w i
ceprezydenta Mijała) oraz brak - - należy
tej kontroli nad urzędnikami odprowadza
jącymi zainkasowane pieniądze.

związek małżeński pomiędzy córką znane
go kupca p. Chwialkowskiego Stan. Łucję,
a synem również znanego i poważanego
kupca p. Miecz. Jezierskiego, Filipem z

Wąbrzeźna. Ślub odbył się w kościele pa
rafialnym w Wąbrzeźnie, poprzedzony pod
niosłym przemówieniem ks. proboszcz, po
czym odbyła się na intencję nowożeńców
uroczysta Msza św. z asystą. Nowożeńcom
,,Szczęść Boże".

— Za nielegalny wyskynk. Przed sądem
grodzkim w Wąbrzeźnie odbyła się rozpra
wa przeciwko kilkakrotnie karanemu Lu
dwikowi Gnidzie za nielegalny wyszynk
wódek wysoko procentowych. Za czyn ten
Sąd podyktował mu 1 miesiąc bezwzględne
go aresztu.

CZERSK. Z życia Kongr. Mariańskiej.
W salce parafialnej odbj'ło się pod prze
wodnictwem ks. wicemoderatora zebranie
Kongr. Mariańskiej Dziewic. Ks. wicemode-
rator wygłosił referat p. t. ,,Wiara wszyst
kich narodów w nieśmiertelność duszy i w

życie pozagrobowe" oraz o znaczeniu świąt:
Wszystkich Świętych i Dnia Zadusznego.
P. Kucowa wykładała o zachowaniu się
przy stole oraz czytała wyjątki z książki
ks. biskupa Kepplera o radości życia. Poza
tym załatwiono szereg spraw organizacyj
nych.

TCZEW, (as) Podano do ukarania 21 pa-
skarzy. Specjalna komisja do walki z lich
wą z kierownikiem Miejskiego Urzędu Bez
pieczeństwa i Porządku Publicznego kpt.
Drogomireckim na czele przeprowadziła u

wszystkich kupców składów spożywczych i

piekarzy lustrację, w wyniku której za po
bieranie lichwiarskich cen podano do uka
rania administracyjnego 21 kupców, właści
cieli składów spożywczych oraz piekarń.

— Dalsze aresztowanie żydowskich prze
mytników pieniędzy. Rewidenci granicznej
placówki kontroli skarbowej przytrzymali
i odstawili do tut. sądu grodzkiego żydów:
handlarza Chaima Biiżewskiego z Rokitna
i kupca Dawida Schlejnera z Warszawy,
którzy usiłowali do Gdańska przemycić
weksle i pieniądze.

Wiadomości kościelne.
Diecezja chełmińska.

W Chełmży odbyło się 18 bm. wręczenie
uroczyste odznak protonotariusza apostol
skiego ks. infułatowi Szydzikowi, probo
szczowi chelmżyńskiemu. W niedzielę ra
no przybył do Chełmży z Torunia ks. bi
skup dr Okoniewski i został w uroczystej
procesji z udziałem bractw i organizacyj
kościelnych z chorągwiami i licznych t łu - 1
mów wiernych wprowadzony z plebanii do
kościoła katedralnego. Uroczystą sumę, któ
rej ks. biskup asystował z tronu, odprawił
ks. kan. Kozłowski z Torunia. Po drugiej
stronie ołtarza, naprzeciw ks. biskupa, za
jął miejsce nowomianowany ks. infułat. Po
sumie ks. inf. Szydzik złożył wyznanie wia
ry oraz przepisaną przysięgę, po czym ks.
biskup włożył nań odznaki jego nowej god
ności, a więc białą komżę, pierścień, krzyż
oraz mitrę, taką samą, jakiej używają bi
skupi, tylko białą.

Po ceremonii kościelnej odprowadzono
dostojników Kościoła w procesji z powro
tem do plebanii, gdzie ks. inf. Szydzik
przyjmował życzenia od licznych delegacyj.

Redakcja nasza również wyraża nowe
mu ks. infułatowi swe powinszowanie: ,.Ad
multos annos!"

Simdaiigdz.

Nocny dyżur pełnią: Apteka pod Orłern,
3 Maja 37, tel. 1360, Apteka pod Gryfem, Le
gionów 33, tel. 1524.

Repertuar kin :

Apolla: ,(Piekło Chin'*.

Gryf: ,,Mały król",
Orzeł; ,,Wypraw'y krzyżowe".

— Uroczystość Chrystusa Króla obchodzi
cały świat katolicki w ostatnią niedzielę t
października tj. 25 bm. Oprócz uroczystych
nabożeństw we wszystkich grudziądzkich
parafiach, podczas których wierni przy
stąpią do Stoln Pańskiego, odbędzie się o

godz. 20 w Teatrze Miejskim podniosła aka
demia zorganizow'ana przez Akcję Katolic
ką.

— 10-lecie Sokoła Żeńskiego. W listopa
dzie br. święcić będzie Sokół Żeński 10-le-
cie sw'ego istnienia. Program uroczystości
jest. następujący: W środę 4 listopada jako
w 10-tą rocznicę założenia gniazda odbędzie
się nabożeństwo i wspólna Komunia św. W
sobotę 7 listopada odbędzie się w ,,Tivolia
wieczór reprezentacyjny sokolic. W niedzie
lę 8 listopada .o godz. 17 w Teatrze Miej
skim odbędzie się uroczysta akademia i
wielki popis gimnastyczny z udziałem m i
strzyni Polski w gimnastyce i olimpijki drh,
Skirlińskiej z Krakowa.

— Premiowanie balkonów, okien i ogród
ków. W bogato udekorowanej zielenią i ży
wym kwieciem sali hotelu ;,Pod Lwem" od
była się piękna uroczystość rozdania człon
kom Tow. Upiększenia Miasta nagród za

tegoroczne zdobnictwo kw'iatami balkonów',
okien i ogródków' W mieście. Okolicznościo
we przemówienia wygłosili prezydent Wło
dek, ks. proboszcz dr Pastw'a oraz insp. o-

grodów miejskich Stefan Wodwud. Hono
rową nagrodę m. Grudziądza zdobyła p.
dyr. Michejdzina, a dyplom uznania prywa
tna szkoła im. św. Jana Bosko. Przeszło
100 członków towarzystwa otrzymało na
grody w postaci pięknych roślin pokojo
wych, palm itp. W roku przyszłym Tow.
Upiększenia Miasta obchodzić będzie 75-le-
cie sw'ego istnienia.

— Dookoła nadużyć b. radnego Łydki.
Dochodzeniami w spraw'ie nadużyć, jakich
dopuścił się na stanowisku kierownika Te
atru Miejskiego, b. radny miejski Ludwik
Łydko, kieruje wiceprok. sądu okręgow'ego
Chudziński. Na podstawie dotychczaso
wych ustaleń śledztwa należy się spodzie
w'ać, że proces karńy b. radnego Łydki ob
fitow'ać będzie w szereg ciekawych szcze
gółów: ujawniających kulisy gospodarki w

grudziądzkim teatrze.

— Ważne dla kupiectwa. W związku z

zarządzeniami wydanymi przez Pana M ini
stra Spraw Wewnętrznych do PP. Wojew'o
dów, Starostów i Prezydentów miast, pole
cającymi dokonywanie kontroli cen na ar
tykuły powszechnego użytku w składach
kupieckich — Towarzystwo Kupców Samo
dzielnych w Grudziądzu w'zyw'a całe ku-'
piectwo do ujawniania i oznaczania cen na

artykuły pow'szechnego użytku znajdujące
się w handlu. Ujawnianie cen obowiązuje
tak w składach samych, jak i w oknach
wystawowych. Równocześnie zwraca się u-

wagę, że w' wypadkach nie stosowania się
'In powyższych zarządzeń, wszelkie przekro
czenia w tym kierunku, narażą przedsię
biorstwo na dotkliwe kary administracyjne.
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KALENDARZYK.

Dziś: Seweryna bisk., Romana.
Jutro: Rafała Archanioła.
Wschód słońca o godzinie 6.38.
Zachód słońca o godzinie 16.50.

Stan pogody.
Pogoda bez zmian.

Pogoda w Polsce kształtuje się pod wpły
wem wypełniającej się depresji barome-
trycznej, wskutek czego wczoraj w godzi
nach popołudniowych w całym niemal kra
ju było pochmurno i miejscami padały
drobne deszcze. Temperatura o godz. 14-ej
wynosiła: 1 st. na Hali Gąsienicowej, 4 w

Zakopanem, 5 w Warszawie, 6 w Wilnie,
Łodzi, Bydgoszczy i Gdyni, 7 w Krakowie,
8 w Poznaniu i 9 w Zaleszczykach. Dziś
rano w Bydgoszczy nadal pochmurno z

skłonnością do deszczów. Przewidywany
przebieg pogody: Pogoda o zachmurzeniu
zmiennym z przelotnymi deszczami, zwłasz
cza na południu i wschodzie kraju. Tempe
ratura bez zmian. Umiarkowane i porywi
ste wiatry zachodnie i północno-zachodnie.

Stan

dzisiejszy
9 godz, 10

Stan

wosorajssy

Termometr wskazywał dziś ranos

Nocny dyżur pełnią apteki: ,,Radziecka"
(śródmieście), ,,Św. Anny" (Bydgoskie Przed
mieście), ,,Pod Łabędziem" (na Mokrem).

Pogotowie straży pożarnej teL 12-44.

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe teL 19-91,

Bibljoteka T. C. L. (ul. Wysoka 16) ot
warta codziennie za wyjątkiem niedziel
i świąt od godziny 11 do 11,30 i od 16 do 19.

REPERTUAR KIN:

As: ,,Ada, to nie wypada".
Świt: ,,Cygańskie dziewczę" z Flipem

i Flapem.
Corso: Pat i Pa.tachon. .

Z TEATRU ZIEM I POMORSKIEJ.

Przed jutrzejszą premierą ,,Jachtu miłości".
' W sobotę, dnia 24 bm. o godz. 20-ej Teatr
Ziemi Pomorskiej wystawia melodyjną o-

peretkę Fanny Gordon p. t. ,,Jacht miłości".
Świetne libretto Krzewińskiego i Brodziń
skiego, piękna muzyka Fanny Gordon, a

przede wszystkim doskonała obsada i
świetna reżyseria p. M. Cybulskiego wróżą
operetce wielkie powodzenie i popularność
na scenie toruńskiej.

Przedsprzedaż biletów odbywa się w Pol
skim Towarzystwie Krajoznawczym — ra
tusz.

,,T rafika pani generałowej"
na popoładniówce niedzielnej.

Na niedzielnej popołudniówce ujrzymy
doskonałą komedię Bus-Fekety'ego p. t.
,,Trafika pani generałowej". Przemiła fa
buła, życie nowoczesnego Wiednia, dosko
nałe sytuacje, urocze toalety artystek oraz
koncertowa gra zespołu tworzą z tej sztuki
pierwszorzędny spektakl. Ceny miejsc od
25.gr do 2,10 zł.

Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Piątek 23 bm. Toruń: ,,Klub kawalerów"

po poł. szkolne.
Sobota 24 bm. godz. 20 Toruń: ,,Jacht

miłości" — premiera.
Niedziela 25 bm. Toruń: godz. 16 ,,Trafi

ka pani generałowej", godz. 20 ,,Jacht m i
łości".

---------- s : ----------

,

Próba orkiestry symfonicznej.
Następna próba orkiestry symfonicz

nej w Toruniu pod dyrekcją prof. Zyg
m unta Grabowskiego odbędzie się w po
niedziałek o godz. 20 w lokalu Pomor
skiego Tow. Muzycznego.

Ulamarginesie*

Książki szkolne i wydawnictwa polecane
szkołom znajdują sie od dłuższego czasu

pod ogniem krytyki. Bo też w tych nowych
książkach odkryć mo'żna przedziwne rzeczy.
Z jednej strony nieuctwo i kabotyński styl,
z drugiej znów jakaś zakonspirowana pro
paganda — oto strawa, którą często karmi
się młodzież sz(kolną.

Ostatnio znów prasa zwróciła uwagę na

wydaną świeżo przez ,,Państwowe(!) Wy
dawnictwo Książek Szkolnych" książeczkę
dla szkół powszechnych(!) pt. .,Żydzi". Au-
torowie (pp. Tauber i Wajngarten) opisują,
jak to żydzi prześladowani wszędzie wy
siali delegatów do pogańskich jeszcze Pola
ków i do księcia Leszka, by im pozwolił o-
siediić się na polskiej ziemi.

,,Po krótkim namyśle — czytamy w tej
książeczce — książę Leszek zadał poselstwu
takie pytanie:

— Jaka religie wyznajecie?
— Wierzymy w niewidzialnego Boga,

który wszystko stworzył.
—(Jeżeli kto myśli inaczej od was, czy

uważacie go za człowieka?
— Każdy, kto myśli j mówi, jest człowie

kiem i za człowieka powinien być uważany.
— A jak postępowaliście z obcymi, co w

dawnej ojczyźnie waszej — w Palestynie —

osiąąć chcieli?
— Obchodziliśmy się dobrze, bo w na

szych świętych księgach pisane jest: ,,Przy,
thodniom nie uczynisz krzywdy".

Wszystko to księciu Leszkowi bardzo się.

podobało. Powiedział, że się namyśli i po
trzech dniach da odpowiedź.

Na trzeci dzień posłowie żydowscy sta
nęli przed tronem, a książę Leszek powie
dział im. że żydzi mu sie podobali i rad ich
w swym państwie widzieć.

Posłowie podziękowali za gościnę. Wkrót
ce dużo żydów Poczęło przybywać do Pol
ski".

Okazuje sie więc. że żydzi dali Polakom
wiarę w jednego Boga... Cenne odkrycie hi
storyczne... W dalszym ciągu autorowie po
uczają młodzież, jakim to dobrodziejstwem
dla Polski było osiedlenie sie żydów na jej
terenach.

,,Król — piszą — nakładał ciężkie kary
za znieważenie żyda: żydzi byli za to kró
lowi bardzo wdzięczni i przyczynili sie da
świetnego rozwoju miast polskich. Pobudo
wali domy w miastach, zakładali sklepy t
zaopatrywali chłopów w ubrania, obuwie,
cukier, naftę, narzędzia rolnicze, w ogóle we

wszystko, co było chłopom potrzebne. Od-
kupowąli zaś qd chłopów zboże i bydło
Rzemieślnicy żydowscy chodzili od wioski
do wioski, szyli chłopom ubrania, napra
wiali buty. a za to otrzymywali masło, jaja,
czasem i kure.

.,Zgodne współżycie panowało między ży
dami a chłopami, bo wzajemnie sobie po
magali. Żydom było dobrze w Polsce, wiec
coraz więcej żydów osiedlało się w Polsce i
dotychczas w wielkiej ilości, tu mieszkała".

Powinno się czym prędzej te bałamutną
książeczkę ze szkoły usunąć. A na Przy
szłość zalecałoby się więcej krytycyzmu
przy kwalifikowaniu książek, mających
stanowić pokarm duchowy polskich dzieci.

Zarządzenie wojewody pomorskiego.
Komitety małą być zdolne do sprężystego działania*

W związku z rozpoczęta akcją pomocy
zimowej dla bezrobotnych na terenie całego
państwa, p. wojewoda pomorski Władysław
Raczkiewicz wydał do podległych mu urzę
dów na terenie województwa pomorskiego
zarządzenie, aby z uwagi na swój cel, Po
jadający doniosłe znaczenie społeczne —

akcja pomocy zimowej doraźnej, dla bezro
botnych opierała się przede wszystkim na

najszerszych warstwach społecznych przy
jak najdalej idącym poparciu Czynników u-

rzędowych.
'W związku z koniecznością jak najszyb

szego zorganizowania akcji prosi o powo
łanie do życia Powiatowego względnie miej
skie'go obywatelskiego komitetów zimowej
pomocy dla bezrobotnych.

Komitety winny składać się z ludzi czyn
nych, by byly komórkami zdolnymi do sprę
żystego działania

Na Pomoc zimo'wą dla bezrobotnych.
Zarząd- oddziału Związku Robotjiików

Rolnych i Leśnych wezwał swych członków
do dobrowolnego opodatkowania się na

rzecz bezrobotnych. Jednocześnie zarząd
Związku ustalił następujące normy:

1) Robotnicy rolni, wszyscy ordynariu
sze, rzemieślnicy i chałupnicy, którzy przez
cały rok pracuja, składają jednorazowo 50
kg ziemniaków lub 10 kg żyta.

2) Zaciężnicy (szarwarki) wszelkich ka-
tegoryj składają 12 i pół kg ziemniaków lub
2i półkgżyta.

3) Ekonomi czyli zarządcy składają 200
kg ziemniaków lub 40 kg żyta.

4) Dalsi urzędnicy 1 procent od poborów
i deputatu.

Właściciel drukarni p. Buszczyński za
ofiarował Wydziałowi bezpłatnie 10.000 a-
fiszów propagandowych.

W dniu wczorajszym zarzad Stowarzy
szenia Pracowników Samorządu Wojewódz
kiego powziął uchwałę, mocą której na we
zwanie Wojewódzkiego Komitetu Obywatel
skiego Pomocy Zimowei Bezrobotnym de
klaruje w imieniu wszystkich członków Sto
warzyszenia opodatkowanie się w wysokości
10 procent sumy subskrybowanej na Po
życzkę Narodowa.

Kwartet drezdeński w Toruniu*

Kulturalny Toruń czeka prawdziwa uczta artystyczna. W niedzielę bowiem, 25 bm.
odbędzie się w wielkiej sali Pom. Tow. Muzycznego we ,,Dworze Artusa" koncert, w

którym udział bierze słynny kwartet drezdeński oraz znakomita pieśniarka polska,
Stanisława Korwin-Szymanowska. Aby uniknąć natłoku przy kasie, radzimy PT. Czy
telnikom zaopatrzyć się wcześniej w bilety w Towarzystwie Krajoznawczym (ratusz).

Wojewódzkie Biuro Propagandy
Pomocy Zimowei Bezrobotnym.

Sekcja organizacyjno - propagandowa
przy Wojewódzkim Obywatelskim. Ko
mitecie Pomocy Zimowej Bezrobotnym
komunikuje, że wojewódzkie biuro pro
pagandowe 'znajduje się w lokalu od
działu Polskiej Agencji T-elegraficznej
(PAT) w Toruniu, ul. Szeroka nr. 5, te
lefon 12-63 . Uprasza się wszystkie ko
m itety powiatowe, miejskie i gminne
o podawanie po-d powyż-szym adresem
wiadomości o przebiegu akcji zbiórko
wej na pomoc bezrobotnym.

Odczyt senatora Seiba.
W piątek 23. bm. o godz. 18 w sali

Wenecja p-rzy ul. Grud'ziądzkiej odbę
dzie- się z ramienia Obwodu Kolejowego

P. Z . Z . odczyt p. senatora Tadeusza
Seiba na tem at stosunków polsko-nie
mieckich w dzisiejszej fazie, O lic zn y u-

dział członków i sympatyków uprasza
Zarząd Obwodu Ko-l-ejowego P. Z . Z.

Wstęp wolny.

Wycieczka studentów U. P.
w Toruniu.

W dniu wczorajszym przybyła do To
runia wycieczka studentów wydziału
sztuki Uniwersytetu Poznańskiego w

liczbie 22 osób na czele z ks. prof. tdreto

Sz-częsnym-Dettloffem i drem G. Star-

żyóskim. Wycieczka zwiedziła Toruń

w dniu dzisiejszym zwiedza Chełmno

i Chełmżę i w sobotę powraca ponow
nie do To-runia.

Ku czci Chrystusa K róla .

W niedzielę, 25 bm. o godz. 12,30 de-
kanalna Akcja Katolicka w Toruniu u-

rządza z racji święta Chrystusa Króla

uroczystą akademię w wielkiej sali

Dworu Artusa.

Tegoż dnia zarząd bractwa Św. Trój
cy przy kościele NMPanny' w Toruniu

organizuje o godz. 16,30 (po różańcu)
dla swych członków i ich rodzin w lo
kalu ,,Tivoli** przy ul. Bydgoskiej uro
czystą akademię również ku czci Chry
stusa Króla. Wstęp bezpłatny.

,,Proces Gdniemczaira przemysłu
na sląsku**.

Pod powyższym tytułem wygłosi dnia, 29
bm. o godz. 19,30 w auli Domu Społecznego
w Toruniu odczyt p. Tadeusz Kopeć, poseł
do sejmu R. P. z Katowic. Delegat przyjeż
dża do Torunia i do Grudziądza na zapro
szenie okręgu pomorskiego P. Z. Z. "

Odczyt
posła Tadeusza Kopcia rozpocznie cykl tra 
dycyjnych odczytów programowych Pol
skiego Związku Zachodniego, urządzanych
co miesiąc w okresie jesienno-zimowym. W
dniu 30 bm. poseł Kopeć przemawiać będzie
z ramienia P. Z. Z. w Grudziądzu na temat:
,,Przemiany narodowościowe w życiu go
spodarczym Śląska".

Dyrekcśa Konserwatorium
Pom. Tow. Muzycznego w Toruniu

podaje do wiadomości, iż lekcje rytm iki

i plastyki pod kierownictwem Jadwigi
Hryniewieckiej zostały rozpoczęte. Pier
wsza lekcja odbyła, się w dniu 19 bm.
Dalsze zgłoszenia przyjmuje sekreta
riat, konserwatorium w godz. od 10—14

i od 16-19. Tel. 1651.

Najechany lorką.
Dnia 20 bm. po południu nd osiedlu

Kozackie Góry w Toruniu, został naje
chany lorką 7-letni Stanisław Dalke,
zam. tamże, który doznał okaleczenia

nogi. Chłopca przewieziono do leczni
cy miejskiej.

Walne zebranie okręgu P. B. K.

w Toruniu
odbędzie się w niedzielę 25 bm. o godz
11 w lokalu oficerskiego kasyna garni
zonowego przy ul. Żeglarskiej 8.

Chór dzieci polskich z Olsztyna.
W drugiej połowie listopada br. przy

jeżdża do Torunja chór dzieci polskich z

OJs?tyna. Dzieci wystąpią w rozgłośni
pomorskiej ze śpiewem pieśni ludowych
warmijskich, zwiedzą miasto nasze i

wezm^, udział w wieczornicy, którą
przygotowuje dla miłych gości z Prus

Wschodnich młodzież szkolna w Toru
niu. Organizacją pobytu dzieci polskich
z Olsztyna w Toruniu zajmie się komi
tet pomorski Tow. Pomocy Dzieciom i

Młodzieży Polskiej w Niemczech.

Jan Medke prostuje...
Zgłosił się do naszej Redakcji sympa

tyczny;- miody człowiek, o jasnym spojrze
niu i wyrazistej sile przekonań. Przedstawił
się poProstu:

— Jestem Jan Liedke!
Trzymany w ręku egzemplarz .,Dzienni

ka" ze środy wyjaśnił resztę.
Aha. wiec to jest znakomity autor ,,Pio

senki o strasznej zbrodni Grzeszolskiego".
której Poświęciliśmy trochę nieżyczliwy fe
lieton. Tak. to on. Właśnie jest w Bydgo
s z c z y . W wędrówce po kraju dotarł bowiem
z Sosnowca aż do naszego miasta.

— O krytykę nie mam pretensji — mówi
p. Jan Liedke. — Nawet dziękuje za zainte
resowanie. Chciałbym tylko, żeby po tym.
co .,Dziennik" o mnie napisał, nie uważano
mnie za zbrodniarza i mordercę...

— ?:
— Ano tak, jeszcze gotów ktoś tak po

myśleć, ?,e to ja. a nie Grzeszolski, jestem
zbrodniarzem. Proszę więc koniecznie o

sprostowanie.
Sprostowanie przyrzekliśmy, więc je ni

niejszym umieszczamy:
Czyniąc zadość życzeniu p. Jana Liedke-

go, stwierdzamy, że wydając Piosenkę o

strasznej zbrodni Grzeszolskiego" (przepusz
czona podobno Przez cenzurę w Sosnowcu!),
sam. nie stał się przez to żadnym zbrodnia
rzem. Albowiem obowiązujący kodeks kar
ny ogłaszania takich strasznych wierszy,
niestety, za zbrodnię nie uważa...

WYKRĘCIŁ SIE-,
Lekarz idzie za pogrzebem.
- Czy to pacjent? — pyta go, trochę Zło

śliwie. jeden z przyjaciół.
— Nie - odpowiada lekarz z uśmiechem

zadowolenia — to kolega.
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Pieiwsia jaskółka sojuszu endecko-sanacyjnego?

Jaka była gospodarka Bydgoszczy?
Formalna nadwyżka w sumie pół miliona złotych za rok gospodarczy 1933-36 .

(ak). Jak zwykle na posiedzeniach Ra
dy Miejskiej, również i na wczorajszym po
siedzeniu stawił się komplet radnych. Już
zakończył się rok gospodarczy 1935/36 i dla
tego należało zdać sprawozdanie z gospo
darki miejskiej. Był to główny punkt po
rządku obrad wczorajszego Posiedzenia.
Według oceny przewodniczącego komisji re
wizyjne) oraz w świetle k rytyki radnych
miejskich, gospodarka ta na ogól byja do
bra, Miasto nasze zamyka w tym roku ra
chunki nie deficytem, jak w latach ubie
głych. lecz nadwyżką w sumie ponad pól
miliona złotych. Ożyw'ioną dyskusję wywo
łały ponownie wielkie nadużycia w Gazo
wni Miejskiej, popełnione przez byłego głó
wnego rewizora Czarneckiego et consortes
a przede wszystkim dyskutowano nad kwe
stią odpowiedzialności za te olbrzymie nad
użycia.

Wysunięty przez Zarząd Mielski wnio
sek o powiększenie ilości okręgów komi
niarskich z 9 na 10. nie znalazł poparcia
radnvch miejskich. Postanowiono utrzymać
nadal stan dotychczasowy. Rada Mie.lska
uchwaliła następnie zakupić cztero-osobowy
samochód marki ,,Polski Fiat'' za cenę 5.465
złotych wyłącznie dla lekarza dyżurnego
Pogotowia Ratunkowego a ponadto drugi
samochód osobowy ma rki ,,Ghevrolet" z

krajowej montowni w Warszawie za cenę
11.900 złotych dla wydziału budownictwa.
Bez sprzeciwu zatwierdzono subwencje mia
sta w sumie 3.000 zł celem pokrycia wydat
ków komitetu organizacyjnego wystawy
mebli artystycznych, która udała się znako
micie i dużo ściągnęła osób do Bydgoszczy.
Tak samo zatwierdzono wydatek w wyso
kości 83.230 zł na odbudowe bulwaru miej
skiego po prawej stronie Brdy między mo
stem Gdańskim a Bernardyńskim.

Po załatwieniu tych spraw przystąpiono
do głównego porządku obrad — wysłucha
nia sprawozdania rachunkowego za rok go
spodarczy 1935/3G. W myśl obowiązujących
przepisów, przewodnictwo obejmuje wów
czas jeden z radnych miejskich. Z propo
nowanych dwóch kandydatów radnych Fan.
styniaka i radnego Fiedlera, większością
głosów sanacji (o dziwo!) i endecji wybrano
radnego Fiedlera, który objął przewodnic
two. Czy to nie pierwszy objaw przyszłego
sojuszu sanacyjno-endeckiego? Przewodni
czący komisji rewizyjnej radny Górski refe
rował następnie bardzo obszernie o zam
knięciu rachunkowym budżetu miasta Bvd-
gofeczy.

Na wstępie referent stwierdził pociesza
jący fakt poprawy w stosunku do zamknięć
rachunkowych z lat ubiegłych a mianowicie,
że zamkniecie roczne roku 1935/36 wyka
zuje w dziale administracyjnym nadwyżkę
w wysokości 501,148,04 zŁ Trudno jednak
przypisać ową nadwyżkę polepszeniu się sy
tuacji gospodarczei. Jak wiadomo, ostatni
preliminarz budżetowy ustalony został tak
w dochodach jak i rozchodach na sumę
16.155.999,- zł. Przekroczono preliminowa
ne na oświetlenie ulic wydatki. Zamiast
380.000 zł, wydatkowano 461.000 zł. gdyż głó
wnie na peryferiach miasta trzeba b\'ło po
stawić większą ilość latarń gazowych i lamp
elektrycznych, celem lepszego oświetlenia
ulic. Na ogól przekroczenia preliminowa
nych wydatków są nieznaczne, a w niektó
rych działach uzyskano oszczędności.

Jeżeli chodzi o przedsiębiorstwa komu
nalne, iak Gazownia i Elektrownia, to da
ły one większy dochód aniżeli preliminowa
no. I tak Gazownia Miejska dała ogółem
461.586 zł, czyli o 66.770 zł więcej, zaś Elek-
trownia przyniosła 879.351 zł, czyli około
200.000 zł więcej, aniżeli Preliminowano.
Zwiększony dochód tłumaczy referent głó
wnie tvm. że umieszczono w budżecie za
niskie odpisy na fundusz amortyzacvinv
co równoznaczne iest ze zjadaniem substan
cji majątkowej. W Elektrowni dokonano
np. odpisów na fundusz amortyzacvinv i
fundusz odnowienia w wysokości 200-000 zł,
a wynosić winien conaimniei 400.000 zł, o
ile uwzględnia sie najniżej wskazane staw
ki i to przy nieruchomościach 2/6, a przy
maszynach 5%.

Co do reszty przedsiębiorstw, prelimino
wanie dochodów bvło na ogół trafne, za wy
jątkiem Rzeźni i Tramwajów. Dochód Rze
źni Miejskiej wykazuje w stosunku do pre
liminarza nadwwżkę 40.525 zł. Tramwaje
dały znowu mniej. Zamiast preliminowa
nych 823.172 zł. wpłynęło tylko 741.520,32 zł,
czyli 82.191,68 zł mniei. Na szkoły powszech
ne wydało miasto 344.320 zł.

PODATKI WPŁYNEY W STU
PROCENTACH.

Łączny wpływ z podatków wynosił
3.003.125.55 zł. w tym 2.658.864,74 zł z roku
bieżącego a 344.260,81 z zaległości Podatkp-
wych, co oznacza, że w roku sprawozdaw
czym osiągnięto preliminowana kwotę w

stu nroCentach. Z budżetu nadzwyczaine-
go wykonano inwestycyi na sumę blisko
półtora miliona złotych.

W IEL KIE CZEKAJĄ BYDGOSZCZ
ZADANIA I WYDATKL

Po obszernym zareferowaniu sprawy zam
knięć rachunkowych zabrał głos prezydent
Barciszewski. jego zdaniem nadwyżka, któ
ra wykazują zamknięcia rachunkowe, nie
jest istotna nadwyżką, lecz nadwyżką for
malną, która powstała z powodu zbyt ni

skich odpisów majątku miasta. Majątek
zmniejsza sie a nie wzrasta z powodu tych
niskich odpisów. Odpisano w roku spra
wozdawczym tylko 402.009 zł, aczkolwiek
winno sie właściwie odpisać 1.925.809 zł.
Jednakowoż przepisy pa to nie pozwalają,
Nje wolno spoczywać przez to na lanrach,
że mamv nadwyżkę, gdyż wielkie czekają
miasto Bydgoszcz zadania i rozchody. Nie
łudźmy się, że sytuacja miasta jest różowa,
ale w porównaniu z innymi miastami nie
przedstawia się ona tragicznie.

W dyskusji zabrał głos radny Jaworski,
który ponownie wałkował starą sprawę zna
nych głośnych nadużyć, będących kilkak rot
nie przedmiotem dyskusji i zapytywał: kto
ponosi odpowiedzialność za nadużycia w

Gazowni? Dalej radny Jaworski podniósł
wytężoną pracę ławników, pełniących swe

obowiązki honorowo, którym należy się u-

zńańie, przv czym wymienił tylko nazwi
ska ,,swoich" ludzi, co wywołało niezado
wolenie wśród większości radnych, gdyż
wszyscy równo pracuja dia dobra miasta.

Badny Górski wyjaśnił, iż wyskarżono
powództwo cywilne po 6-000 zł od każdego
z skazanych urzędników.' którzy dopuścili
się defraudaęyj w Gazowni Miejskiej, a po
nadto w sądzie znajduje się jeszcze nie u-
kończone powództwo cywilne w wysokości
10.080 zł przeciwko b. rewizorowi Czarnec
kiemu.

Z krytyką gospodarki miejskiej za rok
gospodarczy wystąpił również radny Góra-
lewski, który stwierdził, że dochody zasad
niczo sie nie powiększyły. Nadwyżkę osią
gnięto głównie dzięki zmniejszeniu wydat
ków, przv czym skrupiło się to na najbied
niejszych. Obniżono przecież zarobki robot
ników w zakładach miejskich oraz obniżo
no płace urzędnikom. W przyszłości - wy
wodził radpv Góralewsk! - nie powinno się
robić oszczędności kosztem robotników i źle
opłacanych urzędników.

Badny Jaworski ponownie zabrał głos
wysuwając, że przedmieścia i drogi na

Przedmieściach, iak w ogóle przedmieścia
są zaniedbane i za mało buduje sie szkół.

Prezydent Barciszewski odpowiedział, iż
sprawa odpowiedzialności nadzoru w Ga
zowni była najskrupulatniej badana przez
komisję dyscyplinarna, tak. Ze odpowiadają
za nadużycia ęi, którzy je porobili. Struk
tura ówczesnego systemu kóńtrolnógo w la 
tach 1927^29 była o tyje nieszczęśliwa., źą
było za dużo głów. Ostatnio Zarząd Mie.igki
zreformował te dziedzinę i specjalny kła
dzie nacisk na kontrolę. Po przeprowadze
niu svsteittu kontrolnego dziś sprawa przed
stawia się w ten sposób, że odpowiedzialny
za nadużycia iest dyrektor.

GENIUSZ BUCHALTEBYJNY -

.,OBERREWIZOREM".

Wspominając o wielkich nadużyciach,
prezydent Barciszewski podniósł jeśzcże, że.
osoba p. Czarneckiego była traktowana ja
ko ogóba godna najwyższego zaufania nrzez
Rade Miejską. Mówiono ogólnie, że to ge
niusz bucbąlteryjny. Prez. Barciszewski
wobec takiej opinii, jaka cieszył ęie Czar
necki, zrobił z niego ,,ob?rrewizorau. gdyż
był po prostu ubóstwiany i uchodził za nie
zwykle uczciwego i zdolnego pracownika.
Gdyby go nie ściągnięto z Gazowni, to na-

pewno do dnia- dzisiejszego trwałyby nad
użycia. W dyskusił nad ta sprawa zabrali
jeszcze głos pp. radni Bigoński i Kurdelski,
po czym uchwalono wniosek komisji rewi
zyjnej, że' sprzeniewierzona kwota winna
bvć formalnie przez Radę Miejską przyjęta
do wiadomości z tym, że należy ją prowa
dzić nadal memoriałowe, dopóki nie Uda się
część sumy wyegzekwować.

Rada Miejska Poza tym p rzyjęła do wia
domości zamkniecie rachunkowe za rok go
spodarczy 1935/36 i wyraziła wszystkim ław
nikom podziękowanie za gorliwa prace. Za
pewnieniem, że Bydgoszcz spokojnie patrzyć
może w przyszłość, gdyż dużo się buduje
i dużo się robi w Bydgoszczy, zamknął pre
zydent Barciszewski posiedzenie.

ma o św iafia pozaszkolna.
Warszawa, 23. 10. (PAT). W dniu 21 pa

ździernika rb. odbyła się w ministerstwie
w. r. i o. p. pod przewodnictwem p. mini.
stpa prcf. dr. Wojciecha Świętosławskiego
konferencja w sprawie oświaty pozaszkol
nej. Omówiono przede wszystkim podsta
wy i cele pracy wydziału oświaty poza
szkolnej w roku szkolnym 1936-37, formy
pracy oświatowej i zamierzenia na najbliż
szą przyszłość w dziedzinie oświaty poza
szkolnej. Ze spraw poruszonych na konfe
rencji zasługują na uwagę:

1, Usuwanie przez akcję oświaty poza
szkolnej konsekwencji ilościowego niedo
rozwoju szkoły powszechnej, z czego naj
liczniej korzysta młodzież przedpoborowa,
zwłaszcza ziem wschodnich. To też na tym
terenie władze szkolne już w bieżącym ro

ku szkolńym przystąpią do planowej akcji
likwidowania analfabetyzmu i dokształca
nia młodzieży przedpoborowej, obejmując
nią corocznie dwa roczniki.

2. Rozwój bibliotek publicznych, których
ilość mimo trudńości gospodarczych Stale
rośnie. Tak np. w roku 1932" było 30 powia
towych central bibliotek publicznych, zaś
w roku 1936 — 146.

3. Rozwój ilościowy świetlic (w r. 1932
3177, w r. 1936 - 19320), chórów i teatrów
ludowych.

Na zakończenie konferencji p. minister
wysunął kilka zagadnień, jak ścisłego
współdziałania z utworzonym instytutem
kultury wsi, racjonalnej selekcji w terenie
jednostek najzdolniejszych, modernizacji
metod akcji oświatowej t t. d.

Olbrzymiapożoga,
150 tysięcy złotych poszło z dymem w powiecie mogileńskim.

Mogilno, (mk). Spokojną wieś Cielcz
(pow. mogileński) nawiedził w ub. ponie
działek groźny pożar, który pa skutek pa
nującej wichury przybrał ogromne rozmia
ry. Z nieustalonej przyczyny powstał n?y
pierw ogień w zagrodzie rolnika Władysła
wa Drygalskiego. W płomieniach stanęła
stodoła a od niej na skutek silnego wiatru
zapaliły się stodoła i budynki gospodarcze
sąsiadów Bochata, Wiedemeiera i Buczyń
skiego.

Nad spokojną wioską rozgorzało morze

płorpiehi, podniecane silną wichurą, która
płonące iskry roznosiła na wszystkie stro
ny. Ponieważ wiatr niósł zapalone żagwie
na całą wieś, wszyscy zajęci byli obroną

swojego mienia przed szalejącym żywiołem.
Krzyki ludzi, plącz dzieci i ryk i zwierząt,
wy'dobywanych z płonących zabudowań go
spodarczych, składały się na nieopisaną
w swej grozie atmosferę. Jedynie dzięki
energicznej akcji zmotory'zowanej straży
pożarnej ze Strzelna, Kruszwicy i Mogilna
zawdzięczyć należy, że z dymem nie poszła
cała wieś. Straty ocenia się na 150 tysięcy
złotych. Budynki były ubezpieczone, je
dnak część zbiorów, narzędzi i inwentarza
nie była ubezpieczona. Na miejsce wypad
ku przybyli pp. starosta mogileński Zenk-
teller i burmistrz m. Strzelna Radomski.
Podobnego pożaru powiat mogileński nie
pamięta.

dsnflHticn lacieitcsiag
z Małopolski Wschodniej.

Tarnopol, 23. 10. Bardzo trudne wa
runki, w jakich znaleźli się osadnicy w

Małopolsce Wschodniej, zaczynają przy
nosić już fatalne następstwa. Coraz

częściej dochodzą wiadom ości o sprze
dawaniu kolonii i wynoszeniu się z

osad. Ziemia przeważnie przechodzi w

obce ręce. Podamy obecnie jeden przy

kład, który musi zaalarmować całą opi
nię: Kolonię osadniczą w Rykowie opu
ściło już 40 rodzin polskich. Reszta o-

sadników prowadzi rozmowy i układy
z Ukraińcami, celem sprzedaży swoich
osad!

Bijemy na alarm! Rząd winien się
zajęć tą sprawą jak najśpiesznej!

Ks. Prymas Hlond
udekorowany odznakami honorowymi

pułków wielkopolskich.
Poznań. Z okazji 10-lecia rządów ks. Pry

masa Hlonda, generał Knoll-Kownacki wrę
czył najwyższemu dostojnikowi kościelne
mu w Polsce odznaki honorowe wszystkich
pułków wielkopolskich.

Ostateczna likwidacja stowarzyszeń
wolnomyślicielskich.

Ponieważ Stowarzyszenie Wolnej
Myśli nią skorzystało z prawa odwołania

się do Min. Spraw Wewn., decyzja Ko
misarza Rządu m. st. Warszawy rozwią
zująca zarówno centralę warszawską
jak i 20 oddziałów tej organizacji, stała

się prawomocną. Zawiadomiono wszyst
kie urzędy wojewódzkie i starościńskie
na których terenie znajdują się oddzia
ły prowincjonalne stowarzyszenia, o de
finitywnym rozwiązaniu organizacji.
Specjalni likwidatorzy przystąpią nie
bawem do likwidacji centrali stowarzy
szenia i jego 20 oddziałów.

SlcciraticBl?

Polski Monopol Tytoniowy
powierza pracę hitlerowcom I

Grudziądz, 23. 10. Opinia miasta Gru
dziądza została zaalarmowana taktem

powierzenia robót malarskich przez Pol
ski Monopol Tytoniowy w Grudziądzu
malarzowi Niemcowi, ToiSchlowsIuema,
przywódcy ;,Jung Deutsche Parte!", a

polscy rzemieślnicy są bez pracy. Nic

dziwnego, że Totschlowskl, debrze zara
biając, może swobodn'e się
pracy hitlerowskiej. Niesłychane! Wła
dze nadzorcze winne tu wględnąć.

Anglik o niemieckich obozach
koncentracyjnych.

Berlin, ,.Morning Post", organ angielskich
konserwastystów, w korespondencji z Ber
lina Podaje autentyczne wiadomości z obo
zu koncentracyjnego w Łichtenburgu. obok
Torgau. Podczas tegorocznej olimpiady za
pewniano oficjalnie zagranicznych uczest
ników i gości, że w Niemczech znaiduia sie
tylko dwa obozy koncentracyjne i to tylko
w Dachau i Papenberg. gdzie iest pomiesz
czonych bardzo niewielu aresztowanych.
Tymczasem. jak donosi korespondent ,,Mor-
ning Post", w trzecim obozie np. w Lichten
burgu. znajduje się 621 osób. którzy są tam
osadzeni iuż o.d kilku lat, bez wyroków są
dowych i bez przesłuchania. Korespondent
osobiście stwierdził wybijanie zębów aresz
towanym. czy też ciężkie pobicia nóg. doko
nane przez członków SS. W obozie stosuje
Sie karę chłosty i systematyczne przerywa
nie spoczynku nocnego, co odbywa sie z ca
łym wyrafinowaniem, aby uwiezionych do
prowadzić do. największego rozstroiu ner
wowego. Nakazywane prace przekraczają
możność wytrzymałości fizycznej uwiezio
nych. ..____

Rafy premiowej pożyczki inwestycyjnej
należy wpłacić do 5 listopada.

Warszawa, 23. 10. (PAT.) Ostateczny
termin przyjmowania przez placówki
subskrypcyjne wpłat ratalnych za sub
skrypcję 3% premiowej pożyczki inwe
stycyjnej upływa w dniu 5 listopada br.
Po tym terminie wpłaty z tytułu sub
skrypcji nie będą przyjmowane, opiesza
łym zaś subskrybentom grożą rygory,
przewidziane w warunkach subskryp
cji. Subskrybenci, którzy uiścili całą
należność, powinni zgłosjć się do właści
wych placówek po odbiór obligacji.
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Dziśwpiątek premiera!
Wiośniaua o słonecznym uśmiechu
Jean Parker, Chester Morris
w wzruszającei epopei miłosnej pt. Księżniczka Q*Hara

FranciszkaGaal najwybor-
uiejszych komików Wiednia: Otto
Walburg, Ernest Verebes, Fritz
Imhofffw przep. kom. austriackiej pt

Katarzynka
Zjazd pocztowców w Bydgoszczy.

Zjazd delegatów kół Związku niższych
Pracowników poczt i telegrafów odbędzie się
w Bydgoszczy 25 i 26 bm.. Zbiórka delega
tów i członków zarządu okręgowego w nie-
niedzielę rano o godz. 8 w sali Starej Go
spody'1(dawniej Patzer) przy ul. Św. Trójcy,
skąd wymarsz do kościoła św. Trójcy na

nabożeństwo. Otwarcie zjazdu o godz. 10.
Nad wieczorom wybór zarządu okręgowego.
W drugim dniu obrady rozpoczną się o go
dzinie 8 rano.

Choroby przemiany materii. Badacze na

polu wiedzy lekarskiej, dotyczącej przemia
ny m aterii, zapewniają, że przez stosowanie
naturalnej wody gorzkiej ,,Franciszka-
Józefa" osiąga się świetne w yniki.

Ch* L. P. zaprasza!
Dziś, w piątek, dnia 23 bm. o godz. 20-ej

odbędzie się w lokalu Ch. L . P., ul. Dwor
cowa nr. 6 II p. zebranie sekcyj zawodo
wych samodzielnych kupców, stolarsko-
rzeźbiarskiej, budownictwa i pokrewnych
oraz gospodarstwa domowego.

Ze względu na bardzo ciekawy i aktual
ny referat p. mgr Frankowskiego, prosimy
członków o gremialne przybycie. Sympaty
cy Ch. L . F. na zebraniu mile widziani.

— Kat. Stow. Kobiet, oddział służby żeń
skiej urządza kurs gotowania i pieczenia
ciast. Zgłoszenia przyjmuje się w biurze
Stow. św. Zyty, ul. Śniadeckich 34/3, naj
później do 27 bm.

— Na dancing z doborowym zespołem
muzyki i urozmaiconym programem kaba
retowym w sali Malinowej ,,Pod Orłem11 w

niedzielę, dnia 25 bm. o godz. 17 zaprasza
Organizacja P. W . K . (20198

— Wielka zabawa taneczna odbędzie się
w niedzielę, dnia 25 bm. w sali Resursy
Kupieckiej. 'Początek o godz. 18. Własny
bufet. Niespodzianki. O liczne przybycie
gości prosi Hufiec P. W . Kł Nr. 8. Dochód

przeznacza się na umundurowanie hufca.
— Bieg myśliwski ,,św. Huberta" urzą

dza pułk artylerii lekkiej w sobotę, 24 bm.
Odjazd uczestników i gości o godzinie 14.30
z koszar. Bezpośrednio po ukończeniu bie
gu tradycyjny bigos w kasynie oficerskim.

— Opieka Rodzicielska przy szkole Powsz.
Im . A . Mickiewicza w Bydgoszczy urządza
w niedzielę, dnia 25 od godz. 16-ej w sa
lach p. Kowalskiego (dawn. Kleinert) przy
uL W rocławskiej wentę połączoną z zabawą
taneczną, urozmaiconą występami dzieci

szkolnych. Ze względu na szlachetny cel,
na który przeznaczono czysty zysk, poleca
my ia łaskawemu poparciu rodziców i sym
patyków.

Kronika rmdigowa.

Jefeme przed mikrofonem.
Minął wrzesień, a z nim okres godowy

księcia kniei pomorskiej — jelenia. Ażeby
umożliwić radiosłuchaczom zapoznanie się
z bogatą skalą głosu tego wspaniałego
zwierza, rozgłośnia pomorska przeprowa
dziła w ubiegłym roku niezmiernie cieka
wą, eksperymentalną dla radiofonii trans
misję z rykowiska jeleni z lasów pomor
skich. Audycja ta znalazła żywy oddźwięk
wśród szerokich kół radiosłuchaczy i do
znała życzliwego przyjęcia. Pomimo pew
nych niedociągnięć, mających swe źródło
w niezmiernie ciężkich warunkach, w ja
kich dokonano transmisji, audycja podoba
ła się znawcom myśliwym i przedstawicie
lom prasy fachowej. Utrwalona na taśmie
Still'a i powtórzona, zainteresowała radio
fonię zagraniczną. Między innymi jedna ze

stacyj amerykańskich zwróciła się do Pol
skiego Radia z prośbą o wypożyczenie ta
śmy.

Zainteresowanie to skłoniło rozgłośnię
do podjęcia próby ponownego, opartego na

doświadczeniach zeszłorocznych, nagrania.
Celem przeprowadzenia transmisji i utrwa
lenia jej na płyty, stacja warszawska sta
w iła do dyspozycji Rozgłośni Pomorskiej
samochód transmisyjny, wyposażony w. a-

paraturę do nagrywania na płyty. Dzięki
uprzejmości p. Romana Kentzera z Prusko-

łąki, z którym Rozgłośnia Pomorska we
szła w kontakt za pośrednictwem organiza
tora transmisji p. Józefa Wysockiego, na
grano z końcem września w łowisku p.
Kentzera w Prmkołące rykowisko jeleni w

formie audycji, w której efekty akustyczne
— głosy lasu, ryki jeleni - i wyjaśnienia
sprawozdawcy radiowego p. J. Wysockiego
stanowią zwartą i sharmonizowną całość.
Dołożono wszelkich starań, by uniknąć nie
dociągnięć poprzedniej transm isji. Te
chnicznie czyste i nienaganne nagranie,
wspaniały, we wszystkich tonacjach wier
nie uchwycony i utrwalony ryk jelenia

i ciekawa akcja, ilustrowana słowem spra
wozdawcy, składają się przy wspaniałej
pogodzie wrześniowej nocy, w którą audy
cję nagrano, na pewnego rodzaju teatr

wyobraźni. Mogą dzięki niemu uczestniczyć
słuchacze w tym wspaniałym widowisku le
śnym, jakim są gody jelenie, okres miłości
i walki króla puszczy pomorskiej. Audycja,
utrwalona na płyty, znajdzie się niebawem
w programie ogólnopolskim. O terminie do
kładnym powiadomieni zostaną radiosłu
chacze w osobnym komunikacie.

Nowy zarząd Opieki Rodzicielskiej
szkoły powszechnej im. Staszica.

Odbyło się walne zebranie Opieki Rodzi
cielskiej przy szkole powszechnej im. Sta
szica.

Ustępujący zarząd z prezesem p. Igna
cym Kurdelskim na czele zdał sprawozda
nie z swej działalności. Dochody czerpała
Opieka Rodzicielska ze składek (20 groszy
miesięczne), imprez i ofiar.

48 dzieci otrzymywało bezpłatnie po
trzebne podręczniki naukowe i przybory
szkolne, a w okresie gwiazdkowym obda
rowano dzieci praktycznymi podarkami.
Dla biblioteki szkoły zakupiono 300 nowych
książek. Poza tym w ubiegłylm roku szkol
nym przekazano 160 zł na obóz harcerski
i 150 zł na kamień węgielny pod nowy
gmach szkoły im. Staszica, mający być wy
budowany przy ulicy Rejtana.

Po udzieleniu absolutorium zarządowi
przez zebranie, kierownik szkoły podzięko
wał w serdecznych słowach prezesowi p.
Kurdelskiemu i całemu zarządowi za owoc
ną pracę dla dobra dziatwy szkolnej i po
żegnał pp. Knrdelskiego i Chybickiego, k tó 
rzy opuścili nasze szeregi, gdyż dzieci ich

przeszły do innego rejonu szkolnego.
Nowi delegaci klasowi wybrali następ

nie nowy zarząd w osobach pp.: Telłer
Władysław — prezes, Kamiński Czesław —

wiceprezes, Lewiński Józef — sekretarz,
Ekwińska Władysława — zast. sekretarza,
Puc Franciszek — skarbnik. Ponadto we
szli do zarządu w charakterze członków za
rządu wzgl. zastępców pp.: Ruge Bogdan,
Wiśniewski Władysław, Fąferek Feliks, Rę-
bowicżowa Jadwiga, Lisowska Wilm a i Mu-
siałowa Maria. Komisję rewizyjną tworzą
pp.: Magnuszewska Jadwiga, Musielewicz
Stanisław, Tomalak Franciszek, Prandecki
Konstanty i Nuszkowski Karol.

pezyfumitumu.
że listowi i poczta przyjmują przedpłatę na ,,Dziennik
Bydgoski" na miesiąc listopad lub odrazu na listopad
i grudzień/ jak kto woli i może do 25 h. m . Przy
późniejszym zamówieniu można się narazić na utratę
pierwszych gazet w listopadzie. Dlatego prosimy
o uiszczenie przedpłaty przed 25 b. m .

,,Kazdananłi nie miał filii

w Bydgoszczy.
Otrzymaliśmy następujące pismo:
W ,,Gońcu Warszawskim11zostałem mia

nowany ,,dyrektorem11 rzekomej sekty Maz-
daznan.

Oświadczam publicznie, że do żadnej
sekty nigdy nie należałem ani nie mam

zamiaru przystąpić.
Zainteresowanym i zdolnym zrozumieć

podaję do wiadomości, że Mazdeizm albo
obecnie Mazda.znan nie jest żadną sektą,
nie zajmuje się absolutnie sekciarstwem
ani sprawami wyznaniowymi. Jest to po
prostu prastara filozofia Zaratnstry, przy
stosowana cokolwiek do nowoczesnych wa
runków, mająca na celu jedynie uzdrowie
nie i uszlachetnienie człowieka i unieza
leżnienie go ocl niepożądanych obcych wpły
wów. Źe taka nauka przez gromadkę war

szawskich zboczeńców została w swoisty
sposób ,,zastosowana11, nie zadziwi nikogo,
kto cokolwiek zna naszą ,,Warszawkę". Nie
ma to jednak nic wspólnego z nauką samą.

Dr Hanish (dr fil., drmed. i dr jur.) był
synem rosyjskiego generalnego konsula w

Persji, pochodzenia rosyjsko-niemieckiego
i nigdy żydem nie był, przeciwnie zawsze

przyznawał się do chrystianizmu.
K. Sinda.

- Slow, Chrz. Nar. Nauczycieli Szkół
Powszechnych Koło m. Bydgoszczy. Zebra
nie plenarne w sobotę, 24 bm. o godz, 19
w auli publicznej szkoły dokształcającej
nr. 1 przy ul. Konarskiego 2. Porządek
obrad: 1) referat: ,,Obywatel polski wobec
nowych zagadnień rozwoju Polski" - kol.
Beyer: 2) re fe rat: ,,Jaka jest nasza mło
dzież11— kol. Ewald; 3) komunikaty; 4) wol
ne głosy. Zarząd pros. o liczny udział
członków i sympatyków.

Co usłyszymy dziś z Warszawy w godzinach popoł.
15,15: Muzyka

salonowa w wyk. orkie
stry Marka Webera. 16,30:
Pierwsza wiązanka pieśni
ludowych śląskicL. 17,00:
.,Bułgaria — kraj pleśni11
odczyt. 17,15: Koncert so
listów, 18,50: ,,Na targowi

sku" ~ reportaż, 19,00:
,,Portret cesarza" - fragm.
z powieści. 19,20: Z pleśnią
po kraju.' 20,00: Trochę
muzyki angielskiej - kon
cert. 21,00: Muzyka salo
nowa (płyty). 21,28: W ło
skie pieśni ludowe (trans

m isja z Włoch). 22,00: Ry
szard Strauss: Kwartet

fortepianowy c-moll op. 13.

22,30: ,,Ogródek udręczeń'1
skecz. 22,45: Mała orkie
stra P. R.

W sobotę, dnia 24 października
OGÓLNY.

6,30: Audycja poranna.
11,30: Śpiewajmy piosen
ki. 12,03: Koncert rozryw
kowy. 14,30: Teatr wy
obraźni dla dzieci star
szych: ,,Mapa” . 15,15: M u
zyka baletowa (płyty).
16,15: Zespół Pawła Ryna-
sa. 17,00: Serenady w wyk.
W. Łuczyńskiego. 17,20:
Utwory fortepianowe na

4 ręce. 19,00: Audycja dla
Polaków zagranicą. 19,30:
Koncert rozrywk. 21,00:
Recital skrzypcowy Efre
ma Zimbalisty. 21,30: Kon

cert wieczorny w wyk. or
kiestry symfonicznej P.
R. 22,00: ,,Rzewna opo
wieść o miłości Rymwida
i Azalii". 22,30: Muzyka
taneczna.

LOKALNY.

TORUŃ. 7,25: Parę in -

formacyj. 7,30: Muzyka
(płyty). 12,03: Muzyka lek
ka (płyty). 12,40: ,,H igiena
mleka11, pog. roln. 13,00:
Wszystkiego po trochu
(płyty). 15,15: Koncert re
klamowy. 15,35: Życie kul
turalne Pomorza. 15,40:
,,Jak kto woli..." (płyty).

16,05: Nasz program. 18,20:
Gawęda gdańska. 18,30:
Piosenki żołnierskie (pł.).

ZAGRANICA.

19,00: Ryga. Koncert

popularny. 20,00: Koenigs-
wusterhausen, ,,Prosimy
do tańca". 21,00: Anglia
(Reg. Progr.). Muzyka ka
meralna. 22,00: Stockholm.

Muzyka taneczna. Poste
Farisien. Piosenki ze sta
rej szuflady. 23,00: Koe-

nigswusterhausen. M u z y
ka lekka. 21,00: Sztutgart.
Koncert nocny.

W niedzielę, dnia 25 października
OGÓLNY.

8,00: Audycja poranna.
9.00: Transmisja nabożeń-

'

stwa z Torunia. 12,03: Po
ranek symfoniczny z Kra
kowa. 14,30: Polscy i za
graniczni reweilersi (pły
ty), 15,15: ,,Moje zwierząt
ko" - pogadanka dla dzie
ci. 15,30: Audycja dla dzie
ci. 16,30: Fragment słucho
wiskowy z dramatu p. t.
..Hamlet w Wittenberdze".
17,00: Podwieczorek przy
m ikrofonie. 19,00: ,,Maszy
na a literatura" - szkic li
teracki. 19,20: Muzyka sa
lonowa (płyty). 20,00: Kon
cert organizowany przez
Pomorskie Tow. Muzycz

ne. 21,10:Ńa wesołej lwow
skiej fali. 22,00: ,,Uciekła
nam przepióreczka" - au
dycja muzyczna ze Lwo
wa. 22,40: Muzyka tan.

LOKALNY.

TORUŃ. 8,18: Audycja
dla wsi z Warszawy. 9,00:
Transm isja nabożeństwa z

bazyliki św. Jana w Toru
niu. Kazanie wygłosi ks.

prof. Eugeniusz Kapusta.
10,30: Fragmenty z oper
(płyty)- Około godz. 13,00:
Przegląd wydawn. 14,30:
Muzyka salonowa w wyk.
solistów. W yk .: Stanisław

Dzięgielewski - fortepian,
Ambroży Kuryło - ksylo

fon, Ambroży Schnauhelt-

cytra. 16,00: Koncert re
klamowy. 19,15: Program
na jutro. 19,20: Skrzypce i

fortepian (płyty). W prze
rw ie ok. godz. 19,30: ,,M i
krofon dla wszystkich11.
Kolo radiowe przy gimn.
im. M . Kopernika w To
runiu w studio. 20,00: Kon
cert Pomorskiego Tow.
Muzycznego Wyk.: kwar
tet drezdeński i Stanisła
wa Szymanowska. Akomp.
Irena Kurpisz-Stefanowa.
21,40 Wiadomości sporto
we ze wszystkich rozgło
śni P. R. 21.55: Wiadomo
ści sportowe z Pomorza...

Napływ ofiar na Fundusz Obrony
Narodowej

wzmógł się ostatnio w Bydgoszczy do tego
stopnia, że dyrekcja K. K . O. miasta Bydgo
szczy, pragnąc przyspieszyć załatwienie

licznych interesantów, zwracających listy
Składkowe na F. O. N., wyznaczyła dla tej
funkcji specjalnego urzędnika. Dzięki temu

zarządzeniu żaden z interesantów, składa
jących ofiary na F. O. N., nie będzie nara
żony na stratę czasu.

Prezydium miejskiego komitetu F. O. N .

w Bydgoszczy zwraca uwagę na to, że ko
mitetowi zależy nie tylko na bezpośrednim
zebraniu jak największej sumy .pieniężnej,
lecz także na cyfrowym ujęciu wszystkich
ofiar, jakie ze strony członków różnych or-

ganizacyj i instytucyj bydgoskich wpływ ają
na cele F. O. N/u za pośrednictwem orga-
nizacyj centralnych, mających swe siedziby
w Poznaniu, Warszawie itd. W tym celu
uprasza komitet wszystkich bez różnicy
ofiarodawców o jak najskrupulatniejsze
wypełnienie dotyczącej rubryki w przedło
żonej liście składkowej i o możliwie naj-
spieszniejszy zwrot tejże. Komitet liczy na

to, że ofiarodawcy przeż zastosowanie się
do tej instrukcji ułatwią mu pracę nad u-

stalaniem sum, które na cele F. O. N .Ti zło
ży cała Bydgoszcz.

Łańcuszek składkowy
na budowę kościoła na Czyżkówku.

Zł 3,- składa p. Kaiser i wzywa pp.: Bu-
dzikowskiego, Grunwaldzka 20; Wiśniew-

skiego Wiktora, Grudziądzka 17; Frankow
skiego Ignacego, u l Dąbrowskiego.

Zi 2,— składa P. J. Kwiatkowski i wzy
wa pp.: Lolę Kolandrównę, Dworcowa 63;
Niunię Chudziankę, Dworcowa 26; Zdz. Ko
walskiego; J. Kubicką; J. Mcię z firmy
Gross.

Zł 5,— składa p. Wawrzon, Chełmińska
nr. 7 ł wzywa pp.: mistrzów rzeźnickich
Mathee, Grunwaldzka; Solińskiego, Poznań
ska: Kotolińskiego, Poznańska; Teppera,
Poznańska; Karamuckiego, W ełniany Ry
nek; Pokorę. Długa.

Zł 2,- składa p. Balwiński i wzywa PP--'

dyrektora Józefa Ostrow idiiego, Wład. Ma
liszewskiego i Antoniego Sroczyńskiego.

Zł 5,— składa. P. Władysława Szyper
ska i wzywa pp.: Gomego Damazyna, Grun
waldzka 88; Lewandowskiego Jana, Rycer
ska 4; Nawrockiego Wacława, Nakielska
nr. 116; Grzegorzewskiego Bronisława, ul,
Ciepła 4.

Zł3,- składa p. W . Urbanowski' i wzy
wa pp.: K. Wiesner, Grunwaldzka 113: St,
Zająkałę, Grunwaldzka 113; Reinholda, ul.
Grunwaldzka 11-3; A. Urbanowskiego, Po
morska 2; Fr. Urbanowskiego, Bocianowo;
Fr. Frąckowskiego. Flisacka; W, Szmida,
Grunwaldzka 98; FI. Sengera, Grunwaldz
ka 102; M. Szweda. Grunwaldzka 104.

Zł 30, - składa Katolickiego Tow. Robot
ników w Bydgoszczy — Czyżkówko i wzy
wa: Kat-olickie Tow. Robotników Macierz
w Bydgoszczy przy Farze; Tow. Ośw. Rei.

pod wezw. św. Ignacego w Bydgosz-czy oraz

Katolickie Tow. Robotników przy parafii
św. Trójcy.

Pmnmy. kmć(ae,
,,BURŁAK Z NAD WOŁGI"

t (kino ,,Eristai").
Tytuł znany. Przed 10 laty oblegał ekra

ny film niemy produkcji amerykańskiej.
Nowy ,,Burłak z nad Wołgi", dzieło pro
dukcji francuskiej, reżyserii Rosjanina
Stryżewskiego. Zewnętrzny charakter ko
lorytu lokalnego starannie jest w nim za
chowany. Doskonałe są w tym filmie au
tentyczne chóry, wykonanie zaś ,,Dubinusz-
ki" i ,,Wniz po Wołgie" wprost świetne.
Scenariusz i reżyseria poprawna. Treść opo
wiada nam dzieje młodego oficera rosyj
skiego (przed wojną), zdegradowanego i

wtrąconego do więzienia, z którego ucieka
nad Wołgę wśród burłaków. Pierre Blan-
chard jest subtelnym i ciekawym w posta
ci porucznika, dobrą partnerką V. Korenno,
a w roli wiernego sługi wypadł naturalnie

mongoł Inkiszynow. Całość, wywierająca
niezatarte wrażenie, sumiennie jest odro
biona, tak, jak to potrafią Francuzi.

,,W CIENIU SAMOTNEJ SOSNY"

(kino ,,Adria").
Wielki film dźwiękowy, wykonany caU

kowicie w kolorach naturalnych, nakręco*-
ny na plenerach i to wcale uroczych, jest
dowodem, że barwa przyjęła się na ekra
nie. Fotografia kolorowa jest niezwykła,
Barwy są czyste, naturalne, nie zlewają się
i pozbawione jaskrawości, zwłaszcza w ład
nych krajobrazach. Pod tym względem zroa

biono znaczny postęp. Gra Sylvii Sidney
stoi na wysokim poziomie artystycznym,
Jest to bodaj jej najlepsza kreacja aktos-
ska. Henry Fonda, trochę nieokrzesany
chłop i Fred Mac Muray jako inżynier, są
obaj doskonali. Reżyseria Hathawaya godną
pochwały. Treść, oparta na tle powieści
,,W cieniu samotnej sosny11, mocna jest w

zarysie. Akcja jej rozgrywa się wśród ludzi

prostych, podkreśla krwawe i nieuzasadnio
ne waśnie sąsiedzkie.. Trzeba bylo wielkich
ofiar, aby ich wreszcie pogodzić. Słowem

dobry w sensie i wykonaniu film.
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STATNIE
WIADOMOŚĆ I

Min. Beck pojedzie do Londynu.
Warszawa, 23. 10. (PAT.) W pierw

szej połowie listopada br. m inister

spraw zagranicznych J. Beck udaje się
na zaproszenie rządu W. Brytanii z ofi
cjalną wizytą do Londynu.

Podróż ta będzie miała charakter re
wizyty, złożonej min. Edenowi, który w

kwietniu ub. roku bawił w Warszawie.

Potiomkin na miejsce Litwinowa.

Paryż, 23. 10. (PAT.) Na podstawie
informacji z Londynu ,,Le Matin" twier
dzi, że obecny ambasador sowiecki w

Paryżu Potiomkin ma być powołany na

komisarza Indowego dla spraw zagra
nicznych ZSRR na miejsce komisarza
Litwinowa.

We Francji o gen. Rydzu-Smigłym.
Paryż, 23. 10. (PAT.) Prasa francu

ska ogłasza wiadomość, że generał Rydz
Śmigły ma wkrótce otrzymać buławy
marszałkowską. Radykalna ,,Repu-
blique" stwierdza, że uzyskanie godno
ści marszałka przez gen. Rydza Śmigłe
go jest faktem, którego wrażność prze
kracza ramy wewnętrznej polityki pol
skiej i staje się wydarzeniem o między
narodowym znaczeniu.

Kongres radykałów.
Biarritz, 23. 10. (PAT.) Wczoraj ra

no o godz. 9,45 w kasynie municypal
nym został otwarty 33 kongres stron
nictwa radykałów socjalnych. Lorgere,
który zagaił obrady, podkreślił szczegól
ne znaczenie obecnego kongresu ze

względu na liczne trudności chwili obec
nej.

Frank francuski spada!
Londyn, 23. .10. (PAT.) W Londynie

notow'ano dewizę na Paryż przy otwar
c iu 105,35, o godz. 14 zaś 105,54 wobec

wczorajszego zamknięcia 105,10. Z azna 
czyć należy, że na giełdzie londyńskiej
inne dewizy nie wykazały poważniej
szych zmian, to też należy mówić ra
czej o zniżce franka, nie zaś o zwyżce
funta. Stosunkowo najwięcej solidarno
ści z frankiem francuskim wykazał
frank szwajcarski. Solidarność ta nie

wyraziła się jednak poważniejszymi
zmianami kursu.

Zaznaczyć należy, że deprecjacja fran
ka francuskiego w chwili obecnej wy
nosi prawie ściśle 30% i że do dolnego
parytetu ustawowo przewidzianego po
zostaje jeszcze dość poważna marża.

Chłopi francuscy przeciw
,Frontowi Ludowemu*4.

Brak dozoru i protekcja.
Proces Krzysztoforskiego dobiega końca.

Radem, 23. 10. Orzeczenie biegłych o

,,technice" m acliinacyj Krzysztoforskie
go z przelewami sum, t. zw . komunal
nych i skarbowych, które zdefraudował,
trwało dwa dni. Z orzeczeń wynika,
że Krzysztoforski w popełnianiu nadu
żyć był swojego rodzaju mistrzem.

Nadużycia Krzysztoforskiego były mo
żliwe tylko w porozumie'niu z odpowie
dzialnymi urzędnikami kasy skarbowej,
urzędu skarb-owego i wydziału powiato
wego. Poza tym brak było dozoru ze

strony izby skarbowej.
Po w ykryciu nadużyć (,,przekroczeń

służbowych" — w języku urzędowym)
przyjaciele Krzysztoforskiego w W ar
szawie projektowali jego przeniesienie
do Izby Skarbowej w Poznaniu.

Przewód sąd-owy wykazał sprzeczności
w zeznaniach Krzysztoforskiego złożo
nych w śledztwie i na procesie.

W końcu przewodniczący ogłosił zam
knięci e przewodu sądowego.

Zjazd Polaków ziemi Opolskiej.
IV dniu 18 bm odbył się na górze św.

Anny sejmik dzielnicowy Związku Po
laków w Niemczech, połączone ze zjaz
dem Polaków ze Śląska Opolskiego. Był
to pierwszy zjazd ogólny ludności pol
skiej po plebiscycie. Mimo niesprzyja
jącej pogody, na górę św. Anny przyby
ło około C.000 .P -olaków. P o uroczystej
mszy, odprawionej pod gołym niebem,
i po kazaniu - uczestnicy zjazdu udali

się procesją do słynącego cudami ko-

jWódz chłopów francuskich Dórgeres
wydał manifest, nawołujący chłopów do
wałk i z ,,Frontem Ludowym". W związku
z tym aresztowano go. Po przesłuchaniu,
które trwało całą noc, wypuszczono go na
wolność. Na progu aresztu udzielił Dorge-
res dziennikarzom wywiadu.

OSTRZEŻENIE!
Cą kupcy, którzy chcą wykorzystać Waszą nieświadomość ! Dla wyzyskania śwlałowej sławy

mydła” Palmolive wprowadzane są co pewien czas do sprzedaży naśladownictwa tego zna
komitego mydła. Podajemy więc do łaskawej wiadomości P.T. Konsumentów, te oryginalne
mydło Patm”olive, wyrabiane tylko na olejach oliwkowym t palmowym, mieszanych według
specjalnej recepty stanowiącej nasz sekret, nie jest nigdy sprzedawane bez opakowania, lecz
zawsze w zielony'm opakowaniu t czarną opaską I złotym niplsemi

PA LMOLITE
tUj, znak towarowy.

Tytko tak opakowane i oznaczone mydło Palmolive jest oryginalne i dlatego we własnym in
teresie P T. Konsumentów prosimy zwracać baczną uwagę przy kupnie na wyżej wyszczegól
nione cechy charakterystyczne oryginalnego mydlą Palmolive, gwarantujące zawsze doskonały
gatunek naszego mydlą.

Niektórzy kupcy, starając się sprzedawać naśladownictwa lub w yroby gorszego gatunku
zamiast oryginalnego mydlą Palmolive, ganią gatunek naszego mydła i błędnie Informują o je
go właściwościach. Jesteśmy jednak przekonani, że P.T. Konsumenci me pozwolą się wpro
wadzać w błąd i zrozumieją, że ci kupcy mają na celu wmawianie artykułu, na którym oni
osobiście być może więcej zarabiają.

Ocenę tego rodzaju kupców pozostawiamy P.T. Konsumentom i nie wątpimy, że P.T.
Konsumenci po zapoznaniu się z treścią tego ostrzeżenia będą stale żą-

Wjrtkim dali ty lko oryginalnego mydła Palmoliye, którego żadne naśladownictwo
lub tak zwane Jepsze* mydło nigdy nie może zastąpić.

Aby osiągnąć rezultaty, jakie daje stałe używanie mydlą Palmoliye
należy u iyw t ( tyłka oryglnabiago mydła Palmoliye.

Zwracajcie zatem baczną uwagę na to, aby otrzymywać to właśnie
oryginalne mydio Palmoliye. Oryginalny, naturalny zielony kolor mydła
Pa'lmoliye po'wstaje dzięki o liwie i olejowi palmowemu. M ydło Palmoliye
nie jest nigdy barwione sztucznie lub za pomocą jakichkolwiek barwników.

p.z.,.i.. COLGATE-PALMOLIYE SP.ZO. O . WARSZAWA

ściółka św. Anny.
W sali Związku Polaków w Opolu

zebrało się 500 delegatów, reszta ucze
stników zjazdu słuchała przemówień
przez zainstalowane w otaczającym
dom ogrodzie głośniki. Po zagajeniu
przez prezesa Myśliwca, przybyli na

zjazd goście z Pras Wschodnich, Pome
ranii i Westfalii życzyli szczęśliwego
przebiegu obrad. Dłuższe przemówienie
wygłosił dr Kaczmarek z Berlina.

W przyjętej rezolucji sejmik stwier
dza konieczność utrzyma-nia jednolitego
frontu polskiego. Ludno-ść polska na

Śląsku Opolskim musi mieć zapewnioną
opiekę duchową i pełną swobodę przy
znaw ania się do narodo-w-ości polskiej.

leSnty pomoc bezrobotnym!
W pierwszym szeregu zawsze pracownicy.

Urzędnicy i niżsi funkcjonariusze biura , kg ziemniaków lub .10 kg żyt-a,. 2) Zacięż-
oenatu postanowili opodatkować,. się . na j nicy .(sząrwarkii wszel'kich kategorii skla-
rzecz pomócy zimowej dla heżrobótiiycli I dąją;12 i pól kg zmmniaków luto-S i pet kg
oraz twi Fundusz Obrany Narodowci w skir- Jżyta. ,3).. i 'konomi .Czyj i zarządcy , składała
li od 59 gr dó 50 zł miesięcznie w zalcżnosfci i 200 kg ziemniaków lub 40 kg żyta, 41 Dalsi
od wysokości 'pobieran(%o uposażenia

Kolo nowogródzkie zrzeszenia pracowni
ków Funduszu Pracy na walnym zgroma
dzeniu postanowiło opodatkować się na

przeciąg 5 miesięcy na rzecz pomocy zimo
wej dla bezrobotnych w wysokości, jaka zo
stanie uchwalona przez naczelne organiza
cje pracownicze. Jednocześnie członkowie
koła uchwalili oddać bezinteresownie pra
ce w godzinach pozabiurowyc'i na rzecz wo
jewódzkiego komitetu obywatelskiego zimo
w'ej pomocy bezrobotnym.

W dniu W'czorajszym zarząd Stowarzy
szenia Pracowników Samorządu Wojewódz
kiego w Toruniu powziął uchwałę, mocą
której na wezwanie wojewódzkiego komite
tu obywatelskiego pomocy zimow'ej bezro
botnym deklaruje w imieniu Wszystkich
członków stowarzyszenia opod-atkowanie sie
w wysokości 10 Procent sumy subskrybowa
ne j na pożyczkę narodowa.

Zarząd oddziału Związku Robotników
Rolnych i Leśnych w Toruniu wezwał
swych członków do dobrowolnego opodatko
wania się na rzecz bezrobotnych. Jednocze
śnie zarząd związku ustali' następujące nor
my: 1) robotnicy rolni, wszyscy ordynariu
sze, rzemieślnicy i chałuPticy, którzy przez
cały rok pracują, składają jednorazowo 50

urzędnicy 1 procent od poborów i deputatu.

Przemysł na rzecz bezrobotnych.
Sekcja materiałowa ogólnopolskiego ko

mitetu w dalszym ciągu przeprow--adza sze
reg konferencyj z przedstawicielami sfer
przemysłowo-handlowych celem ostateczne
go ustalenia norm świadczeń przemysłu i
handlu na rzecz pomocy zimowej bezrobot
nym. W ramach tych konferencyj odbyło
sie w dn. 22 bm. posiedzenie z przedstawi
cielami przemysłu węglowego. W dyskusji
przedstawiciel przemysu węglowego zapro
ponował zorganizowanie natychmiastowej
wysyłki węgla do komitetów pomocy zimo
w-ei jeszcze przed zakończeniom pert rak ta
cyj co do ostatecznej ilości węgla, jaką za
ofiaruje przemysł węglowy.

Drugą z odbytych w dn. 22 bm. konfe-
renćyj była konferencja z przedstawiciela
mi przemsylu tłuszczowego. Na poczet za
potrzebowania mydlą, ustalonego przez sek
cje materiałową, przedstawiciele przemysłu
zgłosili iuż 20 wagonów mydła. Ogólne za
potrzebowanie komitetu na mydło wynosi
750 ton. Jeśli chodzi o zapotrzebowanie
komitetu co do wszystkich produktów
przemysłu tłuszczow-ego, to wynosi ono 4000
ton tłuszczu.

Akademię skargowską
w dniu 5 listopada b. r, i godzinie 20-tej
w auli Państw. Gimnazjum im. marsz. P ił
sudskiego zainauguruje Trdzień P. B. K.

W programie akademii: Referat p. dyr.
Polakowskiego: nSkarga o wojnie i żołnie-
rzu", recytacje p. Marty Chnielarskiej, chór
,,Echo" pod batutą p. prof. Jdfonsa Roeslera.

Bilety w cenie 0,49 zł w przedsprzedaży
w księgarni Gieryna przy placu Teatral
nym, w dniu akademii yieczorem przy
kasie.

Drezdeński ku/artet snyczkowy,
koncertujący obecnie w większych miastach
Polski, przyjeżdża do Bydgoszczy i dnia 27
października rb. o godz. 20 wystąpi z kon
certem w sali Kasyna Cywilnego przy ul.
Gdańskiej. W programie Biethoyen op. 18
V A-Dur, Debussy G-Moll op 10 i Schubert
D-Moll ,,Der Tod und das Mtdchen". Bilety
w cenie 1,— do 2,20 zł do ntbycia w księ
garni E. Hecnt nast., ul. Gcańska 27 i w
dniu koncertu w-ieczorem przr kasie. (20210

- W czasie od 5— 12 lisópada 1939 r.

Tydzień Polskiego Białego Kzyża pod ha
słem: ,,Uświadomiony żolninz ~ najlep
szym obrońcą granic'*, (20232

Pożar na olbrzymie transatlantyckim

Zmarł Cleinow,
b. szef wydziału prasowego podczas oku

pacji niemieckiej w Polsce,

(n) Radio berlińskie rozgłosiło dzisiejszej
nocy w'iadomość o nagłym zgonie Jerzego
Oleinowa, który od r. 1914-18 był szefem
wydziału prasowego armii okupacyjnej w

Polsce. Po rewolucji znalazł się Cleinow
w Bydgoszczy i tutaj zorganizował niemiec
ką radę ludową oraz niemieckie biuro pra
sowe.

Jerzy Cleinow, ur. 27. 4. 1873 w Lubel-
szczyźnie jako syn kolonisty niemieckiego,
pracował dla w-yw-iadu niemieckiego od
w-czesnej młodości. Podróżował wiele po
Rosji i Ukrainie. Od 1909 r. wydawał w Ber
linie pismo p. t. ,,Der Grenzbote"; w-ydal
rów-nież pracę p. t. ,,Die Zukunft Polens"
w- dwóch tomach (1913 r.). W latach 1020
i 1927 z polecenia rządu berlińskiego pe
netrow-ał Rosję Sow'iecką.

Działalność Cleinowa w Warszawie scha
rakteryzował dr. Stefan Podkomorski w

dziełku w-ydanym 1919 r. w Poznaniu pod
tytułem: ,,Tajemnice cenzury niemieckiej” .

Komunikat.
^ S forośt^ ;poHajc dó pin^ręztiej wiado

mości że w myśl par. i2 rófcp; po), z dnia 1.
VI. 1896 r. (Dz. Urząd. Rej. Pozn. nr . 20 str.
232) zakazanym Jest w Dzień Wszystkich
Świętych i Dzień Zaduszny urządzanie
wszelkich przedsięwzięć rozrywkowych tj*
wyświetlanie filmów, urządzanie tańców,
koncertów, przedstawień teatralnych itp. za

wyjątkiem sztuk i utworów o treści poważ
nej.
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Żyto nowe 18,30; 1875; 19,00 pszen. standart. 26.50 -27,00;jęcz.
browarowy 25,00—25,50; jęcz. 661—667 g/I 22.25-22 75
jęcz. 643-649 g/l 22.00 -22 .25 jęcz. 620,5-626,5 g l 21,25- .

21,50; owies zadeszczony 1625-16 75; mąka żytnia wyciągowa
00-30%wł.w.00.00-00.00gat10~50% wł.w. 30.25-3075
gat.10-Ga% wł. w .28,75-29.25gat. II 50-65%wl w. 23.75-
24,50; mąka żytnia razowa 0—96% wł. w . 23.50 -24,25; mąka
pośiednia ponad 65% 22,50-23 50; mąka pszenna gat. 1.

wyciągowa 0 -2Ó% wł. w . 44,00-45,50: eat. IA 0 -450Z0wł.
w. 43,00-43,5 ; gat. IB 0-5o% wł. w 42,25-4.',75; gat. I C.
32-Q0% w?, w. 41,50-42,00; gat. ID 0—65% wł. w. 40.75-
41.25; gat. IIA 20-53% wł. w . 37,00-38 .00; gat. IIB 20-63%
gat. w. 86,50-37,50; gat I1C 45-55% wł. w . a5.50 -36 .50
gat IID 45-65% wł, w. 34,75-35,75; gat. IIB 55—GO% wf,
GO%33,50-34,50; gat. IIF 5 -65% wł. w. 80,50-31,00gat. Ii 8
60-65% wł, w. 29,50-30,00; mąka pszenna razowa

0-95% wł. w. 32,50- 33.00; Otręby żytnie wymiął stand.
13 25-13,75; Otręby pszenne m iałkie 13,75-14,25; Otrę
by pszenne średnie 1325-13.75; Otręby pszenne gru
be 14,50 -15,00; Otręby jęczmienne 15,00-16,00; rzepak
zimowy bez worka 41,00-43,00; rzepik zimowy bez wor
ka 3900—41,00; mak niebieski 60,00- 65,00: gorczyca
31,00 -83 ,00; siemię lniane 38,00-40,00; peluszka 22.00 ~

230 0- wyka 20,00—21,O-J; sarade!a 00,00-00x0; groch
polny 20,00-21.0(3; groch W iktorja 21.00 -26,00; groch Fol-
gera 21,00-24,00; łubin niebieski 9,50 -10,50; łubin żółty
12,50- 13,50;koniczyna biała 105—125; koniczyna czerw, surowa

95-115; ziemniaki pomorskie 3,00 -3,50 ziemniaki nąd-
noteckie 3,00 3,50; ziemniaki fabryczne za kg. % 0,15;
ziemn. sadzeniaki 0,00-0,00 płatki ziemniaczane 15,00—15,75
makuch lniany 21,50-22,00; makuch rzepakowy 17,50-18,00
makuch słonecznikowy 42;44% 20,50-21,50 makuch koko
sowy 00,00 - 00,0 i; wytłoki suszone 0,00 - 0,00;słoma żytnia
prasowana 2,50—2,75; siano nadnoteckie luzem 3,09 -4,00
śru t soja 00,00—00,W , Ogólne usposobienie; spokojne.

Bank Polski płacił w dniu 23. 10, 1936 r.

dolary amerykańskie 5,28
dolary kanadyjskie 5,27
funty szterlingów 25,00
franki szwajcarskie 121,05
franki francuskie 24,67
belgi belgijskie 89.20

floreny holenderskie 285,--*
marki niemieckie 112,-!
szylingi austriackie 90,—*
liry włoskie 16,70
guldeny gdańskie 99,80

Stan wody na Wiśle w dniu 23 pa^
ździernika 1936 r.: aZwicliost 2,00, W ar
szawa 2,13, Płock 1,99, Toruń 1,75, For
don 1,68, Chełmno 1,61, Grudziądz 1,84,
Korzeniowo 1,97, Piekło 1,41, Tczew 1,44,
Einiage 2,52, Schievenhorst 2,66. Tem
peratura wody 4-5,7 Kierunek wiatru:
S. Stan pogody pochmurno

Na pokładzie B olbrzymiego statku angiel
skiego .,Berenga.ria". stojącego w dokach w

SouthamPton wybuchł groźny pożar, który
jednak szczęśliwie został opanowany.
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Tabela loterii
t-szy dzień ciągnienie l- e j klasy 37-ej Loterii Państw.

598 188573 775 834 189183 280 92
320 850 54 190622 796 191321 58
73 192010 212 193002 140 237 758
151043 458 710

f i II ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł. N r. 129645 171972

2.000 zł. N r. 97359

1.000 zł. 17077 19534 48939
1305-57

500 zł. 54174 72849 112496

119323 140493 126483 152628
157429 176879 194046

400 zł. 3280 16541 28220

68285 115436 122196 162298
188098 67983

200 zł. 3590 15725 36947 39955

42877 43203 62784 105156 136430

137788 157592

150 zł. 6543 7495 8117 11226

14316 18527 24534 28220 30177

30736 31119 37067 38576 46856

47822 49446 54722 59473 67254

76207 77368 79291 80229 87770

95674 105436 105755 127376

130080 132863 133789 179434

11088

Wygrane po 100 zł.
850 1967 2037 383 424 3619 23

4423 920 5691 6025 57 7272 891
906 8241 9556 10614 12222 509 821
13598 14928 15485 16626 17215
37 218307 402 527 191S9 429
20191 506 745 22583 749 28995
24410 534 67 636 86 845 958 25146
367 809 69 20494 28027 575 629
738 29142 248 753 30003 184 738
32420 33046 90 250 877 981 34783
816 35043 751 846 36410 772 989
37765 945 85 38012 110 787 39064
12 9347 924.

40294 41972 43134 816 44339 45369
471 893 46820 47266 478 763 48077 254
879 956 49975 801 50794, 51568 52473
53320 442 54281 818 73 55095 549 845
931 56423 64 57141 551 . 766 58232
59106 220 24 60191 897 61634 63578
64929 76 65027 50 315 66089 170 421
67171 78 216 383 68575 796 69025 106
250 423 580 618 726 70502 32 71710
968 87 72053 616 922 73093 450 7793
75079 165 396 76648 714 77038 483
78041 83 681 87 79360

80948 81109 339 82959 83121 89
995 84084 138 819 85788 86491 843
37927 88485 89340 91408 819 92629
878 93156 488 851 9462-3 95169 96035
108 97440 728 98007 100066 266 788
856 101222 305 490 733 103303 91
710 104163 105172 388 487 915
106404 107197 274 553 644 108137
215 718 109047 417 72 635 869
110230 45 317 63 511 111030 192 693
714 973 112543 709 924 40 99 113709
114921 45 115304 14 116476 93 630
117787 942 118050 220 734 99 119071
442 78.

120000 174 253 677 936 121044 241
306 758 68 846 122418 19 730 42
861 051 124018 395 474 984 126224
740 127003 404 964 129583 698 746
130044 96 131123 2S7 304 86 451
662 132064 152 961 133341 930 135019
408 20 588 767 964 136215 946 137021
398 681 93 863 72 138054 139143 204
56 613 49 140482 538 141068 142602
143287 858 144662 714 955 145734
851 146035 553 147388 827 14S06S
214 92 924 149426 150108 608 17 86
152023 182 706 153208 667 S63 154163
574 811 155071 602 156009 866 967
157591 62! 40 804 961 158066 222
656 814 159280 428 56 729 92 863
69.

160164 588 601 804 948 161180
437 54 649 789 849 162215 305 50
64 620 870 163117 204 36 90 537
703 990 164040 69 105 49 244 61
482 616 67 165258 416 994 166153
236 167512 836 168390 439 169183
762 862 170027 128 362 995 171135
172830 173036 638 174764 175283
542 176103 904 177769 946 178165
208 515 57 691 834 179319 527
180635 53 181061 89 502 182314
66 442 817 183243 447 184165 387
557 638 790 998 185173 201 607
890 186572 765 927 65 187361 405

Wygrane po 50 zł.
242484216052352672910

11070 682 718 2166 719 28 89 827
40 3335 627 711 38 827 4041 96
100122265803053550846677
99 5043 4 9107 353 99 554 651 787
854 7188 221 50 396 446 532 54 72
879 8117 256 334 89 644 67 89 728
49 68 9353 471 10014 170 290 337
98 577 686 11340 71 534 633
12156 311 96 411 21 60 647 806
13202 47 446 89 744 45 14141 632
84 820 934 73 15242 596 704 903
548016161302953666164 815
17025 336 735 903 18017 140 51
247 307 686 95 19021 137 89 267
403 609 896 20055 106 60 435 630
730 62 827 974 2101 940 91 211 23
98 359 763 22157 84 570 795 915
23647 24116 88 464 710 906 59 75
25032 72 353 529 729 96 975
26180 250 87 778 884 95 997 27179
251873224336277379392366
28147 355 77 409 70 82 552 632
60 769 29046 167 220 382 455 72
30118 28 77 219 34 31030 142 228
426 37637 725 979 32050 352 543
68 969 33496 557 70 609 35 718
64 34003 471 97 508 62 89 795 819
35257 827 910 76 36341 548 747
989 37100 39 265 633 754 81 862
3S202 333 509 59 76 700 47 972
39406 30 520 625 72 758 879.

40086 302 791 962 41091 138 52 203
393 547 760 42163 79 256 394 575 663
43059 245 60 416 643 733 971 44023
587 853 986 45072 147 235 415 96 681
724 865 951 59 46244 59 480 47065 163
269 539 602 745 946 77 93 48119 238
615 786 988 49358 63 6077 50316 407
507 643 84 917 51033 145 51 72 226
456 92 503 52028 136 75 478 79 577
668 755 80 53106 51 250 82 554 749

54054 255 454 902 55274 508 736 985
56180 293 522 679 767 57084 212 59
581 779 811 979 58078 i92 315 403 529
612 700 39 59185 225 32 308 513 622
60103 210 13 336 482 93 570 80 691
750 849 928 61643 60 93 719 981 62223
435 579 63044 387 617 64306 436 47
681 804 78 928 65180 282 358 422 62
543 50 934 66029 54 183 97 272 410
948 67040 267 321 36 702 904 41 68030
461 94 590 95 706 865 69006 219 324 61
454 607 803 912 21 55 70393 447 518
23 71008 162 91 332 450 572 682 707
55 923 72056 148 73052 619 7409 186
291 475 555 75 721 75056 355 518 85
633 59 71 76207 71 570 667 87 745
808 972 77071 199 301 68 492 501 982
78077 222 45.3 545 616 882 933 779291
617374050892

80064 90 213 306 27 436 83 623
81211 309 26 93 95 786 818 82014
991326125369723274150421
69 539 59 613 789 803 913 83227 93
561 896 84030 60 196 469 537 59 791
909 34 85080 174 258 711 907 11
86018 448 857 972 87171 504 725 970
88142 504 725 970 88142 312 476 526
86 95 825 88 89198 232 332 73 422
709 992 93 90032 129 271 80 337 596
875 88 975 82 91010 18 329 512 33
735 960 92593 604 41 93358 94137 59
201 11 409 569 835 95099 347 94 504
5 620 870 944 78 96151 572 97018
350 710 831 52 929 98033 99 99405
718 807.

100015 196 608 33 702 26 101086
229 498 771 102111 66 758 865 103884
913 104085 392 811 29 105284 739
106176 81 347 441 107299 408 80 604
40 702 892 108063 820 109054 275
85 323 75 412 574 982 110185 234
593 111046 358 400 26 589 744 808
55 112207 462 516 56 87 703 833 978
114353 831 900 115055 98 141 839 63
994 116062 69 234 492 507 72 635
117003 20 605 859 118490 951 82
119011 149 54 96 345 554 608 740
839 968

120244 403 531 121730 122926
123319 38 439 552 836 124244 478
125571 646 126206 559 931 127475
128546 817 129338 891 913 130398
838 132200 86 378 437 835 133218
85 535 642 811 15 134097 110 14 396
503 828 974 135121 46 53 410 79
136320 401 606 701 137356 58 756

138099 112 211 733 139016 311 402
258 717 140066 141298 330 497 597
672 762 857 924 29 142084 870 970
143496 513 55 76 90 96 144069 350 60
530 145076 94 159 233 419 685 910
146019 81 187 415 788 945 99 147315
575 609 784 148 307 558 910 149427
869 998 150313 887

152131 232 97 410 604 806 936 58
153129 95 469 798 830 79 154009 22
448 678 90 723 155052 291 536 718
156037 162 240 667 750 928 33 157091
169 203 300 589 665 158154 271 79
413 646 713 874 966 159013 126 62
881

160042 117 256 352 701 30 878
161240 43 83 329 721 162044 48
174 96 221 377 758 875 163158 773
862 164202 62 664 932 165015 20
129 450 546 626 759 63 877 166042
156 323 537 81 685 940 90 167108
12 212 541 168068 256 734 834
169081 517 951 170048 207 52 378
467 87 569 718 900 171331 991
172033 508 44 700 993 173153 99
533 600 947 59 99 174199 748 922
176310 92 623 711 989 177239 73
391 758 178018 232 331 73 403
884 179418 180108 56 381 444 500
919 85 181002 145 81 182031 213
34 333 701 92 900 15 183057 340
541 759 882 986 97 184025 221 50
541 185383 521 53 659 825 186178
23486331593724308122263
948 187214 541 75 660 842 983
188083 n 46 463 529 891 189347
440

190194 579 781 191087 90 236
573 43 73 471 665 71 912 192019
475 800 82 929 54 193065 181 215
450 56 513 820 980 194215 350 487
53660076857328992543.

Ili ciągnienie
Wygrane po 103 zł.

885 1111 4374 861 5747 7279 8466
10101 371 11021 233 543 12354 13284
14594 15441 533 16673 17652 20077
21870 22206 503 687 23258 25170 577
27320 742 971 30405 7 915 45 31470
583 33 i 89 301 34404 784 37198 39247
890 40400 53 600 869 41254 42072
773 43284 401 948 44666 46017 153
47235 64 663 48319 463 50046 290
51605 52494 910 53646 54697 55887
59388 60078 61546 847 62204 63301
423 64694 65553 66347 601 68973
69209 755 807 70940 71839 74112
927 76120 426 566 731 77281 90 364
78672 79372 81312 494 622 82681
83337 84382 86111 315 812 87019 505
782 88 743 89840 52 90522 91555 689
94746 96207 428 97192 324 479 982

10101 804 102106 103206 580 104258
437 68 105140 730 888 974 106396 669
17014 08 337 46 692 758 109500 44
110034 224 802 11824 998 112013 11356
486 532 626 924 17052 U9 11 121744
123005 124 223 124634 15816 128127
29714 137769 134063 146389 137212 573
138286 139760 140143 380 14158 207
42151 14358 820 145320 147195 48030
528 852 49788 50056 388 518 688 749
151644 152155 852 1535S6 887 155050
158321 159674 161883 16222 237 459
613 828 946 167097 202 745 168934
169443 172877 173731 978 174400 17o
054 18 184 642 778 179 19 947 18uV'6
181661 184006 185157 328 56 401 98
86095 87085 730 89572 705 947 197776
192886.

Wygrane po 53 zł.
321 934 1425 995 2071 92 204 473

653 3446 597 56396 760 6126 78
7024 176 664 960 9427 88 573 864
10032 494 824 11016 510 837 12038
234 392 13040 57 140 769 833 14101
396 890 967 15504 37 87 765 16414
17109 426 18445 879 19136 271 20011
187 600 21554 831 958 22187 20*5
23105 72 365 24146 343 505 25183
223 26055 27035 203 42 424 28231
558 605 30334 775 31864 915 32208
33117 453 695 817 35200 823 36257
306 668 737 37386 830 98 38456 836
39189 243 380 83 86 652 40137 204
8531378413254598082816930
42979 43417 869 44210 711 868
47262 48206 538 89 617 49079 871
51160 322 401 23 915 29 52417 53093
215 39 588 792 54353 595 55282 792
56045 403 652 938 57541 961 58141
72 59099 612 60318 408 61420 62096
165 381 877 63582 646 64674 881

65172 997 886 66126 67004 259 82
68035 317 642 69283 383 438 545
70326 71592 635 797 809 72782 92
854 73894 928 74849 75178 76700
77083 743 980 88 78355 487 536 786
807 20 41 79183 543 605 855 924
80081 527 65 616 55 835 915 82290
402 616 755 79 83072 924 84620
85318 475 86392 88467 878 90092
764 958 91072 99 177 287 862 997
92178 372 753 87 870 93975 94302
861 976 95035 487 682 96300 97723
98251 424 99253 86 827945.

100473 91 744 101568 732 89 864
189 367 103 552989 104393 689 330
957 295 595 762 106378 544 750 907
107912 108970 109171 37 634 110673
71 1109 53 64 1200 30 648 14506 912
115209 116560 703 69 117423 63 744

8 9907 20704 21034 777 122544 99 123
4016 761 124 037 06 485 546 902 125127
12630 379 1706 70 128516 34 129261

405 61 30796 31459 532 132137 S91
133015 242 405 907 134304 922 85
135309 923 96 13^010 435 139894
140248 141644 784 814 22 26 142445 46
12 792 143 144663 838 15061 779 16526
177 9 875 334 416 519 773 149662 784
896 150112 36 84 157 79 372 582 15H70
305 521 52028 230 347 436 677 153157
610 154 92 43 155420 156671 1572489
845 158250 307 27 672 944 15993 421
537 57 767 160780 161053 52 29 i 542
162250 974 163052 234 9.36 154438 649
259 358 166367 167028 228 681 168392
677 169744 170171 17179 17031 83 781
173410 604 175401 16204 177079 187
561 178153 580 179608 47 879 180282
340 8249 857 82185 325 88 183335 744
14049 68 210 185166 522 97 701 968
186190 224 62 516 188 20 8301 590 863
189182 857 68 72 65 843 775 85
191207 192348 43 872 904 193509 194337
450 880.

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 25.000

zł. padła na nr. 897.

10.000 z ł. : 85766.

5.000 z ł.: 34181 43403 76397

80417 99424 183845.

2.000 z ł.: 76796 77658.

1.000 z ł.: 135610 162489.

500 z ł.: 45178 51461 130067

151384 159600.

400 z ł. : 2253 5060 10369 19615

29199 51472 73247 128111 136768

146925 188092.

200 z ł. : 31374 33622 34136

56435 56773 78818 98149 99493

127821 153423 162021 171076

192982.

150 zł.: 3194 6066 6703

11974 13398 14387 17256 17571

18186 18611 25550 35968 42008

43874 55300 66051 67310 75706

77343 83732 105750 109020

120625 124112 126170 136494

144943 149034 157030 161779

162043 169171 172133 177827

179393 179707 182188 183861

187604 193483 194853.

Wygrane po 100 zł.
1626 913 2764 3279 835 4336

673 5382 6466 8029 102 461

13330 416 656 912 14506 767

15926 16631 873 18872 19623

20223 21086 478 22490 614 702

57 23513 25277 80 25553 26139

27709 17 28048 432 802 29106

30023 300 31368 32220 782

33935 34076 35438 70 36141 353

425 572 37354 79 437 38567 39181

40716 945 41061 485 940 44430

45699 814 47126 472 49085 288

473 874 50062 390 437 553 935

51669 52678 841 55173 699 56310

58998 59197 302 61155 404 62619

864 63628 66295 331 67304 69834

70064 72179 73603 74424 31

590 794

77061 653 86 801 80430 822 81294
524 941 82068 568 963 83081 638
84238 85S39 86266 87548 679 733

88515 675 881 89600 90022 579 91619
743 835 95179 280 909 96629 97255
566 99015 377 652 100858 101604
102749 824 103901 104438 545 868
105587 105487 107516 99 108993
109193 110004 40 111920 74 112155
113250

114361 995 11^355 117131 118721
119072 269 126625 121311 1220975 865
123636 125529 1604 76395 17556 13681
13002 583 825 68 133120 134112 46
35183t 136980 137 811 13864 79 39 80
4335 42618 143076 2 l2 144 520 755
145 147028 51 684 148830 149115 677
15050 357 5050 457 790-

152382 588 153006 162 154041 250
155575 156294 159695 740 160575
886 161209 743 162034 163224 164239
166169 169171 171254 580 172513
699 865 174000 471 175207 176238
472 990 177009 388 179301 443
180086 181516 182061 184954 186133
187385 90 189953.

190119 191213 64 88 192508 193979
194284.

Wygrane po 50 zł.

3436567120397505 1766

3795 817 964 4310 44 5322 6993

7134 58 9007 195 423 697 10319

409 887 11692 8883 12058 228 50

349 957 13402 582 14252 76 15355
412 701 817 36 16778 17589 18133

233 611 19774 970 78

20471 777 21292 647 22093 534

848 23228 71 98 419 24708 25153

26017 82 187 27303 408 718 830

28759 29416 30148 281 817 31101

215 723 804 24 32025 263 678

34078 476 35736 36188 448 778

37758 79 38313 58 625 831 39083

444734529189591647

40287 41356 556 79 753 42104

43061 44386 485 757 65 45039 369

709 47332 48229 34 697 49177

329 50495 552 77 824 51741 54

52496 95 83 54831 55092 255 362

655 56039 201 36 458 584 781
91 57089 761 924 58456

60118 736 905 19 61009 12 555

62258 63193 730 52 64081 617

65267 499 66190 67323 29 5520

712 68128 828 942 69125 257 413

57 753 814 70032 71067 122 286

657 72115 871 73293 441 81 782

74050 209 75151 243 632

76717 801 22 984 77228 379 710
70 958 78430 634 973 79098 527 690
877 80147 330 40 545 81608 833
83232 586 740 84511* 780 917 85580
626 78 780 862 901 86686 87347 540
974 88692 89397 498 776 907 U
90021 164 536 749 91406 25 92251
703 78 93046 222 83 40* 748 94050
P5167 769 908 96022 603 97111 608
98539 793 852 936 99533 814 100881
101252 102212 73 782 103193 359
104071 630 105234 375 456 623
106584 810 53 107024 817 108400
40 91 109041 215 533 92 917 110963
112053 493 862 113045 197 207 564

114104 493 541 606 115623 879 913
117995 118214119446 831 89 912
122019 245 123391 619 124088 322
491 551 87.3 71 125058 672 713
126251 128729 129037 558 615 937
88 130380 618 23 793 131022 476
132325 470 545 1.36807 137163 86 528
690 718 20 138238 678 890 945
139155 140129 414 596 630 759 952
141196 332 425 986 142348 429 532
143234 584 746 95 144353 847 81
145136 92 559 704 146825 988 148259
97 149782 151164 258 912.

152374 797 153046 307 640 154651
880 984 87 155378 453 156568 157270
384 15S786 159166 422 58 786 160131
251 161331 674 162126 162040 163126
973 165057 302 571 664 166035 613
815 167181 168559 976 169067 228
85 491 876 170038 162 424 96 644
171199 270 536 172556 173175 228
465 621 995 174303 867 175025 61
759 907 176243 393 560 759 177374
722 906 178085 173 220 376 559
179989 180084 849 181975 182637
725 183683 184034 259 560 185075
119 933 45 186515 187691 927 198818
30

190624 191880 192120 358 417 43
19? 5f 3 92 723 194353 493.

Serie wygranych 37-mej loterii rozpoczęła najmłodsza w Bydgoszczy kolektura

tesliliaiiRami ”

5 .000 zł.
20247) Bydgoszcz, ui. Gdańska 25 w pierwszym dniu ciągnienia na nr. 8 0417.

ODCZYT KWAŚNIEWSKIEJ O OLIMPIA
DZIE BERLIŃSKIEJ.

Łódź. Nasza olimpijka Maria Kwaśniew
ska wygłosiła w sali polskie: YMCA w Ło
dzi odczyt o Olimpiadzie berlińskiej, ilu
strowany przezroczami. Prelekcja ta wy
padła bardzo ciekawie i wywołała w Łodzi
duże zainteresowanie.

LORD BURGHLEY - ANGIELSKIM
MINISTREM SPORTU?

Niektóre dzienniki angielskie donoszą,
że w Anglii ma być utworzone specjalne

ministerstwo sportu. M inistrem sportu- i
zdrowia ma być mianowany lord Burghley.
Urzędowo wiadomości te nie znalazły je
szcze potwierdzenia.

DUGI ZAWODOWIEC W CZĘSTOCHOW.
SKIEJ ,,BRYGADZIE" .

Wilno (PAT). Jak komunikują, w czę
stochowskiej Brygadzie poza bramkarzem
Krzykiem, który jest podejrzany o zawo-

dostwo, gra również na pozycji Pomocnika
niejaki Cieślicki, który jest podobno zawo
dowcem. pochodzącym z Niemiec.

W tej sprawie prowadzone jest obecnie
dochodzenie i zależnie od iego wyników
WKS Śmigły wystąpi do Pol. Z-w. P iłki Noż
nej o przyznanie mu zwycięstwa walkowe
rem.

OLIMPIADA W TOKIO ZAPOWIADA SIĘ
ŚWIETNIE.

Berlin, 23. 1C (PAT). Władze szkolne ja
pońskie okręgu Mijazaki, wystąpiły z Pro
jektem przeniesienia świętego ognia olim 
pijskiego na igrzyska w Tokio nie z Olim
pii w Grecji, hcz z góry japońskiej Hjuga
na wyspie Kjtszu, będącej ongiś siedzibą
japońskiego djmu panującego. Odległość
z Hjugi do Tckio wynosi 1.650 km. Znicz
olim pijski przeniesiony byłby Przez 28 bie
gaczy w ciągu 14 dni.

Fakt ten śviadczy zarówno o olbrzymim
zainteresowaliu olimpiadą w Japonii, jak
również o siliych tendencjach nadania i-

grzyskom olinpijskim w Tokio charakteru

japońskiego święta narodowego. Igrz yska
zresztą, iak viadomo. odbywa1'' się w ra
mach uroczystości z okazji 2.600 lat istnie
nia japońskiej dynastii.

MAHARADŻA INDORE ZAKUPIŁ
PIERWSZE 7 BILETÓW NA

IffitZYSKA W TOKIO.

Komitet Oimpijski w Tokio otrzymał od
kancelarii miharadży Indore zgłoszenie na

pierwsze 7 kart wstępu na Olimpiadę w To
kio, która odbędzie się w 1940 r. Warto za
znaczyć, że w Japonii nie utworzono do
tychczas kom itetu organizacyjnego tych i-

grzysk.

MISTRZOSTWA POLSKI W GIMNASTYCE.

Związek Tow. Gimn Sokół" w Polsce

organizuje tegoroczne zawody gimnastyczne
o mistrzostwo Polski w, dn. 28 j 29 listopada
w Katowicach, w sali Okręgowego Ośrodka

W. F, przy ul. Raciborskiej.

Zgłoszenia należy nadsyłać do Związku
Tow. Gimnastycznych ,,Sokół" . Warszawa,
Wybrzeże Saskiej Kępy nr. 26. przed dniem

15 listopada br. z dołączeniem wpisowego
po zł 5,— od zawodnika. O przyjęciu zgło
szeni-a zawodnicy zostaną powiadomieni i-

miennie.

Przypominamy, że tegoroczne zawody o

mistrzostwo Polski obejmuje program, jaki
obowiązywał na Olimpiadzie w Berlinie.
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Nagły zgon w hotelu.
Wezoraj donosiliśmy o nagłym zgonie

krawca śp. Józefa Gorzelaka, a dziś znowu

mamy do zanotowania drugi nagły zgon w

Bydgoszczy, w hotelu Lengning przy Ulicy
Długiej. W hotelu zamieszkiwał 67-łetni

przedstawiciel handlowy Benno Hass z Ło
dzi (ul. Piotrkowska 99). W wczorajszy
czwartek około godz. 8 rano zaniemógł na
gle, tak, że służba hotelowa zawezwała po
gotowie ratunkowe. Natychmiast odwiezio
no nieprzytomnego kupca do szpitala miej
skiego, gdzie mimo Usilnych zabiegów le
karskich zmarł o godz. 8,30. Jak wykazało
badanie lekarskie, nagły zgon nastąpił z

Dowodu udaru serca. Zwłoki przewieziono
do kostnicy przy szosie szubińskiej.

— Przezorna pani domu nigdy nie bę
dzie się kłopotała o to, jaką zupę ugotować
na obiad, jeśli będzie pamiętała o praktycz
nych zupach w kostkach ze smakiem Knorr,
z których w krótkim czasie można przyrzą
dzić smaczną i pożywną zupę. Również
można zestawić kombinowaną, a bardzo do
brą zupę o nowym smaku z dwóch różnych
kostek, np. z kostki makaronowej i grzy
bowej. Po wypróbowaniu podobnych zesta
wień dwóch różnych zup, pani domu zasto
suje właściwą, jej odpowiadającą kombi
nację. Ponieważ do produkcji zup Knorr

używa się wyłącznie wysoko wartościowych
naturalnych surowców, przeto smak zup
zadowoli nawet najwybredniejszego srnalto-
sza. Prosimy wypróbować także sos grzy
bowy Knorr w kostkach.

— Na święto Chrystusa Króla ozdabiaj
my okna nalepkami — będzie to najlep
szym dowodem wyznania prawdy Chrystu
sowej na zewnątrz i przynależności do Ko
ścioła Chrystusowego. Nalepki są tylko je
szcze w ograniczonej ilości do nabycia w

parafialnych kasach kościelnych, w admi
nistracji ,,Dziennika Bydgoskiego11, ul. Po
znańska i w filii na Dworcowej. Poza tym
można nabyć nalepki w agenturach: Fry
drych. ul. Dworcowa narożnik Fredry, Prau-
se, Pomorska 9, K.emhowicz. Chrobrego,
Niemezewski. Plac Piastowski U (narożnik
Wileńskiej), Kreja, Żółkiewskiego, Łoś, ni.
Śniadeckich 47. Wilczyński, Pomorska 48,
Matuszewski. Warszawska 21 w cenie po
10 groszy. Niech w każdym domu katolic
kim widoczna będzie nalepką z haslerp: .,Q
ducha Chrystusowego w szkole i wychowa
niu1'.

— Uroczysta ze-branie Akcji Katolickiej
w parafii Najśw. Serca Pana Jezusa odbę
dzie się w ognisku kolejowym w niedzielę
5 bm. o godzinie 1,30 (nie o godz. 12,30, jak
mylnie podano). Hasłem dnia jest: ,,pućh
Chrystusowy w szkole i w wychowaniu
podstawą odbudowy, narodów1'.

Kalendarzyk Ch. Dem.
Zebranie plenarne odbędzie się we wto

rek, 27 bm. o godz, 19 w sali p. Mellera, Pi.
Piastowski.

Referat wygłosi p. red. Nowakowski. Na
porządku dziennym bardzo ważne sprawy.
Uprasza się o liczny udział członków.

Zebranie zarządu o godz. 18.30.

ZruchuCii.Z . X.

W sobotę 24 bm. o godz. 19-tej odbędzie
się plenarne zebranie zarządu okręgowego
Cb. Z. Z . w lokalu p. Rusa, ul. Poznańska 1.

Obecność wszystkich członków konieczna.

Przewodniczący.
Koronowo.

W niedzielę 25 bm. o godz. 2 po południu
odbędzie się żebranie rzemieślników i ro
botników Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Zawodowego w lokalu p. Golnika w Boro
nowie. Referent przybędzie z Bydgoszczy.
Obecność wszystkich członków konieczna.

Zarząd-

WIECZORY SPORTOWE
MIEJSKIEGO KOMITETU W. F, I P. W .

Począwszy od dnia 27 października br.
w każdy wtorek odbywać sie będą w lokalu
Miejskiego Ośrodka W. F . wieczory spor
towo, które mają za zadanie dąć odpowied
nie wytyczne pracy kierownikom poszcze
gólnych sekcyj i podnieść poziom sporto
wy.

Na pierwszym wieczprze mówić będzie
mgr Zakrzewski o zaprawie zimowei lekko
atlety, oraz demonstrować będzie szereg
ćwiczeń.

We wtorek, dnia 3 listopada br. referat

wygłosi hyly reprezentacyjny srącz Pplski
w piłko nożna. p . Przybysz na temat:.',(Za
prawa zimowa piłkarza".

CZECHOSŁOWACJA - WĘGRY.
Praga. W niedzielę odbył sie w Pradze

rnjędżypąństwowy mecz piłkarski Gijecho-
słowaeia - Węgry. Piękne zwycięstwo
wywalczyli Czesi, wygrywając w stosunku
5:2 (2:2).

W Budapeszcie natomiast odbył sie tego
samego dnia 'międzymiastowy mecz piłkar
ski Budapeszt - Praga, w którym wygrąli
Węgrzy 5:1.

SPORT W SZKOLE.
MŁODZIEŻ PAŃSTW. SZKOŁY PRZEMY

SŁOWEJ NA STADIONIE.

W związku z zakończeniem sezonu od
były się dnia 3 bm. na Stadionie Miejskim
wewnętrzne zawody lekkoatletyczne Szkoły
Przemysłowej. Do zawodów stanęło 73 ucz
niów. Zawody odbywały się zespołowo.
Szlachetnej rywalizacji przyglądał się p. dy
rektor Siemiradzki wraz z gronem profesor
skim. Komisie sędziowską stanowili PP-

prof. Brzeskwiniewicz, Janecki, instr. Sła
wiński, Paczkowski,. ^itarsk ł Śjćkićrży.ń -

ski.' Jakkolwiek zawody odbywajy sie przy
wybitnie niesprzyjającej pógodzią (przeni
kliwe zimno i silny wiatr), tó jednak uzy
skano wcale dobre wyniki.

100 m: 1) Puziak. kurs II chem., 12 sek.,
2) Kwiatkowski, 3) Zieliński.

800 tn: 1) ł.eib. kurs 1 chcm-, 2:25,4 sek.,
2) Jabłoński, 3) Dorośiewiez.

4X100 m: 1) kurs I chem. - 53,1 sek.,
2) kurs IH cbem. i II chem. — 59,4 sek.. 3)
Ilb — 53.5 sek.

Kula 5kg: 1) Wiszniowski, kup II chę,m.
12,33 m, 2) Drzewiecki. 3) Majewski, j

Granat 500 gr: 1) Ciesielski, kl. I . gjmn..
60,86 m, 2) Kosmowski, 3) Kwiatkowski.

Skok wzwyż: 1) Świątkowski, kl. Ilb, 150

cm, 2) Ltib, 3) Waśniewski.
Skok w dal: 1) Wiszniowski, kl. II chem.

5,48 m, 2) Puziak, 3) Świątkowski.
Najlepszymi zawo'dnikami okazali się

uczniowie: Wiszniowski z kursii II chem..
Łeib z kursu. I chem:, Puziak ż II Chem.,
Świątkowski z kl. Ilb.

W ogólnej punktacji pierwsze njiejsce
zdobył kurs II chem. - pkt. 334. drugie ~

klasa Ilb — pkt. 279, trzecie — kurs II ch.

pkt. 269.

SZKOŁY STARTUJĄ.
Międzyszkolne zawody lekkoatletyczne w

Bydgoszczy, które odbyły się w środę( dnia
21 bm. na Stadionie Miejskim zgromadziły
na starcie około 80 zawodników. Mimo prze
nikliwego zimna, uzyskano wyniki zupełnie
zadowalające.

W biegu na 100 m zwyciężył Balcero-
wiak, giinn. bum., 12 sek. przed Szulwiccm
(hum.) 12,2 sek..

Bieg 1500 m przyniósł niespodziankę w

postaci porażki Kuleją. Zwyciężył NikOiay

(gimn. niem.) w dobrym, jak na złe warun
k i atmosferyczne czasie 4:31,8 sek. Drugie
miejsce Kulej — 4:32,6. Trzeci Kinderrnan.

Skok w dal: 1) Balcerowiak 6,32 m, 2)
Borajkiewicz 6,08 111. 3) Szulwie 6,05 m.

Skok wzwyż: 1) Bopajkiewicz (bum.) -

1,68 m, 2) Mathea (klas.) 1,60 m.

Pchnięcie kulą 5 kg: 1) Szulwie (hum,)
13,96 m, 2) Balcerowiak 12,70 m, 3) Drzewiec
k i (szk. przem.) 11,80 m.

Rzut oszczepem 800 gr: 1) Szulwie 42,35
m. 2) Maciejewski 40,15 m, 3) Ołtarzewski.

Rzut dyskiem 1 kg: 1) Maciejewski (hum.)
42,28 m, 2) Dykcrt (hum.) 40,20 m.

Sztafeta 4X190 m: 1) gimnazjum huma
nistyczne - 48 sek., 2) gimnazjum niemiec
kie - 49,2 sek., 3) gimnazjum klasyczne.

W ogólnej punktacji zwyciężyło gimna
zjum humanistyczne — 77 pkt. przed gim
nazjum niemieckim -- 42 pkt. i klasycznym
30 pkt. Ogółem startowało 6 szkół. Kie
rownictwo zawodów, spoczywające w rę
kach prof. Wojciechowskiego - wzorowe.

Sokół żeński.
Dziś, piątek lekcja robót ręcznych od go

dziny 7-ej w sekretariacie, ul. Dworcowa.

Z śwmcia twmarazĘgsttP'
Piątek 23 października.

Godz. 20,00: Klub mandolinistów ,,Lutnia" .

Lekcja oddziału I. męskiego w hotelu

Lengning, ul. Długa 37.
r-r- Stow. śpiewu ,,Symfonia" . Lekcja śpie

wu w Resursie Kupieckiej.
K. S. ,,Brda". Schadzka urozmaicona w

lokalu p. Gordona. W sobotę gimnastyka
od 19-21 w gimnazjum humanistycznym.

*

Związek Pracowników Kupieckich. Se
kretariat czynny we wtorki i piątki. Ze
branie plenarne w piątek 23 bm. o godz. 20
w nowym sekretariacie, ul. Jagiellońska 10
II piętro. Na porządku obrad aktualny re
ferat o sądach pracy.

Bydgoski Chór Męski. Dziś, w piątek o

godz. 20 lekcja śpiewu w lokalu p. Bielaw
skiego, ul. Szczecińska 1. Zarazem podaje
się członkom do wiadomości, że dnia 24 bm.
odbędzie się w lokalu p. Bielawskiego ,,fi-
dułk a toySarżySkh'S Początek o- godz. 20-tej.

Kat. Tow. Robotników Polskich przy pa
rafii św. Trójcy. Zebranie miesięczne odbę
dzie się w niedzielę 25 bm. w salce para
fialnej po nieszporach. Referat wygłosi p.
dr. Typrowiez. Wszystkich uprasza się o

gremialny udział w obchodzie ku czci Chry
stusa. Króla.

Walnę zebranie Związku Mleczarzy ziem
zachodnich Polski odbędzie się dnia 29 pa
ździernika rb. o godzinie 14 w Kasynie Cy
w ilnym w Bydgoszczy, ulica Gdańska 20.

Porządek obrad: 1. zagajenie obrad przez
przewodniczącego, 2. sprawozdania roczne,
3. sprawozdanie związku rewizyjnego z

wnioskiem o udzielenie absolutorium zarzą
dowi i kierownikowi, 4. ustalenie wysoko
ści składek członkowskich, i przyjęcie pre
liminarza budżetu na rok 1936-37, 5. przed
łożenie nowego statutu, 6. wybory według
przepisów nowego statutu, 7. d 'yskusja nad

zgłoszonymi wnioskami, 8. różne sprawy.
Wnioski należy nadesłać do 27 bm. do biu
ra związkowego w Bydgoszczy,, ulica Dwor
cowa, 'nr. 81. — Przewodniczący zarządu:
D. Wyrsch. (20193

Dtwśłii madćłtwleL

- Architekci z Warszawy z żydem Bła
mem na czele sprowadzeni do Sowietów%

budują obecnje n'ową dzielnicę mieszkalna
w Moskwie.

— Żyd francuski Monssa Cheloucbe, wy
brany został na stanowisko burmistrza Tel-
Ąviwu, na miejsce zmarłego Bizeńgoffą, li -

twaka.
- Belgijscy reksiści zapowiedzieli na

najbliższą niedzielę ,.marsz na Brukselę"
200 tysięcy swoich zwolenników.

yftsmustr i.

Żydowski dowcip

O HITLERZE I NAPOLEONIE.

Wypędzeni z Niemiec żydzi opowiadają
sobie różne dowcipy na temat Hitlera. M .

innymi i taki:
— Gdzie był Napoleon, gdy był w moich

latach? — zapytuje kanclerz H itler swego
uczonego w piśmie kolegę w rządzie, m ini
stra Goebbelsa.

- W 46-tyrp roku życja? W 46 roku ży
cia był iuż Napoleon ną śnv. Helenie pod
angielska straża.

- Pod angielską strażą! To mógt przy
najmniej spokojnie spać w nocy.

WŚRÓD SZKOTÓW.
Szkot Mac Grath spotyka rano Mac Kin-

tosha, wychodzącego właśnie z gmachu ka
sy oszczędności. Podchodzi doń. spogląda
mu w oczy i mówi z wyrzutem:

— Ą więc to tyś jednak znalazł tego pen
sa. który wczoraj spadł mi pod stól!

W SZKOLE.

Nauczyciel uczy o przysłowiach, które

ilustruje przykładami:
- Kto rano wstaje, temp Pan Bóg daje.

- Wyszedłem raz o szóstej godzinie rano

na ulicę i znalazłem portfel z dwoma tysią
cami złotych. Gdybym był tak wcześnie nie
wstał, ńie byłbym znalazł.

Uczep: ~ Ale ten,'Kto zgubił, wstał jesż-
czc wcześniej.

PLOTA BEZ PLOTY.

Włochy, choć wyczerpane wojna abisyń-
ąką, przystąpiły obecnie do budowy floty
wojenne j, najpotężniejszej bodaj w Europie.

Oto sztuka! Budować flotę, nie mając
floty.

DEWALUACJA.

Sklepik spożywczy na Montmartrzę.
— Pani mi dała fałszywa pięciófranków-

kę — zwraca sie kupiec do klientki.
— To nić. niech pan ją zatrzyma. Zarobi

pan jeszcze na tym! Fałszywe monety nie
podlegają przecież dewaluacji!

KONSEKWENTNY.

Indyjski fakir spaceruje po swoim ogro
dzie.

WIECEJNIŻĘ lim BM SPODZIEWAŁ
zdziałają dla piękna cery, zawierające R A D i T O K

ożywcze dla tkanek skóry i upiększające
KREM 1PUDER

THO-HADIA
w/g przepisów D-ra Alfreda CURIE

SOCIĆTE SECOR. PARIS 19593

2 SKŁADY
wraz z przyległymi mieszkaniami i ubikacjami w mieście
powiatowym w Mogilnie cło wydzierżawienia
w caiości lub oddzielnie.

Składy znajdują się w centrum miasta i nadają się
na każde przedsiębiorstwo; dogodne i liczne ubikacje
podwórzowe. (20235

Zgłosz.kierować podBank Ludowy w M ogilnie.

M a cie fabryczne
o powierzchni ca 400 — 500 nP, możliwie z bocznicą
kolejową poszukiwane w Bydgoszczy. Szczegółowe zgło
szenia do administracji Dzień. Bydg. pod ,,F ab ryka

"

.

OSeanacpa.
Dobrze zaprowadzony

skład bielizny
i konfekcji dziecięcej
w Toruniu zaraz (20242
SntOI

Oferty do administracji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,'Okazja W.4*

Czytajcie

Dziennik
Bydgoski

wrsssa
Maszyna

bębenkowm, gabinetowa,
korzystnie. Pomorska 21,
m. 13. (20243

Gospodarstwo
50 mórg dobrej ziemi,
kompletne inwentarze, ce
na 10.000 zł Dom z ogro.
dem, ćena 9.000 zł, dochód
120 zł. Inform ator, Śnia
deckich 42. 11258

2 płaszcze 01252
zimowe, pościel wiejska.
Cieszkow'skiego 17, m . 0.

Jadalnie
okazyjnie. Kozietulskiego
32-1 a. (H247

Dom
centrum dochód 840 zł
cena 45 000, sprzeda Faj-
tanowski, Zduny 10, tele
fo n 3148. (U254

Kamienice 01255
narożnikową 4 składami
sprzedam. Pomorska 57.

Dom
czynszowy, dochodowy,
skład kolonialny, restau
racja Zajazdowa, 3 spich
lerze, śródmieście Wejhe
rowa pod Gdynią z po
wodu starości właściciela
ńa sprzedąż. Zgłosz. do
agent, Zelewskiego, Wej
herowo. (20234

f( KUP"* )1
Kupie 01253

deski i bale orzechowe.
ÓŁ'filia Dzień. rDeski*\

Gospodarna
dziewczyna samodzielnym
gotow'aniem potrzebna.
Skład bławatów, Magdziń-
skiego 9. (11251

Meble
dobrze utrzymane tanio
sprzedam. Grudziądzką 11

ni.4,od13-1.. 120240

Futro
kurtkę damską tanio. Sa
la Licytacyjna. Gdańska
nr. 42. (.20231

Uczeń
z dobrej rodziny potrze
bny. Skład bławatów,
Magdzińskiego 9, (l 125U1

Chłopak
do polerowania. Chwyto-
wo8. (20222 PęKURZAWY

Służąca
potrzebna do Restauracji
Gastronomia- Dworcowa
nr. 19. (l 1245

Skład
kolonialny pokojem wy
dzierżawi gospodarz. Adr.
Dziennik. (20220

Praczka
potrzebna. Dworcowa 18,
ra. 2. (U257 IC -(iJS

Młodzią
do dziecka i lekkich prac.
Zgłosić: Sowińskiego' 16,
ni. 5. (U?56

Pokój
próżny, umeblow'any, in
teligencji. Gdaftśka 22,
m.łl. (l 1249

Gospodyni
samodzielna do samotne
go kupća poszukiwana od
l. XI. 36 r. Odpisy św'ia
dectw, z podąniem pensji
i dołączeniem fotografii
skierow'ać proszę p o d
,A.B.nr.101A (20238

Pokole
umeblowane do wynaję
cia. O rla 25. (2Q239

K(

Biały
, Szpic” , przybłąkał się.
Bronisława Pierackiego
37-3 . (U 248

Krawcowe
do płaszczy. 3 -go Maja
nr.5-1. (i 1260

Uaózych Sza*t. Czytelników
prosimy uprzejmie przy zamówieniach oraz

zakupach jakoteż przy nadawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać sięzawsze na ,,Dziennik Bydgoski"
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Wyciąć

i zachować!

Wyciąć
i zachowac!

SZrtękuły gospodarcze

St. Sperkowski, Nasł.
(Właśc. W . Sperkowski)
Poznańska 6

szczotki, szpagaty, sienniki

Artykuły męskie
Wykwintna galanteria męska
M a r ia Hirsz-Langerowa
ul. Gdańska 33 - Tel. 1096

Plawaty
Cz. Borys Plac Teatralny 2
________________

Telefon 3708

E. Kruszczyński
dawniej K. Kurtz, Nast.

Bydgoszcz, Poznańska8
Telefon 1210

flanele, trykoty, inlety śląskie
płótna bieliźniane. Największy
wybór pierza i puchu, Czyszczal-
uia pierza czynna każdego czasu

^Druki

Drukarnia Bydgoska
Poznańska 12-14 Tel. 3315

T'irany — Story
Cz. B o rys PlacTeatralny2

Telefon 3708

Jedwabie

Cz. B orys PlacTeatralny2
Telefon 3708

Jłonfekcja
Na jesień i zimę

Konfekcjędamską i męską w naj
nowszych krojach we wielkim
wyborze i niskich cenach poleca
Jan Heidner
Bydgoszcz, Stary Rynek 9

J(siągarnia i żucnale mód

Księgarnia, papier, żnrnale mód
Księgarnia Bydgoska

N. Gieryn PlacTeatralny6

OTlaterialy

Karol Jankowski i Syn
Fabryka Sukna Bielsko

materiały, ubrania męskie,
damskie 1 wojskowe.

Najbliższy oddział fabryczny
Bydgosżcz, Jagiellońska 2

Obuwie

Na jesień i zimę.
eleganckie, trwałe i tanie obuwie
dam skie męskie i dziecięce

poleca
Jan Heidner
Bydgoszcz, Stary Rynek 20

(pończochy
Dom Pończoch

właśc. Łucja Bossakowa

ulica Mostowa nr. 12.

Porcelana

Natalia Ruchowska
Śniadeckich47,PlacPiastowski
Porcelana, szkło, artyk. podar.

tyowroźnicze wyroby
Hurtownia Wyrobów Powroźniczych
A. Tugemann
Dworcowa 62 - Tel. 3796.

dładio

Odbiorniki radiowe, artykuły
elektrotechniczne i techniczne,
żyrandole własnego wyrobu.
A. Marciniak
Bydgoszcz,Dloga6, tel.13-43i 28-99

3Zowery i motocykle.

Juliusz Reeck
Dworcowa 21, Skład rowe-

rów, motocykli, wszelkie ma
szyny do szycia. Elektryczne
oświetlenie do rowerów. War
sztat reperacyjny.

Rowery, części zapasowe jak
i lampy karbidowe i dynamówki
w wielkim wyborze.
LsJaenSCh Bydgoszcz
ul. Długa 5 przy Wełn. Rynku.

Śfeowery—QTlaszyny óo szycia

A. Wasielewski
Dworcowa 41. Tel. 1047.
Części zapasowe

~ wózki dzie
cięce — reperacje.

Swetry

Swetry, kamizelki, pulowery,
pończochy, rękawiczki^własnego
wyrobu w najlepszym gatunku
oraz wełny do robót ręcznych.

Pracownia trykotarska
J. Bukowska

Śniadeckich 2.

OJDeiny

Za okazane serdeczne współczucie, liczne wieńce,
oraz udział w pogrzeb e mojego drogiego męża ś. p.

Zygmunta Chudyszewicza
składamy wszystkim serdeczne

ISóiftzaiBlaćf
Zona9radtdiin.

Bydgoszcz, Szczecińska 9. (20213

Zupełnie bezpłatnie
tylko do 10. XI. 1936 r.

N-ijsławniejszy Jasnowidz-gratolog świata

mmwmi-MMMm
wybierze Ci zupełnie bezpłatnie szczęśliwy los oraz

(la Ci darmo talizman szczęścia, w myśl treści listu
tnalizy wykonanej przez ABDEL-HANIMA . Na ży
czenie odgadnie Twą przyszłość, określi chorobę, da
Ci możność zdobycia miłości pożądanej osoby,, ze
stawi Ci horoskop dający klucz do Nowego Życia
dobrobytu. Nadeślij datę urodzenia, pismo własno-
ęczne, podaj imię, nazwisko, dokładny adres, załącz

kiika włosów dla kontaktu zdjęcie swoje, o ile posia-
zdjęcie zainteresowanej osoby oraz jej charakter

pisma i załącz osiemdziesiąt groszy znaczkami na koszty portorii. (20040

Adresować: ABDEL - HAIflM, Lwów 15, al. Cerkiewna 18-8.

Cz. Borys PlacTeatralny 2
Telefon 3708

Zegarmistrz i reperacje

Biżuteria — złoto — srebro

Kurt Neufert
zegarmistrz
ulica Gdańska 17.

Maszynarotacyjna
16sima, bllżGlacia. lab. AagsDgrg-nmeio

na taśmach, format berliński, dobrze

utrzymana z motorem i przynależnymi
aparatami bardso tanio na sprzedaż.

Drukarnia Bydgoska S. A.
Bydgoszcz, Poznańska 12-14, tel. 3315.

020212

przy natychmiastowej dostaw ie

na sprzedał: mis

Kantak i S-ka
T.zo.p.

Koronowo, le i. 4 . Gllyoy - Tartak - Cegielola.

Kafle
białe i kolorowe

US... przenośne
arI0Ceikuchenki
największy wybór

najniższe ceny

0.
18406

I Bydgoszcz
I, Zduny 9.

((HDl
Kierowcę

półciężarówki, który w
dniu 22 bm. zabrał mnie
z rowerem w drodze z

Koronowa do Bydgoszczy,
proszę bardzo o łaskawy
zwrot na mój koszt teki,
z dokumentami sądowymi,
którą zostawiłem w samo
chodzie. Gawlik Jan,
Gogolin, poczta Gogoiinek,
powiat Bydgoszcz. (20218

Pod sytuowany
odpowiedź spóźniona na
of. z dnia 9. 8. z powodu
wyjazdu, proszę of. do
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Tak". (20191

KZh ZDI
Pokoik

bez pościeli. 3 Maja 18,
m. 8. (l 1263

Pokój
frontowy dla dwóch pa
nów z utrzymaniem. To
ruńska 1-5 . (20207

Dwa (20223
pokoje puste śródmieście.
Wiadomość Dzień. Bydg.

Pokój (20224
duży. słoneczny, central
ne ogrzewanie, na dwie
osoby, utrzymaniem, bez.
Jana Kazimierza 1—8.

Pokój
frontowy utrzymaniem.
Gdańska 55-4 . (20244

Pokój
komfortowy dla ofi.ara\
niekrępujący. Zamojskie
go 13, m. 6, od 4—6. (11266

POKO
POSZUKUJĄ

Pokoju
ciepłego, niekrępującego
w śródmieściu poszukuję.
Oferty filia , Umeblowa
ny” . (11242

EGEEDl
Kafle

oraz wszelkie przybory do
pieców najtaniej Dworco
wa 61. (18761

KsiCl
Restauracje(20156

dobrze zaprowadzonąprzy
głównej ulicy sprzedam
korzystnie. Of. Dziennik
Bydg. Gdynia pod,G.P.*

Dom (20217
centrum 10000 sprzedam.
Wiadomość Dziennik.

Dom (20208
piętrowy nowy 12000. No
wakowski, Kaszubska 2.

Repertuar hiD b fdonsHtD:
KRISTAL: ,Burłak z nad

Wołgi*, premiera i nad
program.

ADRIA: , W cieniu sa
motnej sosny* z Silvią
Sidney, premiera i nad
program.

APOLLO: ,,Wesoły don-
żuan* i nadprogram.

MARYSIEŃKA: , Księ
żniczka OTIara* oraz

TKatarzynka* z Fran
ciszką Gaal.

REWIA: , Piekielny wą
wóz* i nC. K. Rezer
wista*, komedia.

BAŁTYK: 8Ucieknierzy*
i . Wielki gracz*.

Dom

trzypiętrowy, dochodowy,
śródmieście. Wpłata, spła
ta według ugody. Dzień.
, Paszport” . (20225

Łabędzie
młode,szlachetne,para zł 75
na sprzedaż. Plebania, By-
szewo pow. Wierzchucin
Król. (20127

Glino

sprzedam na wyrób cegły
i place budowlane. Wa
wrzyniak, Bydgoszcz 5,
Pańska 5. (20202

Magiel
Zobla, steperka lewo ra-

mienna, kuchnia westfal
ska tanio. Wełniany Ry
nek 10-1. (20219

k ku-na a

Dom
w Bydgoszczy wprost od
gospodarza kupię, Wpła
cę 30-40 000 zł. Zgłosze
nia pod ,P. L.* do Dzien
nika. (20140

Kupie
plac budowlany pod willę.
Zgłoszenia filia Dziennika
^Natychmiast*. (11244

Kupie
od 7 do 15 mórg dobrej
ziemi z budynkami lub
bez budynków, na przed
mieściu Bydgoszczy. Zgł.
Bydgoszcz, Koronowska
nr. 56. (i 0226

K UKOI )1
Lekcyj

skrzypiec udzielam. Chro
brego 3-1 . (29214

idHDl
Agentów

portretowych na nieby
wałych dotychczas wa
runkach poszukuje zakład
portretowy , Renesans” ,

Kielce, M. Focha 14. Spe
cjalność portrety ,,Semi-
Email” , nowości fotogra
ficzne.— Żądać prospek
tów. (15449

Czeladnika
krawieckiego poszukuje
na stałą pracę M. Antczak
Wejherowo, ul. Św. Jacka
nr. 10, Pomorze. (20155

Fryzjer (l 1246
potrzebny. Pomorska 11.

Czeladnik
szewski potrzebny. Ku
jawska 15. (20192

Poszukuje
zaraz inteligentnego,
dzielnego akwizytora
(podróżującego) do sprze
daży radio-odbiorników
światowej marki. Wy
nagrodzenie, prowizja i
diety ryczałtowe. Pano
wie obeznani w dzielnicy
ruchliwej, zechcą złożyć
pisemne oferty pod ,K.
W. 63” do Dziennika Byd
goskiego. (2022l

Kucharka
doświadczona, znająca się
na pierwszorzędnej ku
chni, z dobrymi świadec
twami w wieku od 35 do
45 lat potrzebna od zaraz.

Zgłoszenia z fotografią
pod ,,Kucharka 500* do
f ilii Dziennika Bydgo
skiego. (19766

Dziewczynka
do lat 16 potrzebna. Ofer
ty filia 80bsługa” . (l 1242

Stolarz (20227
specjalista na kuchnie,
potrzebny. Poznańska 8.

Poszukuje
się krawcowej. Śniadec
kich 22, skład. (20228

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Dłu
ga 32. (20230

Pomocnik (20203
bednarski na stałe potrze
bny. Jully, Łabiszyn.

Dwóch uczni

ogrodniczych, zdrowych
i fizycznie silnych poszu
kuję. Hodowla Nasion
i Zakłady Ogrodnicze, S.
Tomaszewski i Ska To
ruń Św. Jerzego. 6.(20236

Fryzjerka (20229
potrzebna. Dworcowa 85.

Dobry (20233
mechanika od zaraz po
trzebny. F-ma ,Ages,
Swiecie n/W., wytwórnia
zabawek mechanicznych.

R"gar)l
2 pokoje 120206

kuchnia. Zgłoszenia Dzien
nik pod 8Samotna J.”

3 pokojowego
mieszkania blisko Dzien
nika Bydgoskiego szuka
redaktor. Oferty do Dzień,
pod , Listopad” . (20130

Oficer
poszukuje l —2 pokoje ła
dnie umeblowane w śród
mieściu. Oferty fiijaDzien-
nika Bydgoskiego ,Nie-
krępujące*. (l 1265

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

1 pokojowe:
kuchnia. Stawowa 19.

kuchnią. Śniadeckich 39/1.

3-2 i1 pokojowe:
kuch. łaz. Śniadeckich 31/1.

5 pokojowe:
mieszk. Sw. Trójcy 23-6.

Ładne
mieszkanko, najpiękniej
sza dzielnica. Wielki po
kój, obok balkon, pokoik
kuchnia, bez łazienki z

ogrzewaniem centralnym
50zł.Zgł.Bydgoszcz. Urząd
pocztowy 3, Gdańska po
ste restante J. 66. (1126ł

4 pokoje
komfortem. Wesoła 16,
wiadomość: Poznańska 20,
Restauracja. (20167

7oraz6

pokojowe mieszkanie z

wszelkim komfortem, w

najlepszej dzielnicy mia
sta natychmiast do wyna
jęcia. Zgłoszenia Gdań
ska 51, portier. (2015(i

5-eio pokojowe
odremontowane zaraz do
wynajęcia. 20 Stycznia
nr. 10, gospodarz, (l 1262

PROBLEM.

— 20 lat ostatnich spędziłem w więzie
niu bez trosk i kłopotów. . Co ja biedny te
raz zrobię?

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 3S mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.,
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. l łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.- dla poszukują
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Wydawca, nakładem i czcionkami: D ruk arn ia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


